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1- rasm. A sbest. 2- rasm. M orion.

Sinishi. Mineralni sindirganda yoki bo'lganda hosil bo‘ladigan 
yuza sinish deb avtiladi. U bir necha xil bo'ladi. Yuzasi chig‘anoqIar 
yuzasiga o‘xshab, kontsentrik, to'lqinsimon, botiq yoki qabariq 
bo‘ladigan chig'anoqsimon sinish, yuzasi bir tomonga qaragan 
zirapchasimon sinish (tolali gips, asbest (1-rasm)); yuzasi g’adir- 
budir bo'lib mayda chang bilan qoplangan tuproqsimon (kaolinit, 
limonit) tekis sinish (magnetit), mayda kristall agregatlarda 
uchravdigan donador sinish (marmar) turiarida uchraydi.

M inerallarn ing  rangi ularga xos muhim belgilardan biridir. 
Ko‘pgina minerallarning nomlari ularning ranglariga qarab berHgan. 
Masalan. lazurit, azurit (fransuzcha «azur» -  lazur), xlorit (grekcha 
«xloros» — yashil), rodonit (grekcha «rodon» -pushti), gematit (grek
cha «gematikos» -  qondek) va boshqalar.

Tabiiy birikmalarning rangi kelib chiqishiga qarab uch xil bo’ladi: 
1) idioxromatik (doimiy), 2) alloxromatik (o'zgaruvchan) va 

3) psevdo-xromatik (qalbaki).
Tabiiy birikmalarning rangi ularning ichki xususiyatlari bilan 

bogMiqdir. Masalan. qora rangli magnetit (FeFe20 4), jezsimon sariq 
pirit (FeS,). to'q-qizil kinovar (HgS), misning yashil va ko'k rangli 
turlari (malaxit. azurit, feruza va boshqalar), to'q-ko’k rangli lazurit 
va hokazo. Minerallarning o"ziga xos rangi idioxrom atik rang deb 
yuritiladi.
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Minerallarda rangning paydo bo‘lishi uning tarkibidagi xromofor, 
ya’ni rang beruvchi kimyoviy elementning borligiga bog'Iiq. Bunday 
xromoforlar jumlasiga Ti, V, Cr, Mn. Fe, Co, Ni, W, Mo, U, Cu va Tb 
elementlar kiradi. Mineral tarkibidagi xrom unga quyuq qizil (pirop, 
rubin). och-vashil (zumrad). gunafsha (rodoxrom) rang beradi.

A llo x ro m a t iy a . Grekcha tashqi, chet va boshqa demakdir. 
Bir mineralning bir necha xil rang va tuslarda boiishini ko'plab 
uchratish mumkin. Masalan, odatda, rangsiz. shaffof kristallar holida 
uchraydigan kvars gunafsha (ametist), pushti-sarg'ish -  qo‘ngir 
(temir oksidlari bo'lgani uchun) tillarang (sitrin), kulrang yoki tutun 
rangi (rauxtopaz), to'q-qora (morion (2- rasm)), nihoyat, sutdek oq 
ham bo'lishi mumkin. Xuddi shunga o'xshash, osh tuzi -  galit -  oq, 
kulrang, qo‘ng‘ir, pushti va ba?zan ko‘k rangda bo'lishi mumkin.

Minerallarning rangi ularning tarkibida mayin zarrachalar holida 
tarqalgan mexanik aralashmalar bo‘yalgan xromoforlarga bogiiq. 
Ular juda oz miqdorda boiganda ham rangsiz mineralni to’q rangga 
bo‘yashi mumkin.

Minerallarning xromoforlar bilan bog‘liq bo'lgan ranglari a llo - 

x ro m a t ik  ra n g la r  deb yuritiladi. Minerallarga qoramtir rang 
beruvchi aralashmalarga temir gidroksidi, qizil rangli temir oksidlari, 
qora rangli marganes oksidlari va boshqa organik moddalar kiradi. 
Ulardagi rang beruvchi pigment ko'pincha notekis. ba'zan konsentrik 
qavatlar bo‘yicha tarqalgan boiadi, masalan, agat.

P sevdox rom a tizm  (qalbaki). Ayrim shaffof minerallar tovla- 
nib turadi. Bu ulanish tekisligi darzlarining ichki yuzasidan 
yoki qandaydir aralashmalar yuzasidan tushayotgan nurning 
qaytishi -  interferensiyasi bilan bog'Iiq. Masalan, labrador ko‘k va 
yashil rangda, opal esa sadafdek tovlanib turadi. Bunga sabab mineral 
yuzasining boshqa xil tarkibdagi mayin minerallardan tashkil 
topgan po'stlarning bo'lishidir. Masalan, qo‘ng'ir temir toshning 
buyraksimon yuzasi, bornit (CuFeS4) va boshqa minerallarni keltirish 
mumkin. Minerallar sirtining bunday rang-barang tovlanuvchi 
po‘stlarining holati minerallarning to v lan uvchan lig i deb aytiladi.



M ineral chizig‘ining rangi (mayin kukun holidagi mineralning 
rangi). Bunday kukun tekshirilayotgan mineral bilan biskvit (sirlan- 
magan chinni) taxtachaga chizib osonlikcha olinishi mumkin. 
Chinnidagi mineral kukuni o‘ziga xos muayyan chiziq -  iz shaklida 
hosil qilinadi. Ko'pincha, mineralning rangi chizig'ining rangi bilan 
bir xil bo‘ladi. Masalan, kinovarning o;zi ham, chizig‘i (kukuni) 
ham qizil, magnetitniki qora, lazuritniki ko‘k va hokazo. Masalan, 
gematitning rangi kulrang yoki qora, chizig'i esa qizil, piritniki jez- 
sariq, chizig'i esa qoradir. Shaffof yoki yarim shaffof minerallarning 
chizig‘i rangsiz (oq) yoki och rangda boMadi.

Amalda minerallar rangi turmushda yaxshi tanish bo‘lgan 
narsalarning rangiga solishtirish bilan aniqlanadi. Masalan, sutdek 
oq, somondek sariq va hokazo.

Metall kabi yaltiraydigan minerallarning rangini aniqlash 
uchun shu mineral nomiga tegishli tusdagi metallning ncmi qo'shib 
aytiladi: qalaydek oq, qo¿rg‘oshindek kulrang, jezdek sariq, misdek 
qizil va hokazo.

N azora t savollari

1. M inerallarning qattiqligi deganda nim ani tushunasiz?
2. M oos shkalasini sanang.
3. Qattiqlik nim alar yordam ida aniqlanadi?
4. Qattiqligi 2 gacha bo‘lgan minerallarga nim alar kiradi?
5. Talk kvarsga nisbatan necha marotaba yumshoq?
6. M inerallarning ulanish tekisligi deb nimaga aytiladi?
7. M inerallarning ulanish tekisligi necha tomonlama boMishi mumkin?
8. U lanish tekisligi necha xil bo'ladi?
9. U lanish tekisligi nom ukam m al bo'lgan qanday m inerallarni bilasiz?

10. Idioxromatik rang deganda nim ani tushunasiz?
11 Alloxromatik rang deganda nim ani tushunasiz?
12. Psevdoxromatik rang deganda nim ani tushunasiz?
13. M ineral chizig'ining rangi qanday bo'ladi?
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2 - am aliy  m ash g‘u lot
JINS HOSIL QILUVCHI M INERALLARNING KIMYOVIY
TARKIBI, YALTIROQLIGI, TINIQLILIGI, SOLISHTIRM A  

OG‘IRLIGI, MAGNITLIK XLSUSIYATI VA TASHQI 
K O RINISH I. JINS YARATUVCHI M INERALLARNING  

KIMYOVIY TARKIBI

Minerallar kimyoviy elementlardan tashkil topgandir. Yer qobi- 
g‘ining tarkibi ma’lum bo‘lgan barcha kimyoviy eiementlarning 
yig'indisidan iboratdir. Yer qobig'i -  litosferaning 98% ini faqat 4 ta 
kimyoviy element tashkil qiladi.

Akademik A. S. Fersmanning taklifiga muvofiq Yer qobig'i tarki- 
biga kiruvchi ayrim eiementlarning o'rtacha foiz miqdori «klark 
soni», yoki urg'ridan-üyg'ri «klarklar» deb ataladigan bo‘ldi.

D. I. Mendeleyevning kimyoviy elementlar davriy jadvalida qayd 
etilgan 109 ta kimyoviy elementning faqat 11 tasi Yer qobig'ida keng 
tarqalgandir. Bu elementlar O, Si, Al, Fe, Ca, Na, K, Mg, Ti, H va C. 
Bularning orasida kislorod asosiy o‘rin egallaydi. Fersman bo‘yicha 
kislorod (ogMrlik jihatidan) Yer qobig'ining 49,13% ini tashkil qiladi. 
Ikkinchi o‘rinda kremniy (26%) turad!. Undan keyin aluminiy 
(7,45%), ternir (4,20%), kalsiy (3,25%), natriy (2,40%), magniv va 
kaliy (2,35%). hamda vodorod (1.00%) elementlari turadi. Boshqa 
elementlar esa Yer qobig'ining atigi 2%  ini tashkil etadi.

Minerallar sistematikasi so'nggi vaqtlargacha. asosan, kimyoviy 
tarkiblariga qarab tuzilgan edi. Minerallar kimyoviy tarkibi va 
kimyoviy birikmalarining turiga qarab katta guruhlarga ajratilar edi.

Hozirgi mineralogiya fanida minerallar sistematikasi mineral- 
larning kimyoviy tarkibiga, kristallik strukturasiga va genezisiga 
asoslanadi. Kristallarning kimyoviy tasniñ bir tartibga solindi. 
Minerallarning hammasi kimyoviy tarkibi va kristallik tuzilishiga 
qarab bir necha sinfga bo'linadi. Minerallar sinfi bir qancha kichik 
sinflarga. kichik sinflar esa guruhlarga bo'linadi.

Minerallarning 34% ini silikatlar, 25% ini oksidlar va gidro- 
oksidlar, 21% ini sulfatlar va 20%  ini boshqa minerallar tashkil 
qiladi.
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Minerallar tuzilishi va tarkibiga ko‘ra quyidagi turlarga bo‘linadi:
sof tug'm a elementlar, sulfidlar:
oksidli va gidrooksidli minerallar;
galoid, sulfat va fosfor minerallari;
karbonatlar va silikat minerallari;
zanjirsimon va lentasimon silikatlar;
to'qimasimon silikatlar.
M in era llarn in g  yaltiroqligi. Minerallar sirti yorug'lik nurlarini 

ma'lum darajada qaytaradi. Bazi minerallarning yuzasi xira, bosh- 
qalarniki esa yaltiroq. Y altiroqlik  -  mineral yuzasiga tushgan 
yorug‘lik oqimini orqaga qaytarish xususiyati.

Minerallarning yaltiroqligi ularning sindirish ko‘rsatkichiga («) 
bog'liqdir:

metalldek (n = 3,0) -  pirit (3- rasm). galenit; 
yarimmetalldek (n = 2,6-3,0) -  magnetit, ilmenit; 
metalldek yaltiramaydigan {n = 2,6) ya'ni;
a) olmosdek — kassiterit, sfalerit;
b) sadafdek -  talk, sluda;
d) shishadek -  dala shpatlari, kalsit (4- rasm);
e) yog'dek -  nefelin, kvars (sinig'ida).
Mineral donalaridan tashkil topgan agregatlarning yaltiroqligi 

agregatdagi donalarning joylanish shakliga va uning katta- 
kichikligiga bogiiqdir.

ipakdek -  gips, seienit, asbest;

3- rasm. M etallsim on y a ltirash  (P irit). 4- rasm. K alsit.

11



mo‘mdek — serpentín, xalsedon;
xira-tuproqdek -  kaolin, limonit.
Minerallarning tiniqligi. Minerallar plastinkachalarining nurni 

nechog‘lik yaxshi o'tkazishiga qarab tiniq, yarimtiniq. xira va tiniq- 
mas turlarga boMinadi. Tiniq minerallarga tog' xrustali. gips, galit; 
yarimtiniq minerallarga opal, xalsedon. yupqa plastinkalaridan nur 
o'tadigan, shunda ham tagidagi jismlar bilinar-bilinmas ko'rinadigan 
xira minerallarga dala shpatlari va hech nur olkazmaydigan tiniqmas 
minerallarga pirit, gematit. magnetit va boshqa minerallar misol 
boMa oladi.

Minerallarning solishtirma og‘irligi minerallarni aniqlashda 
katta ahamiyatga ega bo'lgan oMchamdir. Minerallarning solishtirma 
og‘irligi (g/sm3 hisobida) 1 dan kichik qiymatdan (tabiiy gazlar, 
suyuq bitum) 2-3 g/sm3 oralig'ida o'zgaradi. Mendeleyev davriy 
jadvalida joylashgan yengil metallarning tabiiy oksidlari va 
tuzlarining solishtirma og'irligi 1 dan 3.5 (g/sm3 hisobida) gachadir.

Mineralning solishtirma og'irligi gidrostatik tarozida va boshqa 
asboblar yordamida aniqlanadi. Uni amalda tezgina taxminan 
aniqlash uchun mineral qo'lda salmoqlab ko'riladi va solishtirma 
og‘irligi jihatidan yengil (2,5 gacha), o’rtacha (4 gacha) va og'ir 
(4 dan yuqori) ekanligi topiladi (3-jadval).

3- jadval
M inera lla rn ing  solishtirm a og‘irligiga k o ‘ra  guruhlan ish i

G u ru h la r M in e ra lla r
Solish tirm a 

og‘irlig i (g/sm 3)

Yengil 
(2,5 gacha)

Neft, smola, ko‘mir, oltingugurt, gips, galit
0,5-1,5 
2,0-2.5

0 ‘rtacha 
(4 gacha)

Kalsit (4- rasm), kvars, dala shpatlari, 
sludalar, dolomit, amfibollar, piroksenlar, 
limonit, flyuorit, granit, topaz, korund

2,5-3,0 
3 ,0 -4 ,0

Og‘ir
(4 dan yuqori)

Barit (og'ir shpat), ma’danli m inerallar; 
pirit, argentit, sfalerit va galenit, sof 
m etallar -  ma'dan (mis. oltin, platina) va 
boshqalar

4,5-6,5 
8-23,0
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M inerallarning m agnitlik  
xususiyati. Magnitlik xususiyatiga 
ega bo'lgan minerallar soni juda 
oz. Paramagnitlik xususiyati kuch- 
siz bo‘lgan minerallarni (masalan, 
pirrotin) magnit o’ziga osonlikcha 
tortadi. Jumladan, faqat magnitdan 
iborat minerallar ham bor, ya’ni 
ular ferromagnitli bo'lib. ternir 
qirindilari, mix va boshqa temir 
buyumlarni o‘ziga tortadi. Masa
lan. magnetit (5-rasm), nikelli j - m m  Magnetit, 
temir, ferroplatinaning ba’zi tur-
lari ana shunday xususivatga ega. Shuningdek. magnitdan qochuv- 
chi (sof-tug'ma vismut) diamagnit minerallar ham bor. Mineralning 
magnitlik xususiyati erkin aylanadigan magnit strelkasi yordamida 
tekshiriladi.

M inerallarning mo‘rtligi, pachoqlanishi va qayishqoqligi.
Minerallarning mo'rtligi -  sirtiga bosim ta'sirida pichoq uchida 
chizgandagi uqalanish va maydalanish xususiyati. Ba'zi minerallar 
pachoqlanish (deformatsiyalanish) xususiyatiga ega. Bu hodisa sof 
(tug’ma) metallarda kuzatiladi.

Minerallarning qayishqoqligi (moddalarning tashqi deforma- 
tsiyasi) -  kuch ta'sirida o‘z shaklini o‘zgartirishi va qolganidan 
keyin, vana asl holiga qaytib kelishi xususiyatidir.

M inerallarning boshqa xususiyatlari. Minerallar issiqlik va 
elektr o’tkazuvchanlik. piroelektrik va pyezoelektrik xususiyatga 
ega. Shuningdek. eruvchanlik, alangada o*ziga xos rang berib 
yonishi, mazasi. hidi. kukunlari (talk, yarozit) ning yog’dek qo4ga 
yuqishi va boshqa xususiyatlari ham bor.

M inerallarning hosil bo‘lishi. Minerallar, asosan, ma’lum 
termodinamik sharoitda hosil bo’ladi. Hozirgi ma'lumotlarga ko*ra, 
mavjud minerallarning asosiy qismi Yer qobig‘ining ichki qismida 
qaynoq magma (eritma) ning asta-sekin kristallanishida yoki uning
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mahsullari (gaz, bug!, qaynoq suv eritmalari va boshqalar)ning yon 
atrofdagi jinslar bilan o‘zaro reaksiyaga kirishishidan hosil boiadi. 
Bularni b ir la m ch i endogen m in e ra lla r  deyiladi. Ular atmosfera, 
biosfera va gidrosferada ikkilamchi minerallarga aylanadilar. 
Yerning ta’sirida ustki qismida hosil boigan bunday tabiiv birikmalar 
ekyngen minerallar deh yuritiladi.

Ekzogen minerallar o‘z navbatida Yer qobig‘ining cho'kishi 
natijasida yoki magmaning ko'tarilishi, tog1 hosil qilish harakati 
natijasida yana boshqa bir holatga o‘tadilar. Ular bunday sharoitda 
turg‘un boimaydilar, Yuqori temperatura va bosim ta’sirida yangi 
sharoitga moslangan metamorfogen minerallarga aylanadi.

M in e ra lla rn in g  ta shq i ko ‘ r in is h in i.  Qattiq minerallar tabiatda 
ma’lum shakldagi ko'p tomonli kristallar ko‘rinishida yoki tabiiy 
kristallangan yaxlit massa yoxud amorf massa ko'rinishida uchraydi. 
Minerallar alohida-alohida (uncha katta boimagan) uyumlarni 
(to'dalarni) yoki katta yaxlit massalarni hosil qiladi.

K r is t a l la r  deb yuritiladigan minerallarga xos xossalardan biri 
ularninig ko‘p yonli boiib  kristallanishidir. Har bir minerai o'zining 
kristall shakliga ega. Bu shakl minerai tashkil topgan moddalarning 
kimyoviy tarkibiga, tuzilishiga va minerallarning hosil bo‘lish 
sharoitiga bogiiqdir.

Kristallarning chegaralovchi yuzasi yonlari, yonlari kesishgan 
chiziqlari kesishgan nuqtalar esa uchlari deb yuritiladi.

Kristallarning to‘g‘ri shaklda bo‘lish qobiliyati ularni tashkil 
qiluvchi zarralar, ya’ni atom (ion) va molekulalarning rnaium  qonun- 
ga muvofiq joylanishiga bogiiqdir. Amorf moddalarda bu zarralar 
tartibsiz holatda joylashgan boiadi. Zarrachalarning fazoda ma’lum 
tartib bilan joylanishidan kristall struktura hosil boiadi. Kristalli 
strukturalar juda xilma-xil boiadi. Amorf moddalarda (suyuqlik, 
gaz, shisha va eritmalar) kristallarni strukturasi boimaydi. A m o r f  
m in e ra i deb, m aium  bir geometrik shaklga ega boim agan va ichki 
tuzilishi betartib yoki kristall panjarasi boimagan minerallarga 
aytiladi.

Kristallar qonuniyatli ichki tuzilishi sababli muayyan tashqi 
ko‘rinishga ega boiadi. Ularni tashkil etgan ionlar, atomlar va mole-
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kulalar ma’lum tartib va masofada joylashib fazoviy panjarani, ya'ni 
kristall panjarasini vujudga keltiradi. Kristallar strukturasi atomli 
(panjara tugunlarida atomlar joylashgan bo'ladi) va radikal ionli 
(panjara tugunlarida radikal ionlar, ya'ni ionlar guruhi joylashgan) 
bo’ladi.

Kristailarning fizik-kimyoviy xossalarini. paydo boiishini va 
boshqa xususiyatlarini o'rganuvchi fan kristallografiya deyiladi.

Simmetriya sinflari murakkab darajasiga ko'ra shartli ravishda 
yettita yirik guruhga -  sistemaga boiinadi, ular singoniyalar (singo- 
niya -  teng burchakli; grekcha «syn» bir xil, gonia -  burchak) deb 
yuritiladi. Bular: 1) triklin, 2) monoklin, 3) rombik, 4) trigonal, 
5) geksogonal, 6) tetragonal yoki kvadrat va 7) kubik singoniyalardir.

Ba’zi minerallar bir-biriga qo‘shilib ketgan bir necha tabiiy kris
tallar hosil qiladi. Kristailarning tabiiy o'simtalari ikki qo'shaloq, 
uch qo'shaloq va hokazo deb ataladi.

Ikki qo'shaloq o'simtalar kristailarning, masalan, gipsning «qal- 
dirg'och dumi» (6- rasm) singari o’sishidan yoki dala shpati kabi kat- 
talashishidan hosil bo'ladi. Kristailarning tabiiy o'simtalarini druza- 
lar (jo'ra kristallar) bilan aralashtirmaslik kerak. Druzalar qandaydir 
biror yuza ustida o‘sgan kristallar «popugi» (cho‘tka)dan iboratdir.

Tabiatda kristall shakli bir xil. ammo kimyoviy tarkibi har 
xil boigan minerallarni ko’p uchratamiz. Bunday minerallarni 
tuzilishi bir xil, lekin tarkibi har 
xil bo'lgan ikki yoki bir necha 
xil komponentlarning eritmasi- 
dan hosil bo‘lgan deb qarash 
kerak. Bunday eritmalarda 
struktura saqlanib qolgan holda 
komponentlar orasidagi miqdo- 
riy nisbat o’zgarishi mumkin.
Bir ion yoki ionlar guruhlari 
almashinganda asosiy struktura- 
ning saqlanib qolish xususi>ati 
izomorfizm deb. shunday xusu-

6- rasm. G ipsning 
« q a ld irg ‘och dum i».



siyatga ega bo‘lgan moddalar esa izom orflar  deb yuritiladi. Albit 
Na[AlSi3Og] bilan anortit Ca,[AlSi3Os] izomorf aralashmadan hosil 
bo'lgan plagioklaz (dala shpati) bunga misol b o ia  oladi. G‘ovak 
jinslar ichidan eritmalar o‘tganda. biror markaz atrofida modda 
to‘planib, radial shulasimon yoki boshqa strukturalar -  sharsimon 
yoki noto‘g‘ri dumaloq shakldagi agregatlar hosil bo‘lishi murakin. 
Buni k onkretsiya deyiladi. Markazit va fosforitlar ko'pincha shunday 
shaklda uchraydilar. Konkretsiyalar bo‘shliqlarning markazidan 
chetiga qarab o‘sadi.

Mikroskop va rentgen tekshirish usullari bilan kristallik tabiatini 
aniqlab boimaydigan minerallar am orf m inerallar deb yuritiladi. 
Ularni tashkil qiluvchi zarralar kristall hosil qilmaydi. Masalan, 
limonit va opal. Ular uchun do'mboqchalar shaklida yaltirab 
turadigan oqiq-tomma shakllar xosdir. Ba’zan ular yelimsimon 
qattiq massalar ko'rinishida qotib qoladi va ko‘pincha yo‘l-yo‘l, yoki 
konsentrik yo‘l-yo‘l, sumalaksimon bo‘ladi. Amorf minerallarning 
fizik xususiyatlari (issiqlik o‘tkazuvchanligi, qattiqligi, nurni sindi- 
rishi va boshqalar) bir xil bo'ladi. Ular izotrop  m in era llar deb 
yuritiladi.

N azora t savollari

1. Qanday kimyoviy elementlar Yer qobig‘ida keng tarqalgan?
2. M inerallar kimyoviy tarkibiga qarab qanday sinflarga bo‘linadi?
3. M ineralning yaltiroqligi deganda nim ani tushunasiz?
4. M inerallarning yaltiroqligi necha turga boMinadi?
5. M etalldek yaltiram aydigan m inerallar necha sinfga bo‘linadi?
6. M inerallarning solishtirm a og‘irligi qanday qiymatlarda o‘zgaradi?
7. M inerallarning sim metriya o‘qi deb nimaga aytiladi?
8. Simmetriya elementlariga nimalar kiradi?
9. Izomorfizm deganda nimani tushunasiz?
10. A m orf minerallarga qaysilar kiradi?



3- am aliy  m ash g ’u lo t

SOF TUG‘MA ELEMENTLAR VA SULFIDLAR  
SOF TUG‘MA ELEMENTLAR

Minerallarni aniqlashda mis sim, shisha bo'lagi. temir sim, xlorid 
kislotasidan foydalaniladi.

Sof elementlarga platina (Pt), oltin (Au), kumush (Ag), olmos (C), 
grafit (C), oltingugurt (S), mis (Cu) va boshqalar kiradi. Bu guruh 
minerallar bitta kimyoviy elementdan yoki ikki xil element aralash- 
masidan tashkil topgandir. Bular keng tarqalmagan (grafit va 
oltingugurtdan tashqari).

Oltin -  Au. Oltin kimyoviy sof holda juda kam uchraydi. Aralash- 
ma sifatida ko'pincha kumush keladi (15% gacha). Tarkibidagi 
mis. palladiy va vismutning miqdoriga bog'liq ravishda oltinning 
quyidagi xillari ma'lum: misli oltin (kuproaurit) -  mis miqdori 20% 
gacha bo'lishi mumkin, palladiyli (porpetsit) -  palladiy miqdori 5 
dan 10% gacha, vismutli (vismutoaurit) -  vismut miqdori 4%  gacha.

Singoniyasi kubik. Oltin kvars yoki ruda massasi orasida, ba'zan 
mikroskopda ham ajratish qivin bo'lgan, mayda noto’g'ri shaklli 
xol-xol donalar holida, plastinkasimon tarzda uchraydi. Daryo 
vodiylaridagi sochilmalarda qirralari yedirilib silliqlangan bir necha 
grammdan to bir necha o'n kilogrammgacha boMgan sof tug'malari 
topilgan.

Oltin kristallari kam uchraydi, lekin kumush va mis kristallariga 
nisbatan ko’proq uchraydi. Ular asosan oktaedrik va romboedrik 
qiyofaga ega bo'lib. ba'zan kub shaklida ham uchraydi.

Sof tug‘ma oltinning rangi tilla-sariq (kumushga boy xillari 
och sariq) bo'ladi. Chizig‘i metallsimon sariq, yaltirashi metalldek, 
qattiqligi 2,5-3,0. Oltin eziluvchan va cho‘ziluvchandir. Ulanish 
tekisligi yo'q. Solishtirma ogirligi 15,6-18,3 g/sm3 (sof oltinniki 
19,3 g/sm3 gacha yetadi). U yuqori darajada issiqlik, elektr o'tkazish 
xususiyatiga ega.

Sof tug'ma oltinni aniqlash uchun uning tilla-sariq rangi,
eziluvchanligi, solishtirma og^rligining yuqoriligi, c attiqligining
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kichikligi va havoda o‘zgarmasligi xarakterli belgi boiib hisob- 
lanadi. Kislotalarda erimaydi. Dahandam alangasida eriydi (erish 
temperaturasi 1062 °C).

Oltinning asosiy sanoatbop konlari gidrotermal jarayonlar 
(tub konlar) va sochilma konlar (ikkilamchi konlar) bilan bog'liq. 
Lekin oltin magmatikdan tortib cho'kindi jinslargacha bo'lgan tog ' 
jinslarida aralashma sifatida uchraydi. Asosan nordon tog' jinslari 
bilan bog'liq bo'lgan gidrotermal konlarda oltin kvars tomirlarida, 
har xil sulfidlar bilan birgalikda uchraydi.

O'zbekistonda oltin juda qadim zamonlardan ma'lum boiib , 
u juda ko‘p joylarda uchraydi. Chotqol-Qurama togiarida. Qizil- 
qumda, G‘arbiy va Janubiy O'zbekistondagi oltin juda ko‘p olimlar 
tomonidan kuzatilib. to'liq maium otlar berilgan.

Oltin asosiy valuta metalidir. U bezak ishlarida, zebi-ziynat 
buyumlari tayyorlashda, fizik va kimyoviy asboblar ishlashda, 
meditsinada va boshqa sohalarda ishlatiladi.

O ltingugurt -  S (7- rasm). Oltingugurtning kristallangan va 
amorf xillari uchraydi. Kristallangan oltingugurt organik birik- 
malarda (skipidar. oltingugurtli uglerod va kerosin) eriydi, am orf 
oltingugurt esa oltingugurtli uglerodda erimaydi.

Kimyoviy tarkibi. Oltingugurt odatda. kimyoviy toza holda uch
raydi, ba'zan tarkibida 5,2 % gacha selen (selenli oltingugurt) hamda

tellur va margimush bo'lishi mum- 
kin. Ko'p hollarda oltingugurt gilli 
va organik mexanik aralashmalar 
bilan ifloslangan bo'ladi.

Oltingugurt yaxlit massalar. 
tuproqsimon uyumlar hamda kris- 
tall druzalar, ba'zan gardlar holida 
uchraydi. Oltingugurtning rangi 
har xil sariqdan ba'zan qo'ng'ir va 
qoragacha bo'ladi. Chizig'ining 
rangi sarg‘ish. Kristall yonlari

7-rasm. S o f tu g km a o ltingugurt. olmosdeL. singan joylari yogian-



gandek yaltiraydi. Kristallari qisman nur o‘tkazadi. Qattiqligi 1—2. 
Mo'rt. Ulanish tekisligi mukammal etnas. Solishtirma og'irligi 2 ,05- 
2,08 g/sm3. Ishqalanganda manfiy zaryad  bilan elektrlanadi.

Kristall formasi. rangi. kichik qattiqligi va solishtirma og‘irligi. 
kristallarining singanda yogiangandekyaltirashi, past temperaturada 
erishi -  oltingugurtni aniqlashda xarakterli belgi hisoblanadi. 
Oltingugurt uglerodda, skipidarda, kerosinda eriydi, lekin HC1 va 
H ,S 0 4 da parchalanmaydi. HNO. oltingugurtni oksidlantirib, H2S 0 4 
ga aylantiradi.

Sof tug'm a olitngugurt yer qobig'ining faqat eng ustki qismlarida 
va yer yuzida topiladi. U turli yoilar bilan hosil bo'ladi.

Tog' jinslarining bo'shliqlari bo‘yicha harakat qilib oltingugurtli 
vodorod hisobiga hosil boigan konlardan Farg'onadagi Shorsu, 
Qaurdak konlarini ko'rsatish mumkin. Bu yerda oltingugurt bilan 
bir assotsiyatsiyada bitumlar, gips, selestin, kalsit. aragonit uchraydi. 
Qoraqum choilarida kremniyli qobiq bilan qoplangan tepalar boiib 
achchiq toshlar. kvars. xalsedon. opal va boshqa minerallar bilan bir 
assotsiyatsiyada topiladi. Oltingugurt asosan sanoatning ko'pgina 
tarmoqlari uchun zarur boMgan sulfat kislotasi ishlab chiqarish 
uchun. qishloq xo'jaligida zararkunandalarga qarshi kurashda. rezina 
sanoatida (vulkanizatsiyalash), gugurtlar. mushaklar, bo'yoqlar 
tayyorlashda, qog'oz sanoatida. portlovchi moddalar olishda va 
boshqa sohalarda ishlatiladi.

Olmos — C. Mineralning nomi grekcha «adamas» -  yengilmas 
degan so'zdan kelib chiqqan (juda yuqori darajadagi qattiqligi va 
kimyoviy barqarorligi ko'zda tutilgan bo'lsa kerak). Qirralangan 
olmoslar brilliant deb ataladi.

Kimyoviy tark ib i. Rangsiz xillari sof ugleroddan tarkib topadi. 
Rangli va shaffof boMmagan xillari yondirilganda 0,13 dan 4.8% 
gacha kuymaydigan qoldiq qoldiradi. Bu qoldiqqa asosan Fe,Ov 
S i02, CaO kiradi.

Singoniyasi -  kubik, simmetriya ko‘rinishi geksatetraedrik. 
Olmos strukturasi yonlari markazlashgan kubik panjara shaklida 
bo‘lib, bunda uglerod atomlari elementar kubik yacheykaning
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uchlarida va yonlarining o'rtasida joylashadi. Lekin oddiy yonlari 
markazlashgan elementar kubning panjarasidan. olmosning struk- 
turasi sakkizta kubning to'rttasini o'rtasida joylashgan uglerod atomi 
borligi bilan farq qiladi. Buning natijasida markazi toidirilgan va 
markazi bo'sh kublar ketinma-ketin keladi. Panjaradagi uglerodning 
har bir atomi gomopolar bog'lanish burchagi bilan qo‘shni tetraedrik 
shaklda joylashgan katta atom bilan juda mustahkam bogiangan.

Tekis qirralangan kristallaridan tashqari qiyshiq qirralangan 
kristallari ham uchraydi. Ular oktaedroid, dodekaedroid. geksaedroid 
deviladi. Ayrim olimlar buni o'sish natijasida hosil bo'lgan 
deyishsa, ayrimlari erish natijasida yuzaga kelgan deb hisoblashadi. 
Olmoslarning og'irligi karat bilan oichanadi. 1 karat 0.2 grammga 
teng. Olmoslarning o itacha oicham i 0,2-0,3 karatga teng. Hozirgi 
paytgacha topilgan eng yirik olmos «Kullinan» -  3025. 24 karatga 
teng. Hozirgacha m alum  boigan eng yirik kristallari quyidagilardan 
iborat: «Ekstselzior» -  969.5; «Viktoriya» -  457; «Orlov» -  199,6; 
«Florentes» -  133; «Regent» -  137; «Yujnaya zvezda» -  125,5; 
«Zvezda Serra -  Leone» -  969,8; «50 let Aeroflota» -  232.

Olmos rangsiz boiib. qoramtir. qizil, sariq. ko'k. havorang va 
yashil xillari ham uchraydi. Olmosning sindirish ko'rsatkichi juda 
yuqori boiib (2,40-2.46), kuchli olmossimon yaltirashga sabab 
boladi. Olmosning qattiqligi 10 boiib, kvarsdan 1000 marta, 
korunddan 150 marta ortiq. Ulanish tekisligi o'rtacha. Solishtirma 
og'irligi 3,47-3,56 g/sm'. Olmos mo’rt boiib, kuchsiz elektr o'tka- 
zuvchan.

Olmosning eng xarakterli diagnostik belgilari uning juda 
qattiqligi va yuqori darajadagi sindirish ko'rsatkichiga egaligi, 
kristallarining qiyshiq boiishi va ultrabinafsha nurlar ta’sirida lumi- 
nissensiyalanishidir (havorang ko'k, ba'zan sariq va yashil ranglarda).

Olmos konlari tub (birlamchi) va sochilma (ikkilamchi) konlarga 
boiinadi. Olmosning tub konlari o ia  asos tog; jinslari bilan bogiiq 
(peridotit va kimberiitlar). Olmosning kristallanishi juda katta 
chuqurliklarda yuqori bosim va temperatura asosida sodir boiadi.
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Olmosning sochilma konlari tub konlarning parchalanishi natija- 
sida hamda sochilma konlarnng nurash jarayonida (qumtosh va 
konglomeratlar) yuzaga keladi.

Olmos zargarlikda qimmatbaho tosh sifatida ishlatiladi, lekin 
u texnik maqsadlarda harn juda zarur bo'lganligi uchun bu sohada 
ko’proq ishlatiladi. Shu sababli olmoslar ikki turga bo‘linadi. 
Zargarlik va texnikada ishlatiladigan olmoslar. Zargarlik maqsadida 
ishlatiladigan olmoslar yuqori sifatli, juda yaxshi formaga ega 
boigan, juda shaffof. chiroyli. bir xil rangli boMishi kerak.

Texnik olmoslar foydalaniladigan olmoslarning 75,85% ini 
tashkil qiladi. Bular asosan olmos bilan burg‘ulashda, har xil asbob- 
uskunalar tayyorlashda, abraziv, kesuvchi, silliqlovchi material lar 
sifatida ishlatiladi.

G rafit -  C. Nomi grekcha «grafo» -  yozaman degan so'zdan 
kelib chiqqan. Xillari: Grafitit -  yashirin kristallangan xili, 
shungit -  am orf xili (ko'mirning tabiiy kokslanishi natijasida yuzaga 
kelsa kerak).

Kimyoviy tarkibi. Grafit kamdan — kam toza bo'ladi. Odatda, 10- 
20% gacha S i02, FeO, Al,Ov MgO hamda suv, bitum va gazlardan 
(10-20%) iborat aralashmalar bo‘ladi. Singoniyasi geksagonal.

Grafitning rangi temirdek qora va po’latdek kulrang. Kuchli 
metallsimon yaltiraydi. U optik manfiy. Qattiqligi 1. U qo‘lga yog'- 
langandek tuyuladi. Grafit qo’lni va qog‘ozni qoraytiradi. Ulanish 
tekisligi mukammal. Solishtirma og'irligi 2,09-2,23 g/sm3. Elektrni 
yaxshi o'tkazadi.

Grafit rangi, kichik qattiqligi va qolga yog'langandek tuyulishiga 
qarab oson bilinadi. Daxandam alangasida, kislotalarda erimaydi.

Yuqori temperaturada. elektr pechkalarda sun’iy yo‘l bilan 
ko‘mirdan (antratsit) olish mumkin.

Konlarda grafit quyidagi genetik tiplarda uchraydi; cho'kindi- 
metamorfik, magmatik, postmagmatik.

Grafit sanoatning xilma-xil tarmoqlarida, tigellar tayyorlashda, 
qalamlar, elektrodlar ishlab chiqarishda, ishqalanuvchi qismlarni 
moylashda, bo‘yoqchilikda va boshqa sohalarda ishlatiladi.
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SULFID LA R tarkibiga oltingugurtning S2- anioni kiradi. Ele- 
mentlarning oltingugurt bilan qcfshilib hosil qilgan birikmasi 
sulfidlar deb ataladi. Ular tog' jinslarida, ko'pincha, ma'danlar 
tarkibida ko‘p uchraydi. Sulfidlar sinfi 250 ga yaqin mineralni. 
ya'ni m alum  bo'lgan minerallarning taxminan 10% ini tashkil 
qiladi. Ko‘pchilik sulfidlar gidrotermal yo‘l bilan hosil bo‘Iadi, biroq 
magmadan va uning uchuvchi komponentlaridan ham hosil bo'ladi.

P irit -  FeS, (8- rasm). Grekcha «piros» -  o 't (olov) degan ma’noni 
bildiradi. Bu nom piritning urganda uchqun chiqarichi va o ‘tkir yal- 
tirachi bilan bogliq  bo'lsa kerak.

Kimyoviy tarkibi: Fe -  46.6%, S -  53,4%. Aralachma sifatida 
Co, Ni, Cu, ba’zan Au va Ag ichtirok etadi. Singoniyasi kubik. Pirit 
ko'pincha yirik yaxlit donador uyumlar, yumaloq, buyraksimon, 
kontsentrik-nursimon agregatlar holida hamda har xil tog; jinslari 
va minerallarda xol-xol donalar holida uchraydi. Kristallari kubik, 
pentagon-dodekaedrik, oktaedrik qiyofaga ega bo‘ladi. Ko'pincha, 
kub bilan pentagon-dodekaedrning kombinatsiyasi uchraydi. Kub 
kristallarining tomonlarida ko'pincha parallel chiziqlar bolichi 
xarakterlidir. Pirit kristallarining o‘lchamlari ko'pincha bir necha 
santimetrgacha yetadi.

Rangi yaltiroq sariq, qo'pincha jez-sariq, qo'ng'ir va ola-bula 
boiib tovlanadi. Mayin dispers xili qora rangli boiadi. ChizigMning 
rangi qo'ng'irroq yoki yachilroq qora. Yaltirachi metallsimon,

ayniqsa, tomonlarida juda kuchii.
Qattiqligi 6-6,5. Mo‘rt. Solish- 

tirma og‘irligi 4,9-5,2 g/sm3. 
U elektrni yaxchi o'tkazmaydi, 
termoelektrlanich. ba'zi xillari esa 
detektorlik xususiyatiga ega. Qay- 
tarich ko‘rsatkichi juda yuqori -  
53 %.

Piritni rangi, kristallar qiyofasi, 
tomonlaridagi chiziqlari va yuqori

8- rasm. P irit. qattiqlik kabi xususiyatlariga qa-
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rab bochqa minerallardan ancha oson ajratich mumkin. HC1 da eri- 
maydi. H NO, da kukun holida eriydi.

Pirit yer qobig'ida eng ko‘p tarqalgan sulfid bo'Iib, xilma-xil 
geologik charoitlardayuzaga keladi. U intruziv tog' jinslarda aksessor 
minera! sifatida. kontakt- metasoinatik mahsulotlarda. gidrotermal 
tomirlarda va cho'kindi tog‘ jinsi mahsulotlarida uchraydi. Piritning 
eng ko'p uchraydigan joyi gidrotermal va cho'kindi konlardir.

Gidrotermal konlarda pirit bilan juda ko'p sulfidlar, galenit. 
sfalerit, xalkopirit hamda barit, kvars va bochqa minerallar birga 
uchraydi. Bunga misol qilib janubiy O'zbekistondagi va Chotqol- 
Qurama togiaridagi konlarni ko‘rsatichimiz mumkin. Gidrotermal 
tomirlardagi pirit bilan ko'pincha oltin birgalikda keladi.

Pirit bilan markazit konkretsiyalari cho'kindi ruda va jinslar 
orasida, qumtoch-gil qatlamlarida, ko'mir, ternir, marganes, boksit 
va bochqa ruda konlarida ko'p topiladi.

Oksidlanich zonasida pirit boshqa sulfidlar kabi barqaror bo'lmas- 
dan. oksid lanib. avval ternir ikki oksid sulfatiga. so‘ngra yetarli ozod 
kislorod mavjud bo'lganda ternir uch oksid sulfatiga aylanadi. Keyin 
u gidrolizlanib suvda erimaydigan ternir gidrooksidi (limonit)ga va 
eritmaga o'tib ketadigan sulfat kislotaga ajraladi.

Pirit rudalari sulfat kislota olich uchun fovdalaniladigan asosiy 
xomashyolardan biri xisoblanadi. Bu maqsad uchun qoilaniladigan 
rudalar tarkibidagi oltingugurtning o'rtacha miqdori 35-50%  
atrofida bo'ladi. Sulfat kislota ichlab chiqariladigan rudalar tarkibida 
bo'ladigan zararli aralachma -  
margimuchdir.

M arkazit -  FeS2 ning 
(9- rasm) tarkibi ham piritnikiga 
o'xshaydi. Minerai nomi qadimiy 
arab so'zidar olingan bo'Iib. shu 
nom bilan pirit va markazit ifoda 
etilgan.

Kimyoviy tarkibi: Fe-46,6% ;
S-53,4%. Aralashmalar sifatida



juda oz miqdorda As. Sb, TI va boshqalar bo'Iishi mumkin. 
Sirgoniyasi rombik.

Kristallarinirg qiyofasi taxtachasimon, kalta ustunsimon, nayza- 
simon bo'ladi. Qo‘shaloq kristallari murakkab bolib, tez-tez uchrab 
turadi. Ba’zan taroqqa o'xshab o‘sgan shakllarda boiishi xarakter- 
lidir. Korkretsiyalar. shuningdek tomma. shingilsimon. buyraksimon. 
po’stloqqa crxshash va noto'g‘ri shakllar ko'ririshida bo'lganlari ham 
uchraydi. Organik qoldiqlar o‘rnida paydo bo'lgan psevdomorfozalari 
ko'p uchraydi.

Markazitnirg rangi jez-sariq bo'lib, kulrang yoki yashilroq 
tovlanadi. Chizig‘inirg rangi kulrang yashil. Yaltirashi metallsimon. 
Xira. Ulanish tekisligi mukammal emas. Mo'rt. Qattiqligi 5-6. 
Solishtirma og'irligi 4,6-4.9 g/sm3 (piritdan kichik). Elektrni yomon 
o'tkazadi.

D iagnostik belgilari. Markazitnirg kristallari uchun nayzasimon 
yoki taxtachasimon ko‘rinishdagi shakllar xarakterlidir. Yangi 
singan joylari yashilroq tovlanib turadi. Dahandam alangasida va 
kislotalarda piritga o‘xshash.

Markazitning hosil bo'Iishi asosan gidrotermal jarayonlar 
bilan bog'liqdir. Bu mineral yerning ustki qismida pirrotinnirg 
o'zgarishidan ham hosil bo'Iishi mumkin. Markazitning gidrotermal 
konlarda, mineral hosil boUishining oxirgi bosqichida yuzaga keladi. 
Bu yerda u bo'shliqlarda kvars va sulfidlarga o'sgan kristallar holida 
yuzaga keladi. Gidrotermal tomirlarda markazit kvars, pirit, galerit, 
sfalerit va boshqa sulfidlar bilar bir assotsiyatsiyada uchraydi.

Markazit 0 ‘zbekistonda juda ko'p uchraydi. U Quramada 
(Konsoy, Taboshar. Takeli, Qurusoy, Qulko'rmas, Aktepa, Raugar- 
zaysoy), Sharqiy Qoramozor polimetall konlarida, Olmaliqda, Choqa- 
dambuloqda, Qochbuloqda uchraydi. Angrendagi ko‘mir konida 
yirik uyumlari uchraydi. Bundan tashqari. Markaziy Qizilqumdagi 
oltin konlarida. G‘arbiy 0 ‘zbekistondagi skran-sheelitli konlanda va 
Jarubiv O'zbekistondagi konlarda uchraydi.

Markazit sulfat kislota olishda ishlatiladi.
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X alkopirit -  CuFeS2. Nomi grekcha «xalkos» -  mis. «piros» -  
o‘t. olov degan ma’noni bildiradi. Piritga o'xshashligi uchun shundav 
nom bilan atalgan. Sinonimi: mis kolchedani. Kimyoviy tarkibi: C u - 
34,6%; Fe-30,4%; S-35% . Aralashma sifatida oz miqdorda Au, Ag, 
Te bo'ladi. Singonivasi geksagonal. Xalkopirit ko'pincha donador, 
vaxlit va xol-xol agregatlar hosil qiladi. Kristall holida juda kam 
uchraydi. Kristallari tetraedrik qiyofaga ega.

Rangi jez-sariq, ko'pincha ola-bula bo'lib tovlanadi. Chizig'i 
yashilroq-qora. Yaltirashi metallsimon. Shaffof emas. Ulanish tekis- 
ligi mukammal emas. Mo’rt. Elektr o'tkazish qobiliyati kuchsiz. 
Qattiqligi 3-4. Solishtirma og'irligi 4,1-4,3 g/sm3. Mikroskop 
ostida plastinkasimon va qo‘shaloq polisintetik kristallarini ko‘rish 
mumkin. Nurni qaytarish ko'rsatkichi 24%.

Xalkopirit uchun diagnostik belgi bo‘lib kristallarining o‘ziga xos 
xarakterli formasi, rangi va katta bo'lmagan qattiqligi hisoblanadi. 
HNO, da eriydi. Daxandam alangasida charsillab-yorilib ketadi 
va erib magnit tortadigan sharchaga aylanadi. Soda bilan qo‘shib 
ko‘mir ustida qizdirilganda undan sof mis sharchasi ajraladi. Yopiq 
navchada oltingugurt ajralib chiqadi. Sun’iy yo‘l bilan xalkopiritni 
mis sulfidini pirit bilan mis va temir oksidini H2S sharoitida qizdirish 
y o ii bilan olish mumkin.

Xalkopirit konlari magmatik, gidrotermal va cho'kindi jara- 
yonlar bilan bog‘liq. Magmatik konlarda xalkopirit asos magmatik 
tog' jinslaridagi mis-nikelli sulfidli rudalarda uchraydi. Bu tipdagi 
konlarda xalkopirit bilan bir assotsiatsiyada pirrotin. pentlan- 
dit, magnetit hamda kobalt va nikel arsenidlari. platina va palladiy 
minerallari uchraydi. Xalkopirit konlarining asosiy qismi gidroter
mal jarayonlar bilan bog‘liq. Bu konlarda xalkopirit bilan bir 
assotsiatsiyada pirit. pirrotin, sfalerit, tetroedrit uchraydi. Cho‘kindi 
jarayonlarida misli qumtosh konlari uchraydi. bu yerda xalkopirit, 
bornit bilan qumtosh donlarini yopishtiruvchi vazifasini o'taydi. 
Xalkopirit konlari Kanadada (Sedberi koni), Janubiy Afrikada 
(Bushveld konlari), Chilida (Braden koni), Uralda, Qozog'istonda 
(Kounrad, Jezqozg'on) m alum .
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O'zbekistonda xalkopirit eng ko;p uchraydigan rudali mineral- 
lardan biri hisoblanadi. Bu mineral rudali konlarning deyarli 
hammasida kuzatilgan boMib, juda yaxshi o;rganilgan minerallar 
qatoriga kiradi.

Yerning yuza qismida xalkopirit barqaror bo'lmay, parchalanib 
har xil kislorodli birikmalarga aylanadi,

Tarkibida xalkopirit bo'lgan rudalar mis olish uchun asosiy 
manba hisoblanadi. Metallurgiya zavodlarida olingan mis toza 
holda va shuningdek qotishmalar (jez. bronza va boshqalar) holatida 
ishlatiladi.

Galenit — PbS (10- rasm). Mineralning nomi lotincha 
«Galena» -  qo'rg’oshin rudasi degan so'zdan kelib chiqqan. 
Sinonimi -  qo’rg'oshin yaltirogi. Kimyoviy tarkibi: Pb-86,6% ; 
S—13,4%. Aralashma sifatida ko'pincha Ag, Cu. Zn. ba'zan Se, Bi, 
As, Fe, Sb uchraydi. Bu elementlarning ko'pchiligi mikroskopik 
o‘lchamdagi mayda aralashmalar hisobiga bo’ladi. Xillari -  selenli 
galenit (seien aralashgan xili) va «svinchak» (yaxlit mayda donador 
galenit).

Singoniyasi kubik. Galenit donador va yaxlit uyumlar, xol-xol 
donalar va druzalar shaklida uchraydi. Kristallari kubik, kubo- 
oktaedrik, ba’zan oktaedrik qiyofaga ega. Bazan qo’shaloq o;sishgan 
kristallari ham uchraydi.

Galenitning rangi qo'rg‘oshindek kulrang. chizig‘ining rangi 
kulrang-qora. Yaltirashi metallsimon. Shaffof emas. Ulanish tekisligi 
kub bo’yicha o’ta mukammal. Sinishi tekis, yarim chig'anoqsimon. 
Mo'rt. Qattiqligi 2-3. Solishtirma og'irligi 7,4-7,6 g/sm3. Elektrni 
yomon o:tkazadi. detektorlik xususiyatiga ega. Silliqlangan shlif- 
larda -  izotrop. Qaytarish ko‘rsatkichi -  43 %.

Galenitni aniqlashda xarakterli xususiyatlari boiib kristallarini 
izometrik qiyofaga ega bo'lishi, agregatlarining donadorligi, ulanish 
tekisligini kub bo‘yicha mukammalligi, katta solishtirma og'irligi 
va qo'rg'oshindek kulrangga ega bo'lishi hisoblanadi. Rentgeno- 
grammadagi asosiy chiziqlari: 2,965; 2,093; 1,324. Dahandam alan- 
gasida oson eriydi. Soda bilan qizdirganda qo'rg'oshin sharchasi

26



hosil qiladi. H N 03 da oson eriydi. oltingugurt ajralib chiqib, oq 
PbS04 cho‘kindisini hosil qiladi.

Galenit konlarining asosiy qismi o‘rta temperaturali gidrotermal 
konlarda yuzaga keladi. ßu yerda galenit sfalerit, xalkopirit. aynama 
ruda, arsenopirit, pirit va boshqa minerallar bilan bir assotsiatsiyada 
uchraydi.

Galenitning yirik konlari Amerikada -  Missuri shtati, Kolorado 
(Ledvill), Kanadada (Sullivan koni), Avstraliyada (Broken-Xill 
koni), Uelsda, Oltoyda, Kavkazda ma'lum.

O‘zbekistonda galenit eng ko'p tarqalgan rudali minerallardan 
biri hisoblanadi. Qurama tog'larida Oltintopkan, Qo'rg'oshinkon, 
Qurusoy, Konsoy, Gudas. Sharqiy Qoramozor kabi polimetall konlari 
ma’lum. Galenitning yirik konlari Chotqol tog'larida (Sumsar). 
G'arbiy O'zbekistonda (Uchquloch). o'ziga xos kolchedan polimetall 
koni Janubiy O'zbekistonda ham ma’lum.

Yerning ustki qismida galenit barqaror bo'lmay parchalanadi va 
glet (PbO), serussit (Pb[COJ). anglezit (PbS04) va boshqa minerallar 
yuzaga keladi.

Galenit asosiy qo'rg'oshin rudasi hisoblanadi. Galenit rudalaridan. 
qoilanishi m aium  bo'lgan toza qo'rg'oshindan tashqari, qo'rg'oshin 
preparatlari, jumladan bo'yoqlar -  belil, surik, krona (sariq bo'yoq) 
va boshqalar hamda sirlar (glazur) tavyorlash maqsadida glet (PbO) 
olinadi

Sfalerit -  ZnS (10- 
rasm). Mineralning nomi 
grekcha «sfaleros» -  aldam- 
chi so'zidan olingan. Bu 
mineral tashqi belgilari bilan 
sulfidlarga o'xshainasligi sa- 
babli shunday nom bilan 
atalgan. Sinonimi: rux 
aldamchisi. Kimyoviy tarki- 
bi: Zn -  67%; S -  33%.
Aralashma sifatida Fe (20%

10- rasm. G alen it, sfa lerit, kalsit 
konkretsiyasi.
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gacha), Mn, Cd, Ga, Ge, Te boiishi mumkin. Xillari: kleyofan -  
ochiq rangli yoki rangsiz. butunlay aralashmalar bo'lmagan xili; 
marmatit -  qora rangli temir aralashgan xili; pshibramit -  kadmiyga 
(5% gacha) boy xili; brunkit -  oq, tuproqsimon yopiq kristallangan 
xili.

Singoniyasi kubik. Sfalerit donasimon uyumlar, ba’zan oolit 
shaklidagi va kontsentrik zonal tuzulishiga ega bo'lgan agregatlar 
hosil qiladi. Ko'pincha, tetraedrik va dodekaedrik qiyofaga ega 
bo'lgan yaxshi yuzaga kelgan kristallar tarzida uchraydi. Tez-tez 
qo‘shaloq o'sgan kristallari va polisintetik qo'shaloq kristallari 
uchrab turadi.

Sfaleritning rangi ko'pincha jigarrangdan qoragacha, ba’zan 
aralashmalar hisobiga yashil va qizil bo'lishi mumkin. Rangsiz 
xillari ham uchraydi. Chizig'ining rangi oqdan jigarrangacha. 
Yaltirashi olmossimon. Ulanish tekisligi mukammal (110 bo'yicha), 
mo‘rt. Qattiqligi 3,5-4, solishtirma og‘irligi 3,5-4,2 g/sm3. Elektrni 
o'tkazmaydi, piroelektrik. Magnitlik xususiyati juda kichik. Sindirish 
ko'rsatkichi 2,36 dan 2,47 gacha. Ultrabinafsha va rentgen nurlarida 
fluoressensiyalanadi. Mikroskop ostida izotrop. Ba’zan nurni ikki- 
lantirib qavtaradi. Qaytarish ko'rsatkichi ku ch siz - 17%.

Sfalerit uchun diagnostik belgi boiib  kristallarining qivofasi. 
uning rangi va mukammal ulanish tekisligi hisoblanadi. HC1 da erib 
H2S va N N 03 da S ajralib chiqadi. Dahandam alangasida yorilib 
ketadi va devarli erimaydi. Oksidlantiruvchi alangada ko’mir ustida 
oq rangli rux oksidi gardlarini hosil qiladi. Sun’iy yo'l bilan sfaleritni 
H,S ni yopiq trubkada Zn eritmasi orqali o'tkazish yo'li bilan olish 
mumkin.

Sfalerit asosan gidrotermal jaravonlarda hosil bo'lib. ko'pincha 
galenit bilan birgalikda uchraydi. Ayrim konlari cho'kindi jarayonlar 
bilan ham bog'liq. Sfaleritning konlari Polshada (Olkush), Amerikada 
(Missuri shtati), Shveytsariyada (Binnental), Ispanivada (Santander), 
Uralda, Donbassda ma’lum.

O'zbekistonda sfalerit eng ko*p tarqalgan rudali mineral lardan 
biri hisoblanadi. Bu mineral Qurama tog'laridagi konlarda ko'proq
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o'rganilgan. O'zbekistondagi 
sfalerit o'rganilgan joylardan 
quyidagilarni ko'rsatish mum- 
kin. Qo;rg‘oshinkon. Langar.
Gudas, Konsoy. Tazacharva.
Uchquloch, Ingichka. Qochbu- 
loq. Chakchar, Xarkush va 
boshqalar.

Yerning yuza qismida sfa
lerit barqaror boim ay, parcha- 
, . . . . Il-rasm  Kinovar.
lanadi va goslarit, smitsomt,
gidrosinkit va boshqa minerallarga aylanadi

K inovar -  HgS (11-rasm). Mineralning nomi Hindistondan 
kelib ehiqqan deb taxmin qiiishadi. Bu yerda qizil smola va «ajdar 
qoni» shunday nom bilan ataladi. HgS ning kubik modifikatsiyasi 
metatsinnabarit deb ataladi. Kimyoviy tarkibi: Hg-86,2%; S—13,8%. 
Singoniyasi trigonal.

Kinovar odatda xol-xol donalar, donasimon uyumlar, tuproqsimon 
va kukunsimon gardlar. po’stloqlar tarzida. ba’zan kristallar holida 
uchravdi. Ba’zan qo'shaioq kristallari ham uchraydi. Gil va organik 
moddalar aralashmasida boy yashirin kristallangan massalari ham 
uchraydi, uni «jigar ruda» deb ham ataladi.

Kinovarning rangi qizil. ba’zan qo'rg'oshindek kulrang bo'lib 
tovlanadi. Yaltirashi olmossimon. Yarim shaffof. Ulanish tekisligi 
mukammal. Sinishi yarim chig‘anoqsimon, tekis emas. Mo'rt. 
Qattiqligi 2-2,5. Solishtirma og'irligi 8,09-8,2 g/sm3. Elektr tokini 
o'tkazmaydi.

Kinovarni aniqlashda xarakterli belgi bo‘lib qizil rangi, kichik 
qattiqligi va solishtirma og‘iriigining yuqoriligi hisoblanadi. Rent- 
genogrammadagi asosiv chiziqlari: 3,372; 2,869; 2,074. Dahandam 
alangasida butunlay uchib ketadi. Ishqorlarda erivdi. Kislotalarda 
erimaydi.

Kinovar yosh vulqonli rayonlar bilan bog'liq bo'lgan tipik 
past temperaturali gidrotermal mineraldir. Kinovar bilan bir
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assotsiatsiyada antimonit. pirit, markazit, realgar, arsenopirit, rudasiz 
minerallardan kvars, kalsit, flyuorit. barit uchraydi. Kinovarning 
yirik konlari Ispanivada (Almadén), Italiyada (Monte-Amata), 
Qirg'izistonda (Haydarkon), Ukrainada (Nikitovka) malum.

Kinovar O'zbekistonda juda qadim zamonlarda ma'lum boiib, 
keng tarqalgan minerallardan biri hisoblanadi. U respublikamizning 
g'arbi va Janubiy-g'arbida keng tarqalgan boiib, Shimoli-sharqida 
juda kam uchrab. qolgan territoriyalarda butunlay uchramagan.

Kinovar simob olinadigan asosiv manbadir. Simob fizik asboblar 
ishlashda, portlovchi moddalar tayyorlashda va boshqa sohalarda 
ishlatiladi.

Nazorat savollari

1. S oftug 'm a elementlarga misollar keltiring,
2. Sulfidlarga m isol keltiring.
3. Sulfidlarni ta ’riflab bering.

4 - a m a liy  m a sh g ‘ u lo t  

OKSIDLI VA GIDROOKSIDLI M INERALLAR

Minerallarni aniqlashda mis sim. shisha boiagi. temir sim, xlorid 
kislotasidan foydalaniladi.

O k s id l i m in e ra lla r. Oksidlarga anionlari kisloroddan tuzilgan 
minerallar kiradi. Gidroksidlarda esa anion o‘rnini gidroksid (OH) 
guruh egallaydi. Gidroksidlar, odatda. oksidlar suv bilan o‘zaro reak- 
siyaga kirishi natijasida hosil boiadi. Ularning qattiqligi juda past, 
ammo ular Yer qobigining tuzilishida muhim o'rin tutadi.

K v a rs  -  SiO^ (13- rasm). U eng ko'p uchraydigan mineral boiib, 
Yer qobigM massasining deyarli 12% ini tashkil etadi.

Kristallari, odatda, cho'ziq prizma shaklida boMadi. Singoniyasi 
geksagonaldir. Agregatlari donador zichlangan va jo'ra kristallardan 
iborat, ba'zan ayrim kristallari juda katta boiib o‘sadi.

Kvarsning yashirin kristallari turi xalsedon ko'pincha po'st, 
buyraksimon oqiq yoki sferolit, ko'proq kremen deb ataladigan
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konkretsiyalar tarzida uchraydi. Xalsedon agregatlarining turli 
rangdagi yo i-yoi konsentrik zonal turini agat deb yuritiladi.

Bunday tuzilish turli rangli xalsedon, ba'zan kvarsdan iborat 
qatlamlarning navbatma-navbat joylanishidan vujudga keladi. Kvars- 
ning rangi xilma-xildir. Uning navlari ham ko‘p. Masalan, ravshan 
kristalli tiniq kvarsni tog‘ xrustali, binafshasini tog‘ xrustali ametist; 
rangi tutunsimon shaffof xilini rauxtopaz. qorasini marión va 
tillarang sargishini sitrin deb yuritiladi

Xalsedon (12- rasm) ham xilma-xil tuslarda boiadi. Agatlar yoki 
onikslar tabiatda konsentrik zonal yoki bir tekis, parallel juda yupqa 
xalsedon qatlamlaridan tuzilgan bo'lib, har xil tus va ranglarda 
uchraydi.

Kvars shishadek yaltiraydi, xalsedon esa mum kabi, goho xira 
tovlanadi, qattiqligi 7, solishtirma ogirligi 2.65 g/sm?. Ulanish 
tekisligi yo‘q.

Kvars kristallari pyezoelektrlanish xususiyatiga ega, ya’ni 
mexanik kuchlar ta'sirida elektr zaryadlari hosil boiadi. Erish 
harorati 1713 °C.

Kvars va xalsedon zeb-ziynat buyumlari, tilla asboblar uchun. 
aniq mexanikada. radiotexnikada. kislotaga va o iga  chidamli 
idishlar, kvars lampalari yasashda, oyna sanoati va boshqa sohalarda 
ishlatiladi.

Kremnezyomni suvli oksididan iborat boigan amorf modda 
opal -  SiO, ■ n H ,0  deb aytiladi. Ohaktosh, b o i va boshqa cho‘kindi

12- rasm. X alsedon .
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jinslarning ichida dumaloq holda uchraydigan kir (gil va opal 
aralashgan) xalsedonli jins kremen (chaqmoqtosh) deb ataladi.

G em a tit -  aFe ,O j. Mineralning nomi grekcha «gematikos» -  
qonli, qon rang so‘zidan kelib chiqqan. Tabiatda gematitning ikki 
xili ma'lum: aFe20 „  trigonal, barqaror va y Fe,0, -  kubik, barqaror 
emas.

Sinonimlari: yaltiroq temirtosh, ternir sludasi, qizil temirtosh 
(zich yashirin kristallangan xili). Gematitning magnetit o'rnida 
kelgan psevdomorfozasi martit deb yuritiladi.

Ko'pincha, tog' jinsi bo'shliqlarida plastinkasimon, romboedrik 
va taxtachasimon kristallar uchraydi. Agregatlari esa yaxlit, zich, 
yashirin kristallangan massalar, varaq-varaq yoki tangachalar holida 
uchraydi. Radial tolali tuzilgan yirik buyraksimon shakllari «qizil 
shisha tosh» deb aytiladi. Rangi po'lat rangdan ternir ranggacha 
boiadi. Chizig'i olcha-qizil. Yarimmetall kabi yaltiraydi. Qattiqligi
5.5-6,0. Solishtirma og'irligi 5,0-5,2 g/sm3. Ulanish tekisligi yo‘q. 
Eng muhim ternir ma’dani.

M a g n e t it  -  FeFe20 4. Minerai nomining qanday kelib chiqqanligi 
aniq emas. U Magneziya (Makedoniya) degan joyi nomi bilan yoki 
cho'pon Magnes nomi bilan bog'liq deb taxmin qilishadi. Cho'pon 
Magnes magnetitni birinchi marta topgan va bu magnit cho'ponning 
etiklari ostidagi mixni va tayog'i uchidagi temirni o‘ziga tortgan. 
Nomi magnitlik xususiyati bilan ham bog‘liq boMishi mumkin. 
Sinonimi magnitli temirtosh.

Kimyoviy tarkibi: Fe -  72,36%; O -  27,64% . Aralashma sifatida 
T i0 2 va C r,0, bo'lishi mumkin. Tarkibidagi T i02miqdori 25%  gacha 
yetsa minerai titanomagnetit deyiladi. Tarkibida Cr20 , bo'lgan xili 
xromomagnetit deyiladi.

Singoniyasi kubik. Magnetitning rangi temirdek qora. Chizig'i 
qora, yaltirashi yarim metallsimon. Shaffof emas. Qattiqligi
5.5-6. Mo'rt. Ulanish tekisligi yo‘q. Solishtirma og'irligi 5.9-6,2 
g/sm3. Kuchli magnit tortish xususiyatiga ega. 580°C ga yaqin 
temperaturaga qizdirganda magnit tortish xususiyati yo'qoladi, lekin 
soviganda yana magnit tortadigan bo’lib qoladi.



Magnetit uchun diagnostik belgi bo'lib. uning magnitlik 
xususiyati, kristallar qiyofasi va chizig'ining qoraligi hisoblanadi. 
HC1 da kukun holatida eriydi. Daxandam alangasida erimaydi.

Magnetit asosan qayitaruvchi sharoitlarda, magmatik yo'l bilan 
hamda gidrotermal va pnevmatolit jarayonlar ta’siri kontaktida 
yuzaga keladi. Regional metamorfizm ta’sirida magnetit gematitga 
o'xshab, ekzogen jarayonlarda cho'kindi jinslar orasida hosil 
bo‘lgan ternir gidroksidlarining degidratsiyalanishi natijasida faqat 
qaytaruvchi (kislorod yetishmayidigan) sharoitlardagina vujudga 
keladi. Bunday yo'l bilan hosil bo'lgan konlar qatoriga metamor- 
fiklashgan cho'kindi jins qatlami orasida ko'p topiladigan magnetit -  
gematitlarning katta-katta uyumlari kiradi. Yerning ustki qismida 
magnetit barqaror bo'lib, sochilmalarga o'tadi. Issiq iqlimli joyilarda 
magnetit o'rnida gematit psevdomorfozalari yuzaga kelib. bu jarayon 
martitlanish deyiladi.

Dunyodagi yirik konlari Ukrainada, Uralda va AQSHda ma'lum. 
O'zbekistonda magnetit Chotqol -  Qurama tog'larida va Sulton 
Uizdog'da ko’p uchraydi.

Tarkibida 45-50%dan ortiq ternir bo'lgan magnetit rudalari 
cho'yan va po'lat eritib olish uchun muhim xomashyo hisoblanadi.

K orund -  A120 3. Korund sof aluminiy oksidi, ya'ni suvsiz 
giltuproqdir. Kristallari bo'chkasimon. ustunsimon piramidal va 
plastinka shaklida uchraydi. Rangi ko'proq ko'kish va sarg'ish- 
kulrang bo'lib, xilma-xil rangli shaffof kristallari ham bo'ladi. 
Qimmatbaho shaffoflari: leykosapfir -  rangsiz, rubin (la'l) -  qizil, 
sapfir -  ko'k, yoqut -  qizil, sharq ametisti -  binafsha, sharq zumradi -  
yashil. Ulanish tekisligi yo'q, shishasimon yaltiraydi. Mayda xillari 
najdak deb yuritiladi. Qattiqliligi -  9, solishtirma og'irligi 3.95-4,10 
g/sm3. Ba'zan magmatik jinslarda va pegmatitlarda. asosiy qismi esa 
ohaktoshlarda va gilli tog' jinslarida metamorfizm natijasida hosil 
bo'ladi.

Sanoatda va xalq xo'jaligida abraziv material sifatida ishlatiladi. 
Sapfirlar va rubinlar qimmatbaho toshlardir.



Limonit -  Fe20 3 - nH20  (qo'n- 
g 'ir temirtosh) (14- rasm). Ko'p in- 
cha, buyraksimon, yoki Stalak
tit (sumalak) shakllarida yoki 
zieh, yaxlit, g'ovak shlaksimon. 
kukunsimon massalar tarzida 
uchraydi. Rangi qo'ng‘ irdan qora- 
gacha. Kukunsimon lim onit yoki

14-rasm. Limonit. limonit oxrasi ancha ochsarg'ish,
qo‘ng‘ ir rangli bo'ladi. C h iz ig 'i

och qo‘ng'ir yoki sariq qo'ng'ir.
Buyraksimon limonit smolasimon qora rangda yaltiraydi. Qat- 

tiq lig i 1 dan 4 gacha, solishtirma og 'irlig i 3,3 dan 4 gacha g/sm3. 
Muh im  temir ma’dani.

Nazorat savollari
1. O ksid larga n im alar kiradi?

2. O ksid li m inerallarn i ta ’riflab bering.
3. G idrooksid larga n im alar kiradi?

4. G em atit so ‘zi n im a  m a’non i anglatadi?

5. G id rook sid li m inera llarn i ta ’riflab bering.

5- am aliy m ashg‘ulot 

GALOID, SULFAT VA FOSFOR MINERALLARI 
GALLOIDLAR

Gaiit (osh tuzi) -N a C l (15- rasm). Uning krista llari kub shaklida 
bo‘ lib, shishadek yaltiraydi. U lanish tekislig i kub bo'yicha o'ta 
takomillashgan. Toza massalari shaffof va rangsiz yoki oqdir. Suvda 
oson eriydi. Rangi oq. qo'shimchalari hisobiga ko'ra q iz il, sariq, 
kulrang, pushti, qo‘ng‘ ir va oq bo'ladi. Qattiqligi -  2. Solishtirma 
og 'irlig i 2,1-2,2 g/sm3. Mazasi sho'r. Galit qurib borayotgan botiq 
sho'r suvli ko'llarda yoki yopiq dengizdan qum to'siqlar (baryer) 
bilan ajralgan qo'ltiqlarda va ko'rfazlarda quruq iq lim li issiq
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sharoitlarda hosil bo'ladi. Vulqon 
kraterlarining devorlarida va lava
oqim i darzlik larida gazlardan
sublimât shaklida ham hosil 
bo‘ ladi. Ga lit uzoq vaqt bir 
tomonlama bosim natijasida qa- 
yishqoq deformatsiyaianish xusu-
siyatiga ega.

M a ’ lumki, cho'llarda sho‘ rxok 
\ erlar keng tarqalgan. Bu sho r yer / 5 .  >-asm. Galit (osh tuzi).
yuziga chiqib qolgan tuzlardan

iborat bo’ lib, tarkibida doimo N a C l ishtirok etadi. Yer yuziga 
chiqib qolgan tuzlar yomg'ir yoqqanda yo‘qoladi va qurg'oqchilikda 
yana paydo bo’ ladi. O'zbekistonda galit konlari bor. Shuningdek, 
bu konlarga Slavyansko-Artemsk (Ukraina), «Iletskaya zashita» 
(Orenburg shahrining janubida) va boshqalarni ko'rsatish mumkin. 
Ga lit oziq-ovqat, kimyo, metallurgiya, teri-charm sanoatida va 
boshqa sohalarda ishlatiladi.

Silvin -  KSI. Nom i gollandiyalik vrach va kimyogar S ilv iy  
sharafiga shunday nom bilan atalgan. K im yov iy  tarkibi: K  -  52,45 %; 
C l -47,55% . Singoniyasi kubik. K rista ll strukturasi galit strukturasi 
kabi. S ilv in  ko’pincha boshqa tuz li votqiziqlar bilan birga donador 
yaxlit massalar holida uchraydi. Juda oz miqdorda druzalar va 
alohida kristallar tarzida uchraydi.

S ilv inn ing toza x illa r i suvdek shaffof va rangsiz. Aralashmalar 
hisobiga oq, qizg'ish va pushti bo'lishi mumkin. Yaltirashi shisha- 
simon. U lanish tekisligi o‘ta mukammal. Qattiqligi 1,5-2. M o ‘rt. 
Solishtirma og‘ ir lig i 1,97-1,99 g/sm3. Issiqlikni yaxshi o‘tkazadi. 
Uning mazasi o‘tkir. ba'zan achchiqroq sho‘rdir. Suvda oson erivdi. 
U  gigroskopik (havodagi nam likn i o‘ziga tortadi). Daxandam 
alangasida oson erivdi va alangaga binafsha rang beradi. O 'ziga 
o‘xshash gaütdan mazasi bilan farq qiladi.

Xuddi galit kabi suvli eritmalardan (dengiz va ko’ llarda) kim yoviy 
cho‘k ind i sifatida hosil boMadi. Tuzli yotqiziqlarda silv in bilan
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16- rasm. Fluorit.
birga galit. karnallit va boshqa m inerallar uchraydi. O'zbekistonda 
s ilv in  Oqbosh, Tyubegatan. Qovurdoq. Karlvuk  va boshqa konlarda 
topilgan. S ilv in ing y ir ik  uyum lari O'rta Osiyoning janubida yuqori 
yura davri yotqiziqlariga to'g 'ri keladi.

S ilv in  sun'iy ka liy li o‘g'itlar olishda xomashyo hisoblanadi. K im yo 
sanoatida silvindan raeditsinada. parfumeriyada, fotografiyada 
va boshqa sohalarda ishlatiladagan kim yoviy preparatlar olishda 
foydalaniladi.

Fluorit -  CaF, (16- rasm). Ftorning lotincha notnidan olingan. 
Ikkinch i nomi p lavik shpat. Shpat deb metall kabi yaltiramaydigan, 
lekin ik k i yoki undan ortiq yo'nalishi bo'yicha mukammal ulanish 
tekisligiga ega boigan krista il moddaga aytiladi.

F lyuorit krista lla ri to‘g 'r i ch iziq li. kub, kamroq oktaedr va 
dodekaedr shakllarida tog; jins i bo'shliqlarida uchraydi. Kubning 
yonlari odatda silliq. oktaedrning yonlari esa xiradir. Ba ’zan kubning 
yonlari parket nusxada bo'ladi. Qo'shaloq krista llari ko'p uchraydi. 
Agregatlari ko'pincha xol-xol, yaxlit donali holatda uchraydi.

F luorit ko'pincha sariq. yashil. havorang, gunafsha. qoramtir 
gunafsha rangli bo'ladi. U shishadek yaltiraydi. U lanish tekislig i 
oktaedr bo‘yicha mukammal. Qattiqligi 4, solishtirma og 'irlig i 3 ,0- 
3,2 g/sm3. Fluorit ko‘pincha flyuoressensiyalanadi. ya’ni katod nurlari 
ta'sirida zangori-yashil tovlanadigan gunafsha nur sochadi. Fluorit, 
asosan, gidrotermal jarayonlar natijasida paydo bo'ladi.

Fluorit, asosan, metallurgiyada (70% chasi) va kim yo sanoatida 
ishlatiladi.
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SULFATLAR

Gips — CaS04 ■ 2H20  (17- rasm). M inera ln ing nomi grekcha 
gips -  bo‘r, gips degan so‘zdan kelib chiqqan. K im yov iy  tarkibi: 
Ca -  23,28 %; S -  18.62 %; O -  55,75 %; H  -  2,35 %.

Singoniyasi monoklin. K rista lla rin ing  qiyofasi tabletkasimon, 
ustunsimon va prizmatik boMadi. Yopishib o’sgan qo'shaloq kristal- 
lari harn ko'p uchraydi. Agregatlari zieh massa holida. tomirsimon 
to'plam lar hamda ayrim kristallar, jeodalar va druzalar shaklida 
uchraydi. G ips kristallangan tolasimon, donasimon va qumsimon 
xillarga ajratiladi. Gipsning yarim shaffof tolasimon x il i selenit 
yoki oy toshi deyiladi. Mayda donador x il i alebastr. qumsimon x il i 
poykilitli gips deyiladi. G ips krista llarin ing o'sishmasi gipsli atir- 
gullarni hosil q ilish i mumkin.

G ipsning rangi oq. ayrim krista llari ba'zan suvdek shaffof. 
Aralashmalar hisobiga turli ranglarda bo lish i mumkin. Yaltirashi 
shishasimon, ulanish tekisligi yuzalarida sadafdek. U lanish 
tekislig i o‘ ta mukammal. Sinishi chig'anoqsimon. Qattiqligi 1,5-2 
(tirnoq bilan chiziladi). Solishtirma og 'irlig i 2,3 g/sm3. G ips uchun 
diagnostik belgi bo'lib, ulanish tekislig in ing o‘ta mukammalligi va 
k ich ik  qattiqligi hisoblanadi. H C l da eriydi. suvda qisman eriydi. Eng 
ko’p erishi 37-38 °C da bo’ ladi. 107 °C danyuqori temperaturada esa 
erishi kamayadi. Dahandam alangasida suvi yo'qoladi, varaq-varaq 
boMib ajralib eriydi va oq rangli emalga aylanadi.

17- rasm. Gips.
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Gips dengizlarda hosil bo'ladigan k im yoviy cho‘k ind i hisoblanib, 
dengiz havzalarining qurishi natijasida cho’kish y o i i  bilan hosil 
bo'ladi. Tekshirishlani ko'rsatishicha, gips suvli eritmalardan 63 °C 
dan past temperaturada hosil bo‘ lib. undan yuqori temperaturada 
esa angidrit hosil bo'ladi. G ips odatda cho'kindi jarayonlarda katta 
qatlamlar tarzida ohaktoshlar, mergellar, g illa r va qumlar bilan 
birgalikda uchraydi. G ipsning eng ko'p to'plam lari perm va trias 
davri yotqiziq lari bilan bog'iiq. G ips angidritning gidratlanishi 
natijasida va ikk ilam ch i mahsulot sifatida oltingugurt va oltingugurt 
m inerallarining oksidlanish zonasida hosil bo'ladi. Bundan tashqari. 
g idrokimyoviy reaksiyalarda qaytadan yotqizilgan mineral sifatida 
ham uchrashi mumkin. Eng ko'p tarqalgan va ahamiyatga ega 
bo'lgan konlari dengiz suvlarida gipsning k im yoviy cho'kishi 
natijasida yuzaga keladi. Bunday hollarda gips dengiz havzalarining 
qurishi natijasida, buglanishning birinchi bosqichida, eritma N aC l 
va boshqa tuzlar bilan to'yinmasdan avval cho'kadi, bundan keyin 
angidrit. so‘ngra galit hosil bo‘ ladi.

G ips o‘rnida hosil bo‘ lgan kalsit, aragonit. malaxit. kvars va 
boshqa m inerallarning psevdomorfozalari bo'lgani kabi. gipsning 
boshqa minerallar kalsit angidrit, galit o‘rnida hosil qilgan 
psevdomorfozalari ham ma'lum. Gipsning y ir ik  konlari Uralda, 
Donbassda, Kavkazda. Turkmanistonda ma'lum.

G ips O'zbekistonda keng tarqalgan m inerallar qatoriga k irib , 
Janubiy 0 ‘zbekiston va Chotqol-Qurama tog larida ko p uchraydi.

Kuydirilgan gips sement sifatida. naqshinkorlik (lepka) ishlarida 
material sifatida, meditsinada va boshqa sohalarda ishlatiladi. Xom  
gips haykallar yasashda (alebastr) va o‘g;it sifatida ishlatiladi. Zieh 
x illa r i bezaktosh sifatida ishlatiladi.

Angidrit -  C aS04. Nom i grekcha «an» -  yo'q, «gidro» -  suv 
so‘zlaridan olingan. Gipsdan faqat suvi yo 'q lig i bilan farq qiladi. 
K im yov iy  tarkibi: Ca -  29,44 %; S -  23,55 %; O -  47,01 %. Aralashma 
sifatida stronsiy bo‘ lish i mumkin.

Singoniyasi rombik. Ang id rit asosan yaxlit donasimon agregatlar 
holida va ba'zan yaxshi hosil bo‘lgan qalin tabletkasimon yoki



prizm atik qiyofadagi kristallar tarzida uchraydi. Angidritn ing rangi 
oq boMib, ko'pincha havorang, kulrang, ba’zan qizg’ ish bo’ ladi. 
Rangsiz shaffof krista llari ham uchraydi. Yaltirashi shishasimon, 
ulanish tekislig i yuzalarida sadafdek. U lanish tekislig i uch yoMialish 
bcrycha (010), (100), (001) mukammal bo'lganligi uchun, ancha 
osonlik bilan kubik bo'laklarga ajraladi. shuning uchun kubik shpat 
deb ham atashadi. Qattiqligi 3-3,5. M em . Solishtirma og‘ ir lig i 2 ,8 - 
3.0 g/sm3.

Angidrit uchun diagnostik belgi bo’ lib  solishtirma og’ irlig in ing 
k ich ik lig i va uchta bir-biriga perpendikulär yo'nalishi bo'yicha 
ulanish tekislig in ing bo iish i xarakterlidir. K islotalarda eriydi. 
Dahandam alangasida erib, alangani q izg ’ ish sariq rangga kiritadi va 
oq emalga aylanadi.

Ang id rit dengiz havzalarida cho'kish yoMi bilan hosil bo’ lib. tuz 
yotqiziqlari m inerallari va gips bilan uchraydigan"tip ik kim voviy 
jarayonlar mahsulotidir. Tekshirishlarning ko’rsatishicha. angidrit 
toza eritmalarda 63.5 °C dan yuqori temperaturada cho’kadi. Agar 
eritmada x lo rlli natriy va x lo rli magniy bo’ lsa, 25-35 °C dan yuqori 
temperaturada cho'ka boshlaydi. Bundan past temperaturada bunday 
eritmalardan gips cho’kadi. Bundan tashqari, gipsning suvsizlanishi 
natijasida hosil bo‘ lgan metamorfik angidrit ham ma’ lum. Rudali 
tomirlarda angidrit gidrotermal yo’ l bilan hosil bo’ ladi. Tosh tuzi 
qatlamlari bo'lmagan cho’kindi yotqiziqlarda angidrit ba'zan y ir ik  
to'plamlar hosil qiladi. Bunday hollarda u. odatdagidek. gips bilan 
assotsiatsiyada bo’ lib, asta-sekin unga o‘tib boradi. Ang idritn i gipsga 
aylanish jarayonida uning hajmi suv hisobiga juda oshadi (30% 
gacha).

Angidrit konlari G 'arbiy Uralda, Donbassda va Germaniyada 
ma’ lum. Ang id rit O ’zbekistonda Chotqol-Qurama tog’ larida 
kuzatilgan.

Angidrit asosan sement tayyorlashda ishlatiladi. Zieh mayda 
kristallangan x illa r i esa ziynat buvumlari tayyorlashda ishlatiladi.

Barit -  B aS04. Nom i grekcha «baros» -  og 'ir degan so’zdan 
kelib chiqqan. Bu mineral katta solishtirma og’ ir likka  ega bo'lganligi 
uchun shunday nom berilgan. Sinonim i -  og 'ir shpat.
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K im yov iy  tarkibi: Va -  58.84%; S -  13,74%; O -  27,42%. 
Aralashma sifatida Sa, Sr, Pb. Ra uchraydi. Singoniyasi rombik.

Barit uchun juda yaxshi kristallangan druzalar xarakterli bo‘ lib, 
ayrim lari ba’zan juda katta o‘lcham li bo‘ ladi. Barit krista llarin ing 
qiyofasi odatda tabletkasimon, ustunsimon va prizmatik bo'lishi 
mumkin. Agregatiari ko‘proq donador, kamdan-kam zich yashirin 
kristallangan, tuproqsimon boiad i.

Baritn i rangi oq yoki kulrang. ba’zan qizg'ish . sarg'ish, qo'ng‘ ir, 
havorang va yashil bo‘ ladi. Rangsiz shaffof krista llari ham uchraydi. 
Yaltirashi shishasimon, ulanish tekislig i yuzalarida sadafdek. 
U lanish tekislig i mukammal. Qattiq lig i 3-3,5. M o ‘rt. Solishtirma 
og‘ ir lig i 4,3-4,5 g/sm3.

Baritn i boshqa m inerallardan ajratish uchun diagnostik belgi 
bo'lib. solishtirma og‘ irlig in ing kattaligi hisoblanadi. Kukun 
holidagi barit kontsentrlangan sulfat kislotada sekin lik  bilan eriydi. 
Dahandam alanagasida yorilib  ketadi va sekin lik  bilan eriydi.

Hosil b o iish  jihatidan barit tip ik  gidrotermal mineral hisoblanadi. 
U  rangli metall konlarida tom irlar hosil qiladi. Ekzogen jarayonlarda 
hosil bo'lgan barit ham ma’ lum.

O'zbekistonda baritning eng ko'p uchraydigan joy i Qurama 
tog'lari bo'lib. Chotqol tog'larida va G ‘arbiy O'zbekistonda ham 
ancha ko‘p uchraydi. Bularga nisbatan kamroq miqdorda deyarli 
hamma jovlarda uchraydi.

Barit har x il oq bo'yoqlar olishda, kimyo sanoatida -  bariy tuzlari 
olishda, rezina, qog‘oz sanoatida, burg’ulash ishlarida skvajina 
devorlarini sementlashda va boshqa sohalarda ishlatiladi.

FOSFATLAR
Fosfatlar -  fosfat kisiota HjPC^ ning tuzlaridir. Bu guruhga 

tog‘ jinslarini hosil qiluvchi minerallardan apatit va fosforit 
kiradi.

Apatit -  Ca5[POJ3(F, Cl, OH). Grekcha «apato» -  aid ay man 
degan ma’noni bild iradi. Qadim vaqtlarda buni yangilishib prizm atik 
va nayzasimon qiyofadagi boshqa m inerallar deb bilganlar (berill, 
turmalin va boshqalar).
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Singoniyasi geksagonal. Apa- 
titning rangi turlicha bo‘ lib. ko'p- 
roq shaffof rangsiz, och yashildan 
zumrat yashilgacha, ba’zan havo 

rang, binafsha, qo;ng‘ ir bo’ ladi.
Yaltirashi shishasimon bo‘ lib, 
singan joylarida yogiangandek 
korinadi. Qattiq lig i 5. Solishtirma 
og 'irlig i 3,18-3,22 g/sm3. U lanish 
tekisiig i mukammal emas.

D iagnostik belgilari. Apatit 
krista llarin ing prizm atik qiyofada 
bo'lishi xarakterlidir. Kislotalarda 
eriydi. Dahandam alangasida q iv inch ilik  bilan eriydi. O 'ziga o‘x- 
shash berill va akvamarindan qattiqligi kam lig i bilan farq qiladi. 
Apatit har x il genetik sharoitlarda yuzaga keladi. Asosiy konlari 
magmatik jarayonlar bilan bog'liq bo iib , asosan intruziv tog‘ 
jinslarida uchraydi (ko‘proq sienitlarda).

Apatit va fosforitning (18- rasm) eng asosiy qo‘ llaniladigan joy i 
sun'iy o‘g‘ itlar (superfosfat) tayyoriashdir. K im yo sanoatida apatitdan 
fosfor kislotasi va har x il tuzlar, shuningdek. gugurt sanoatida 
ishlatiladigan fosfor olinadi.

Feruza -  CiiA16[P 0J4[0H]s4H20  (19- rasm). Sinonimi: kalla it 
(feruzaning qadimgi nomi). Temirga boy x i l i  (Fe,0, -  21 % gacha) 
rashleit deviladi. K im yov iy  tarkibi Su -  7,81%, A l -  19,89%, P -  
15,23%, O -  55,08%, H  — 1,98%. Singoniyasi tr ik lin . Ko'p incha 
yashirin kristallangan massa holida, buyraksimon va noto‘g ‘r i shaklli 
uyum lar holida uchraydi. Ba'zan po'stloq va tomirchalar tarzida 
uchraydi. K rista lla r i juda kam uchrab, odatda, ular qisqa prizm atik 
qiyofada bo’ ladi. Feruzaning rangi ko'kim tir, havorang, olmadek 
yashil va yashilroq kulrang. Yaltirashi mumdek. U lanish tekisiig i 
mukammal. Singan yuzasi biroz chig'anoq sirtiga o‘xshab ketadi. 
Qattiqligi 5-6, ancha mo'rt. Solishtirma og 'irlig i 2,60-2,83 g/sm3.

18- rasm. Fosforit.
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19- rasm. Feruza.
Diagnostik belgilari: rangi va mura kabi yaltirashi xarakterlidir. 

0 ‘ziga o‘xshash xrizoko lla  va m isning boshqa minerallaridan 
kim yoviy tarkib i bilan farq qiladi. Sun’iy yo‘ l bilan feruza 100 °C 
da sodir bo'ladigan malaxit, g iln ing suvli oksidi va fosfbr kislotasi 
orasida bo‘ ladigan reaksiya natijasida olinadi.

Feruza nurash sharoitlarida yer yuzasidagi m isli eritmalarning 
glinozyom bilan fosforga boy bo'lgan tog‘ jinslarga ta’sir etishidan, 
ko'pincha, limonit bilan birga hosil bo’ ladi. Feruzaning hayvonlarning 
qazilma suyagi va tishi hisobiga paydo bo‘ lgan x illa r i ham ma’ lum. 
O ‘zbekistonning quyidagi joylarida feruza juda qadimdan maMum 
b o iib  keng tarqalgan: Qurama tog ia ri (Ungurlikon, Shougaz. Urgaz, 
Qalmoqir, Oqturpoq, Feruzakon. Taboshar), M arkaziy  Q izilqum  
(Aumintozatou. Muruntov, Tosqozg’on, Tomditov va boshqalar), 
Qoratepa tog'larida (Ibrohimota) va Sultonuizdog\

Feruza juda qadimdan sharqning qimmatbaho toshi hisoblanib, 
hozirgi paytgacha o'z kuchini yo'qotmagan. O lim larn ing yozishi 
bo'yicha (Fezsman, 1925) O 'rta Osiyo butun dunyoni shunday 
qimmatbaho tosh bilan ta'minlab turgan.

Nazorat savollari
1 G aloidlarga qaysi m inerallar kiradi?

1. Sulfatlar deganda n im ani tushunasiz?

2 . Sulfatlarga m iso llar  keltiring.

3. Fosfatlar qanday tarkibli b o la d i?

4. «B aros»  n im a degani?
5. A patit va  boshqa fosfor m inerallaridan nim alar tayyoïianadi?
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6- am aliy m ashg‘ulot

K A R B O N A T  VA SILIKAT MINERALLARI 
KARBONAT MINERALLARI

Karbonatlarning optik xususiyatlari CO, anionining yassi shakli 
bilan bog'Jiq holda eng yuqori ikk ilan tir ib  sindirish ko‘rsatkichi Ng- 
Np ekanligidandir. Shuningdek. m is karbonatlarining to‘q-yashil 
yoki ko 'k rangli bo'lishi ehthnol m is (Cu2+) kationining o‘ziga xos 
tuz ilish i bilan bog‘ liq bo lsa kerak.

Kalsit -  CaC03 (20- rasm). Nom i lotincha «kalks» -  ohak 
so‘zidan kelib chiqqan. Sinonim i ohakli shpat.

K im yov iy  tarkibi: Sa -  40.04 %; S -  12%; O -  47,96%. Aralash- 
ma sifatida Mg, Fe, Mn, ba’zan Zn, Sr bo iish i mumkin. Singoniyasi 
trigonal.

Ka ls iy  odatda donador va yax lit uyumlar hamda druzalar, 
jeodalar holida uchraydi. Kalsitn ing ohaktoshlar orasidagi g'orlarda 
Stalagmit va Stalaktit shaklida o'sgan mahsulotlari keng tarqalgan. 
Turli skalenoedrik, pinakoidal, prizm atik va romboedrik qiyofalarda 
hosil bo;lgan krista llari ko‘p uchraydi. Kalsitn ing bir necha x illa r i 
mavjud. Katta zieh massa holida uchraydigan donador yaxlit 
agregatlari marmar deyiladi. Kals itn ing zieh yashirin kristallangan, 
bazan qatlam b o lib  tuzilgan va faunalarga bov tog' jins lari

20- rasm. Kalsit. 
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ohaktoshlar deyiladi. Tarkibida mayda foram iniferlar chig‘anog'i 

bo'lgan yumshoq ohaktoshlar bo‘r nomi bilan ma'lum. Ba'zan issiq 
buloq suvidan kalsiy karbonat cho'kishi natijasida ajoyib naqshli, 
ingichka y o i -  yo'l, yarim  shaffof «marmar oniksi» deb ataladigan 
x ili hosil bo'ladi. Rangsiz shaffof x il i island shpati deyiladi. 
Kalsitning tolasimon x il i atlas shpati yoki papirshpat dej iladi.

Kalsitn ing rangi rangsiz yoki sutdek oq, bazan aralashmalar 
hisobiga turli ranglarda bo‘ lish i mumkin. U lanish tekisligi mu- 
kammal. Qattiq lig i 3. Solishtirma og‘ ir lig i 2,6-2,8 g/sm3. Qisilganda 
qo‘shaloqlanish bilan birga elektrlanadi. A y rim  konlardan olingan 
namunalarida luminessensiya hodisasi ko'rinadi.

Kals it uchun diagnostik belgi bo'lib, romboedr bo'yicha ulanish 
tekisligi. NS1 da (SO, ajralib chiqadi) oson erishi hisoblanadi. 
Dahandam alangasida erimaydi va yorilib  SO, va SaO ga 
parchalanadi. SaO yaltirab nur sochib, alangani qizgMsh sariq rangga 
kiritadi.

Sun’ iy yo'l bilan kalsitni, bikarbonatli eritmalarni 30 °C dan past 
temperaturada cho‘ktirish yo‘ li bilan olish mumkin.

Kalsitn ing ko'p qismi gidrotermal tomirlardagi sulfidlar bilan 
birga qaynoq suvlardan hamda effuziv tog' jinslaridagi bodomsimon 
joylarda seolit, xalsedon, kvars va barit bilan birga hosil bo'ladi. 
Ekzogen yo'l bilan kalsit tomirlarda, jeodalarda, g'orlarda cho'- 
kind i jinslar orasida hosil bo'ladi. Marmarlar ohaktoshlarning 
metamoriiklanish jarayonida yuzaga keladi. Kals it konlari juda ko'p.

Yer vuzida kalsit barqaror bo'lmay eriydi va uning o 'rn in i boshqa 
minerallar, kvars, xalsedon, opal, qo'ng‘ ir temirtoshlar. piroluzit, 
ba’zan turli karbonatlar egallaydi.

Ka ls it O'zbekistonda eng ko'p uchraydigan m inerallar qatoriga 

kirib. Chotqol-Qurama tog‘ larida, G 'arbiy va Janubiy 0 ‘zbekiston 
konlarida juda ko‘p uchraydi.

Ka ls it qurilish materiali sifatida juda katta ahamiyatga ega. 
Metallurgiya sanoatida flus sifatida ishlatiladi. Kalsitn ing shaffof 
x illa r i (island shpati) polarizatsion m ikroskoplarda ishlatiladi.
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Magnezit -  M gC03. Nom i topilgan joyiga qarab qo'yilgan 
(Gretsiyadagi -  Magneziya).

K im yov iy  tarkibi: M g -  28,83%; S -  14,24%; O -  56,93%. 
Izom orf aralashma sifatida Fe, Mn, Ca bo’ lishi mumkin.

Singoniyasi trigonal. Yaxlit marmarsimon massalar holida va 
ba'zan romboedrik qiyofadagi krista llar tarzida uchraydi. Odatda, 
magnezit ik k i x il bo‘ ladi: zieh amorf va yaxshi kristallangan.

A m o rf magnezit qorsimon oq rangdagi farforsimon kolloid 
massa holida uchraydi. Kristallangan magnezit esa tuzilish i jihatidan 
y ir ik  donador marmarni eslatadi; uni tashkil qilgan kristallar doi.mo 
cho’ziq bo'ladi.

Magnezitnig rangi oq bo'lib. sarg'ish yoki kulrang tovlanadi. 
Yaltirashi shishasimon. Ulanish tekislig i mukammal. Qattiqligi 
4-4.5. Solishtirma og 'irlig i 2.9-3.1 g/smV Magnezitni ajratish 
uchun diagnostik belgi bo'lib, romboedrik ulanish tekisligi, k im yo
v iy  tarkibi, q izdirish egri ch iziq lari hisoblanadi. Kislotalarda q izdi- 
rirlganda eriydi. Dahandam alangasida erimaydi va yorilib  ketadi.

Magnezitn i sun'iy yo'l bilan SaS03 ning M g C l2 yoki MgSO , 
eritmalarida qizd irib olish mumkin.

Magnezit bilan bir assotsiatsiyada dolomit, kalsit, aragonit, brey- 
nerit, siderit. sepentin. talk. xrizotil-asbest, brusit keladi.

O ’zbekistonda magnezit G 'arbiy va Janubiy 0 ‘zbekiston kon- 
larida va Chotqol-Qurama tog'larida uchraydi.

Magnezit metallurgiyada o'tga chidam li g'ishtlar tayyorlashda, 
qurilishda sementning maxsus navlarini tayyorlashda (Sorel sementi), 
elektr sanoatida izolatorlar ishlashda, qog'oz, rezina sanoatida. qand- 
shakar ishlashda qo llan ilad i.

Dolomit -  CaC03 ■ M gC03. Fransuz m ineralogi Deodat Dolome 
(1750—1801) sharafiga shunday nom bilan atalgan. K im yov iy  tarkibi: 
Sa -  21,73%; M g  -  13,18%; S -  13,03%; O -  52,06%. Izomorf 
aralashma sifatida Fe, Mn, ba'zan Zn, N i, Co bo lish i mumkin. 
Singoniyasi trigonal. Dolom it marmarga o'xshash kristallangan 
donador yaxlit massalar. ko'pincha. g‘ovaksimon agregatlar hosil 
qiladi. K rista lla ri romboedrik qiyofada bo iad i.
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Dolom itning rangi kulrang oq bo'lib. ba’zan sarg‘ ish, qo‘ng‘ irroq 
va yashilroq tuslarga ega. Y iltirash i shishasimon. U lanish tekisligi 
mukammal. Qattiq lig i 3,5-4. Solishtirma og 'irlig ' 2,8-2,9 g/sm3.

Dolomit uchun diagnostik belgi bo’ lib, k im yoviy tarkibi va 
optik xususiyatlari hisoblanadi. X lo rid  kislotada juda sekin erib, 
qaynamaydi. Dahandam alangasida erimay, yorilib  ketadi. Katod 
nurlarida sarg‘ ish-q izil nur sochadi.

Dolom itni sun’ iy yo 'l bilan Sa va M g ning karbonatli eritmasidan 
S 0 7 atmosfera sharoitida, 10 atm. bosimida, oddiy temperaturada 
olish mumkin.

Dolom it tarkibiga magnezial tuzlar k iruvchi qaynoq eritmalarni 
ohaktoshlarga ta’sir etishi natijasida hamda rudali tomirlarda qaynoq 
eritmalardan cho‘kish yo‘ li bilan hosil boMadi.

Dolomit bilan birgalikda siderit. rodoxrozit. Serpentin, talk. brusit 
uchraydi. Ko'pgina hollarda dolomitlar birlamchi cho'kindi tog‘ jin s i 
sifatida tuzi ko’p suvli basseynlarda hosil bo’ ladi. O ’zbekistonda 
dolomit ko‘p uchraydigan m inerallar qatoriga k ir ib  Chotqol-Qurama 
tog’ laridagi konlarda, G ‘arbiy va Janubiy O'zbekistonning konlarida 
ko‘p kuzatilgan.

Dolom it o'tga chidam li material sifatida, metallurgiyada flus 
sifatida, qurilish materiali sifatida, kimyo sanoatida va boshqa 
sohalarda ishlatiladi.

Siderit -  FeCO,. Grekcha «sideros» -  temir degani. Sinonim i -  
temir shpati. K im yov iy  tarkibi: F e -48 ,2% , S -  10,37%, 0 -41 ,43% . 
Izom orf aralashma sifatida M g  va M n  uchraydi.

Singoniyasi trigonal. Siderit odatda donador, sharsimon va 
marmarsimon massalar holida uchraydi. Sideritning rangi yangi 
singan joylarida sarg’ ish-oq, kulrang-oq, ba’zan qo'ng‘ irroq tusda. 
Nurash natijasida to'q qo’ng’ ir rangga kiradi. Yaltirashi shishasimon. 
U lan ish tekislig i mukammal. Qattiqligi 3,5-4,5. Solishtirma og’ irlig i 
3,9 g/sm3.

Sideritni aniqlash uchun diagnostik belgi mukammal ulanish 
tekisligiga ega bo'lishi va qizdirishda yuzaga kelgan egri chiziqlardir. 
Sovuq H C l da sekin, qizdirganda esa juda tez eriydi. Dahandam 
alangasida qorayib, juda q iy in ch ilik  bilan eriydi va magnit tortish
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xususiyatiga ega b o iib  qoladi. Surfiy yo'l bilan sideritni SaS03 ni 
FeC l2 yoki FeS04 eritmasi bilan yopiq trubkada 130°-200°C yoki 
FeS04 va N a H C 0 3 eritmalar aralashmasini ortiqcha S 0 2 bilan 
q izdirish natijasida olish mumkin.

Siderit gidrotermal jarayonlarda rudali tom irlar tarkibiga 
k iruvch i m inerallar bilan birga yuzaga keladi. G il l i yotqiziqlar va 
ohaktoshlarda ekzogen yo‘ l bilan yuzaga keladi. Siderit bilan bir 
assotsiatsiyada rudali tomirlardagi m inerallar va qo"ng‘ ir temirtoshlar 
uchraydi. O'zbekistonda siderit Chotqol-Qurama togiarida, G ‘arbiy 
va Janubiy O'zbekiston hamda Qizilqumda uchraydi.

Konlarning oksidlanish zonasida siderit barqaror bolmav, 
qo‘ng‘ ir temirtoshlarga aylanadi.

Siderit uyum lari katta massalar holida topilganida va tarkibida 
zararli aralashmalar (fosfor, oltingugurt va boshqalar) kam bo‘ lganida 
sanoatbop temir ruda koni bo'lib xizmat qiladi.

Malaxit-CuJCOJ (OH] yoki C u03-Cu[0H]2 (21- rasm). Singo- 
niyasi monoklin, krista llari prizma shaklida bo'lib, kam uchraydi. 
Odatda, ayrim tolalari radial shu'la kabi tuzilgan oqiq shakldagi 
massalar holida uchraydi. Y ir ik  buvraksimonlari uchun konsentrik- 
zona tuz ilish i juda xarakterlidir. Tuproqsimon x illa r i ham uchraydi.

Rangi yashil, shishadek yaltiraydi. C h iz ig l yashil. Qattiqligi 
3.5-4,0, solishtirma og‘ ir lig i 3,9-4 g/sm3. M o ‘rt. U lanish tekislig i 
mukammal.
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M alax it faqat m is sulfid konlarining oksidlanish zonasida hosil 
bo‘ ladi. Uning katta massalar holida topiladigan oqiq x illa r i har x il 
bezaklar tayyorlashda qo'llan ilad i va ulardan hashamdor buvumlar -  
vazalar, qutichalar, stollar va boshqalar ishianadi.

SILIKATLAR—
Tabiatda ma’ lum boigan mineral turlarining uchdan bir qismi 

silikatlarga to'g 'ri keladi. A . E. Fersmanning hisobiga ko‘ ra silikatlar 
Yer qobig'ining 57 %ini tashkil qiladi. Bularga 12% kvars va opalni 
qo'shib hisoblasak, silikatlar m iqdori 80% ga yetib boradi. Juda ko'p 
silikat m inerallar hamma magmatik, cho'kindi (asosan. g il va g illi 
slaneslarda, qum, qumtoshlarda) va. nihoyat, slaneslarda ham eng 
muhim jins hosil qiluvchi mineral bo’ lib  qoladi. Ko 'p  silikatlarning 
o‘zi metallmas konlarni hosil qiladi. Masalan, asbest, kaolinit, dala 
shpatlari, qurilish materiallari, qimmatbaho hamaa bezak toshlari 
(zumrad, topaz, rodonit, nefrit va boshqalar).

S ilikatlar hozirda asosiy struktura turiga qarab tasn if qilinadi. 
S ilikatlarning strukturasi ularning kim yoviy tarkibi bilan cham- 
barchas bog'liqdir. Shuningdek, m inerallarning muhim f iz ik  xossa- 
larin i va hatto ma’lum darajada genezisini ham aks ettiradi.

F lozir silikatlar strukturasini rentgenoskopiya usuli bilan tekshi- 
rish natijasiga qarab quyidagi beshta k ich ik  sinfiarga bo'linadi:
1) orolsimon, 2) zanjirsimon, 3) lentasimon, 4) varaqsimon, 5) to'qi- 
masimon silikatlar.

Orolsimon silikatlar
Bu turdagi strukturada kremniy-kislorodli tetraedrlar yakka- 

yakka, qo'shaloq yoki bir-biri bilan halqa holida bog'Iangan 3, 4 yoki 
6 ta tetraedr guruhlari bo'ladi.

K rem niy-kis lorod li tetraedrlarning bu orolchalarini M g, Ca va 
boshqa kationlar ushlab turadi. Yakka tetraedrli orolsimon silikatlar 
k im yoviy jihatdan tub ortosilikatlarga to'g'ri keladi. Orolsimon 
silikatlarga m inerallardan sirkon Z r,[S iO J, forsterit M g 2[S i04] va 

granat kiradi.
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Forsterit m inerali 
o liv in guruhiga kiradi 
va ular izom orf qatorni 
tashkil qiladi. Bu qa- 
torning chekka hadlari 
magneziyli forsterit va 
tem irli favalit Fe2[S iO J 
dir. Odatda, shu ikk i 
komponentning izom orf 
aralashmasi o liv in
(MgFe),[S iOJ, deb ata- 

iadi. Temir magniyli, lekin silikat kislotasi ham bo’ lgan bu silikat 
asos va o'ta asos magmatik jinslar uchun xosdir.

Granatlar (anortosh) (22-rasm). Magm atik jinslarda kam uch- 
raydi. U, asosan, metamorflashgan jinslar uchun xosdir. Granat- 
larning x illa r i ko'pdir. U larga pirop M g3A l 2[S i04],; almandin 
Fe3A l 2[S i04]3; spessartin Ca3A l2[S i04]3; grossular Ca3A l 2[S iO J3; 
andratit Ca3A l 2[S i0 4]3; uvarovit Ca3Cr2[8 S i0 4]]3 kiradi. Fíammadan 
ko’p tarqalgani pushti-qizil rangdagi temir glinezyom li granat -  
almandin va yashil-qo’ng’ ir va qoramtir ohak tem irli andradit va 
eng kam tarqalgan granat -  yashil rangdagi ohak g illi grossulardir. 
Granat krista llari juda ko'plab uchraydi. U larning juda katta 
kristallari ham ko‘ pdir. Masalan, Norvegiyada 700 kg ogMrlikdagi 
granat topilgan. Granat abraziv va yarim  qimmatbaho toshdir.

Orollsimon silikatlarga (ortosilikatlarga) magmatik va meta
morflashgan jinslarn i hosil qiluvchi, odatda ko’kim tir-sariq rang
dagi donador va shu'lasimon agregatlar hosil qiluvchi epidot 
(CaSe)(Al,Fe)3 (0 H )0 [S i0 4][Si20 7] yoki Ca3(A l,Fe)S i30 12[0H] 
kiradi. Uning qattiqligi 6-7, krista llari tr ik lin  singoniyada; oq va 
zangori rangli. shishasimon yaltiroq. plastinkasimon. Qattiqligi 
4-6.5 bo'lgan disten A l 20 [S i0 4]; rombik singoniyali, kulrang va 
pushti, shishasimon yaltiroq va ulanish tekislig i aniq boMmagan 
ustunsimon. prizmasimon kristall, qattiqligi 7,5 bo'lgan andaluzit 
A l 20 [S i0 J ;  q iz il-qo ‘ng‘ ir rangdagi, qattiqligi 7-7,5 bo’ lgan stavrolit
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2 A l,0 [S i0 4]Fe(0H)2 va qattiqlik shkalasida 8- o'rinda turuvchi, jins 
hosil qilishi jihatidan uncha ahamiyati yo'q, rombik singoniyali topaz 
A l,(F ,0 H )2[S i04] m inerallari kiradi.

Ortosilikatlar juda sodda tuzilgan bo‘ lib, ionlari zieh joylashgan. 
Shuning uchun ham solishtirma og 'irlig i va nur sindirish ko'rsatkichi 
katta. A yn i vaqtda alum iniy umuman kislorod ionlari b ilan birik- 
maydi. Ortosilikatlarning kristallari, odatda, izom orf bo'ladi.

iNazorat savollari
1. K arbonatlarga qanday m inerallar kiradi?

2 . K arbonat m inerallarn i ta’riflab bering.

3. Yer q o b ig id a  silik atlarn in g  m iqdori qancha?

4 . Silikatlar tarkibiga k o ‘ra qanday turlarga bo‘linadi?

6 . S ilikatlarning qanday krista ll strukturalari m avjud?

7- atnaliy m ashg‘u!ot

ZAÎVJIRSIMON, LENTASIMON, VARAQSIMON 
VA TO QIMASIMON SILIKATLAR

Zanjirsimon silikatlar strukturasida kremniy-kislorodli te- 
traedrlar [SinO J 4- radikali bilan uzluksiz zanjirli bog'lanishda 
bo'ladi.

Zanjirsimon silikatlarga piroksen guruhlaridagi monoklin va 
rombsimon m inerallar kiradi. Monoklin  piroksenga k im yoviy tarkibi 
murakkab bo'lgan avgit kiradi. Avgitlar q irq im i sakkiz burchakli 
kalta ustunsimon shaklda bo‘ lib, ulanish tekislig i 87° burchak 
ostida kesishadi. Avgitning umumiy formulasi Ca(Mg, Fe, T i, A l)  
[(S iA l)2O J.

Avgit strukturasida alum iniy kislorod tetraedrining markazida 
kremniyning o 'rn in i egallaydi. Agar m ineralning tarkibida N a ,0  
va Fe70, bo isa, uni egirin -  avgit deb yuritilad i. Avgit uchun kalta 
ustunsimon, yonlarin ing yaltiroqligi; yaltiroq qora rang va sakkiz 
burchakli krista llar xarakterlidir. U n i a lum in iy li piroksen deb ham 
yuritiladi.
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Yaxshi o’sgan kristallar rombik piroksenlarda kam uchraydi. 
U la r odatda donador massa ko‘ rinishida boiad i. Rombik piroksenlar 
(enstatit. bronzit. gipersten) chekka hadlari M g,[S i20 6] va Fe2[S iO J 
bilan izom orfik qator hosil qiladi. U la rn i m ikroskopik monoklinal 
piroksendan ajratish qiyin.

Lentasimon silikatlarga amfibol guruhidagi minerallar kiradi. 
Am fibollarda [Si4O n] lentasidan kislorod atomiga yana OH guruhlari 
qo’shiladi. Ba'zi amfibollarda, ayniqsa, a lum in iy li amfibollarda, 
radikaldagi kremniyning bir qismi alum iniy bilan almashadi (masa- 
lan, shox aldamchisida [A l2Si60,,] alumosilikatli qatorni hosil 
qiladi).

Krista llografiya belgilariga qarab, ular rombik va monoklinal 
amfibollarga boiinadi.

Am fibo llarn ing murakkabligini ko‘rsatish uchun rogovaya ob- 
mankaning to iiq  formulasini keltiramiz: NaCa2(Mg,Fe)4(Al,Fe) 
(OH.F) [ A l2Si60 22]. Formuladan uning alumosilikatlig i ko 'rin ib 
turibdi.

Shox aldamchisi (rogovaya obmanka)ning krista llari prizma 
ustunsimon ko'rinishda bo‘ lib, rangi och-yashil, to‘q-yashil yoki 
qo;ng‘ ir tusli boMadi. Krista llarn ing ko'ndalang kesimi olti burchak- 
lidir. U  avgitdan krista llarin ing ipakdek yaltiroqlig i va to la lilig i 
bilan farq qiladi. Oddiy «rogovaya obmanka» (shox aldamchisi) 
dan tashqari metamorflashgan yo‘ l bilan hosil bo'lgan tog; jins lari 
uchun och-yashil rangdagi shu’ lasimon shox aldamchisi aktinolit 
xarakterlidir. Bu m ineralning shakli ignaga o'xshavdi. Tarkibi 
Ca2(Mg,Fe)5(OH)2[Si4On]2. Am fibo ln i oddiy ko‘z bilan piroksendan 
ajratish qiyin. Un i faqat mikroskop ostida aniqlash mumkin.

Varaqsimon (qat-qat) silikatlar. Varaqsimon silikatlarga krista ll 
strukturalarida [S iO J tetraedrlarining uzluksiz qavati bor bo'lgan 
m inerallar kiradi. U la r bitta tutash qatlam ko'rinishida ulangan lenta- 
lardan tuzilgan. Bu k ich ik sinfga bir tomonlama juda mukammal 
ulanishli, varaqsimon minerallar kiradi. Bunday minerallarning 
qat-qat krista ll strukturasi, ularning ulanishi yuzasiga juda mos 
keladi. Qat-qat silikatlar tarkibiga Si va O dan tashqari qatlamlarni
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biriktiruvchi K , Na, Ca elementlari, shuningdek, A l hamda doimo 
gidroksil (OH) yoki F kiradi.

Avva l varaqsimon silikatlarni k im yoviy belgilariga qarab suvli 
silikatlar deb hisoblashgan. U larn ing xarakterli rad ika lin ing umumiy 
formulasi [Si4O10]4’ , odatda. [OH] radikali bilan murakkablashgandir.

Varaqsimon silikatlar orasidan silikatlar va alumosilikatlarni 
ajratish mumkin. Alum osilikatlarda kremniyning bir qism i alum iniy 
bilan almashgan bo’ ladi.

Varaqsimon silikatlarga talk, serpentin va kaolinit, alumosili- 
katlarga esa sludalar (muskovit va biotit), xloritlar va gidrosludalar 
kiradi. Gidrosludalardan glaukonit katta ahamiyatga ega. Varaqsimon 
silikatlar va alumosilikatlar magmatik va metamorflashgan tog' 
jinslarin ing juda ko'p tarqalgan m inerallari hisoblanadi. Bunga 
dengizda hosil boiadigan glaukonit kirmaydi. K o 'p ch ilik  varaqsimon 
m inerallarning qattiqligi kam (1-4) boiadi.

Talk -  M g 3[Si4O 10][OH]2(23-rasm) Qadimdan arabcha shunday 
nom bilan atalardi. K im yov iy  tarkibi: M g -  19,23%; Si -  29,62%;
O -  50,62%; N  -  0,53%. Aralashma sifatida ternir, aluminiy, nikel 
uchraydi. Singoniyasi monoklin.

Talk varaqsimon. tangasimon agregatlar va yaxlit uvumlar 
holida uchraydi. Yaxlit massalari yog‘ li tosh. steatit yoki sovun tosh 
deb ham ataladi. Talkning rangi och-yashil yoki oq, ba'zan sarg’ ish 
va qo’ng 'ir bo'ladi. Yaltirashi shishasimon, sadaf kabi tovlanib 
turadi. Yupqa varaqchalari shaffof yoki qisman nur o'tkazadi 
Qattiqligi 1. Solishtirma og 'irlig i 2,7-2.8 g/sm3. U lanish tekislig i

23- rasm. Talk. 
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mukammal, varaqchalari egiluvchan, lekin qayishqoq emas. Q o lga  
yog'Iangandek tuyuladi, issiq likni va elektrni yomon o‘tkazadi, o lg a  
chidamli.

Talk uchun diagnostik belgi bo iib , uning k ich ik  qattiqligi, qo'lga 
yog'Iangandek tuyulishi, ochiq rangi va mukammal ulanish tekisligi 
hisoblanadi. Kislotalarda erimaydi. Dahandam alangasida oqarib, 
varaqlarga ajraladi va chekkalari q iy inch ilik  bilan eriboq emalga 
aylanadi. Kuch li qizdirganda qattiqligi 6 gacha ortib boradi.

Talkning asosiy qismi metamorfik y o l bilan gidrotermal erit- 
malarni magniyga boy tog' jinslariga ta’sir etishi natijasida hosil 
boladi. Metasomatoz hodisasi kontakt zonasida bo iib , bunda 
eritmada kelgan kremnezyom ishtirok etadi. Bu jarayon asosan 
karbonatli jinslar uchun xarakterli bo iib . quyidagi reaksiya asosida 
davom etishi mumkin.

Bunday jarayon bilan hosil bolganda, talkni magnezit o'rnida 
yuzaga kelgan psevdomorfozalari ko'p uchraydi. Talkni o la  asos 
tog4 jinsi bolgan o liv in  hisobiga quyidagi reaksiya asosida hosil 
bo lish  hollari ham ko'p uchraydi.

Talk bilan bir assotsiatsiyada serpentin, xlorit, dolomit, aktinolit, 
turmalin. magnetit, ternir ya lt irog i uchraydi. Talkning konlari 
Uralda, Kanadada ma’ lum.

Talk O'zbekistonda juda qadimdan ma’ lum b o iib  eng ko‘p 
uchraydigan minerallardan b iri hisoblanadi. U  Chotqol-Qurama. 
Zirabuloq-Ziyovitdin, Nurota, Sulton-Uizdog' tog iarida ko;p kuza- 
tilgan.

Talk kislotaga va o'tga chidam li materiallar ishlashda, elektr 
izolator sifatida ishlatiladi. Toza x illa r i mashina moylari tayyorlashda. 
parfumeriyada ishlatiladi. Qog'oz va rezina sanoatida to ld iruvch i 
sifatida ishlatiladi. Bundan tashqari. bo'yoqchilik sanoatida. to'qima- 
ch ilikda va sanoatning boshqa sohalarida ishlatiladi.

Serpentin -  Mg6[Si4O10][OH]g (24- rasm). Tarkibida magniyning 
ko'pligi va kremnivning kam lig i bilan talkdan farq qiladi. Faqat 
serpentindan iborat bolgan yashil, targ‘ il rang tog‘ jins in i serpentinit 
deb yuritiladi. Serpentinning ipakdek yaltirab turadigan ingichka
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tolali x i l i asbest deyiladi. 
Asbest o‘tga juda chidamli 
bo'ladi. Serpentinnitlar o liv in - 
li, ba'zan piroksenli va sbox 
aldamchisi jinslarning meta- 

morfizmga duchor bo'lishidan 
hosil bo'ladi. 0 ‘zbekistonda 
ular janubiy Farg'onada ko'p- 
lab uchraydi. To'g'ri tuzilgan 
krista llar tarzida hech uchra- 

24- rasm. Serpentin. maydi. U  ko'pincha bukilgan.
siljish alomatlari saqlangan zieh 

yaxlit massalar holida uchraydi. Rangi to’q-yashil, qoramtir yashil, 
ba’zan qo'ng'ir-yashil bo'ladi. Shishasimon yaltiroq, yoglangandek. 
mo'msimon bo’ ladi. X loritga o'xshagan varaq-varaq turi antigorit 
deb yuritiladi. U  kulrang, ba'zan ko‘k im tir bo'ladi.

Serpentinlar qoplamtosh sifatida, turli zeb-ziynat buyum lari 
yasash uchun ishlatiladi.

Kaolinit -  A l4[Si4O10](OH)8. Alum osilikatga boy bo'lgan 
magmatik va metamorflashgan tog‘ jinslarin ing nurashidan hosil 
bo‘ ladi. Shuning uchun ham kaolin it ko 'pch ilik  g illarn ing asosiy 
tarkib iy qismi hisoblanadi. Bu mineral k im yoviy tarkibi va krista ll 
strukturasiga ko'ra alum iniy s ilikati bo'lib, dala shpati m ineral- 
larin ing nurashi natijasida quyidagi reaksiyaga muvofiq hosil boladi: 
4 K [A lS i,O g] + 4H20  + + 2KCO , + 8SiO, + A l 4(OH)8 [Si4O10].

Kao lin itn ing tuproqqa o'xshash massasi kaolin g ili yoki kaolin 
deb ataladi. Kao lin  o’tga chidamli (chinni) g illar sifatida va qog'oz 
sanoatida ishlatiladi.

Varaqsimon alumosilikatlar orasida jin s hosil qilishi jihatidan 
monoklin singoniyasida kristallanuvchi sludalar muhim o‘rin  tutadi.

Yer qobig‘ idagi jinslarda sludalar 4% ni tashkil qiladi. Sludalar 

magmatik (asosan. nordon va o‘rta) va metamorflashgan jinslarning 
tarkibiga kiradi.
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Sludalar bir tomonlama juda 
mukammal ulanish tekisligi bo'l- 
ganidan yupqa-yupqa varaqlarga 
ajraladi.

Muskovit -  KAl2(OH)2 
[AlSi3O]0] (25- rasm). M ineraln ing 
nomi Moskvani qadimgi nomi 
Moskoviya so'zidan kelib chiq- 
qan. Uning y ir ik  bo'laklari 
qadimgi paytlarda «Moskva 
oynasi» nomi bilan Evropa dav- 
latlariga chiqarilar edi. Muskovit 
tarkibidagi alum iniy temir yoki 
xrom bilan qisman o'rin alma- 

shishi mumkin. Ba'zan aralashma 25-rasm. Muskovit.
sifatida M g  va M n  bo‘ lishi mum-
kin. Muskovitni yupqa qavatlari rangsiz, ko'pincha sarg'ish, ku l- 
rang va yashil tuslarda boiad i. Muskovitni rangi xromofor ele- 
mentlar miqdoriga bog iiq  bo'lib, ular ichida ko'proq temir. xrom va 
marganesga bog'liq.

Muskovitni aniqlashda diagnostik belgi bo’ lib. ochiq rangi, 
sadafsimon yaltirashi, ulanish tekislig in i o‘ta mukammalligi va 
yupqa qavatlarga oson bo'lin ish i xizmat qiladi. Kislotalarda eri- 
maydi. Dahandam alangasida yupqa qavatlari q iy inch ilik  bilan erib. 
shaffof bo'lmagan oq emalga aylanadi.

Muskovit intruziv tog' jinslarda, granitli pegmatitlarda, gidro- 
termal tomirlarda va metamorfik kristallangan slaneslarda hosil 
bo'ladi. Pegmatit va metamorfik tog' jinslari bilan bog'liq bo'lgan 
muskovit ko'proq ahamiyatga ega. G ran itli pegmatitlardagi mus
kovit, ka liy li dala shpatlari hisobiga metasomatik yo‘ 1 bilan reaksiya 
asosida hosil bo'ladi.

Gidrotermal konlarda ko'pincha yon jinslardagi plagioklazlar 
hisobiga seritsit uyum lari hosil bo'ladi. Bu jarayon seritsitlanish deb
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ataladi. Metamorfik jaravonlarda muskovit. yuqori temperaturada 
cho'kindi tog' jinslari hisobiga hosil bo'ladi.

Muskovit va sensit O'zbekistonda eng ko‘p uchravdigan 
m inerallar qatoriga k ir ib  juda ko'p kuzatilgan va o‘rganilgan.

Yerning yuza qismida muskovit ancha mustahkam. lekin seolit, 
gidrosluda va kaolinitga aylanadi. Tarkibida magniy, kalsiy, natriy 
bo'lgan eritmalar ta’sirida muskovit Serpentin, talk va paragonitga 
aylanadi. Yuqori temperaturada muskovit barqaror bo'lmay, suv 
ajralib ka liy li dala shpati va sillimanitga aylanadi.

Muskovit juda yuqori om ik qarshilikka va elektroizolatsion xu- 
susiyatga egaligi sababli elektr- va radiotexnikada keng qo'llaniladi.

Biotit -  K(Mg,Fe)3(OH,F)2[AlSi3O10]. Biotit qoramtir, qora, 
jigarrang, qo'ng'ir ranglarda bo'ladi. Biotit shishasimon yaltiraydi.

B iotitn i aniqlashda diagnostik belgi bo'lib, rangi va varaqsimon 
tuz ilish i xizmat qiladi. Kontsentrlangan H 2S 0 4 da erib, kremne- 
zyomning oz cho‘k ind is in i hosil qiladi. H C l juda ham ta’sir qiladi. 
Dahandam alangasida q iy inch ilik  bilan eriydi. B iotit izom orf 
qatoridagi m inerallar magmatik, metamorfik va metasomatik jara- 
yonlarda hosil bo‘ ladi. B iotit ko'p granitlarni asosiy jin s tashkil 
qiluvchi m inerali hisoblanadi. Ishqorli tog‘ jinslarida ham uchraydi. 
Metamorfik jarayonlarda hosil boigan biotit metasomatik yo 'l 
bilan o’rta va yuqori temperaturalarda yuzaga keladi. B iotit esa

0 ‘zbekistonda eng ko'p tarqalgan 
m inerallar qatoriga kiradi.

Yuqorida ko'rsatilgan mine- 
rallardan eng ahamiyatlisi flo- 
gopit bo iib , u o 'z in i yuqori 
darajadagi elektroizolatsion xu- 
susiyati bilan radio- va elektro- 
texnikada keng qo'llaniladi.

26- rasm. Xlorit.

Xloritlar (26- rasm) yashil 
rangli bo'lib. juda mukammal 
ulanish xossasiga ega, ular ora- 
sida tashqi ko'rinishdan farq
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bo‘lmasa ham. k im yoviy tarkibi har x il boigan bir necha x illa r i 
bor. Umuman, magniy. temir va a lum in iy li varaqsimon alumo- 
silikatlardir, tarkibi taxminan (Mg,Fe)5A l(O H )8[A lS LO 10]. XIo- 
ritlarning tarkibi ancha o’zgaruvchandir. Sludalardan farqi xloritlarda 
ishqor boimaydi.

Nom i -  grekcha xloros -  yashil degan ma’noni bildiradi. Bu 
minerallar, asosan, metamorflashgan jinslarda uchraydi. Bunday 
jinslarda ular magniy-temirli s ilikatlar hisobiga hosil bo‘ ladi. 
X loritn ing krista llari taxtasimon va tabletkasimondir. Uyum lari 
tangacha, sferolit va yashirin k rista lli bo‘ ladi. Ba ’zan xloritlar 
metamorflashgan jinslarda x lo ritli slanes qatlamlarini hosil qiladi.

Glaukonit -  (gidrosludalar guruhi). Temir va magniyning suvli 
alumosilikati bo lib , tarkibi jihatdan tem irli sludaga yaqin turadi. 
Glaukonit formulasi: K(Fe, A l,  Mg)2(OH),[Si3(Si, A l) O ]0] • nFl20. 
Glaukonit bir qancha m inerallar aralashmasidan iboratdir. U, asosan, 
dengizda hosil bo’ ladi. Shuning uchun glaukonit qum, qumtosh, 
gillar. ohaktosh va boshqa cho'kindi jinslarda ko‘p uchraydi. U  
krista llar hosil qilmaydi.

To‘qimasimon silikatlar. K rista ll strukturalarda ( S iA l) 0 4 tetra- 
edrlarning uch o lcham li uzluksiz to'qimasi boigan silikatlarning 
juda ko'pi tabiatda keng tarqalgan va muhim jins yaratuvchi 
minerallardir. U larn ing kristall strukturasida faqat S i0 4 tetraedrlari 
etnas, balki A 104 tetraedrlaridan tashkil topgan kompleks anionlar 
ham ishtirok etadi. Har bir kislorod ioni bir vaqtda ikk ita  tetraedrga 
tegishli bo lad i, tetraedrlar to'rtta uchidan ulanadi. To'qimasimon 
silikatlarda a lum iniy ionlari kremniy ionlarining o’rn in i oladi, 
shunga ko'ra tetraedrlar alumokislorodli va kremniy k islorodli 
tetraedrlarga bo linad i.

To'qimasimon silikatlar k im yoviy jihatdan K  va Ca alumosili- 
katlardir. To'qimasimon silikatlarning qattiqligi bir x il (5-6 atrofida) 
va to'q och bo lish i xosdir.

To’qimasimon alumosilikatlar orasida ik k i guruh minerallar: dala 
shpatlari va feldshpatiodlar bor. M a iu m  boigan tog‘ jinslarin ing 
50% in i dala shpatlari tashkil qiladi. K a liy li dala shpatlari ora
sida ortoklaz -  K [A lS i3O J  katta ahamiyatga egadir. U lanish
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tekislik laridagi burchagi 90°. Bu mineral monoklin singoniyada 
kristallanadi va to'g'ri burchaklar hosil qiladi.

K im yov iy  tarkibi ortoklazga o'xshaj'digan trik lin  singoniyada 
kristallanadigan m ikrok lin  ham shu guruhga kiradi. Yashil rang- 
dagi ortoklazni amozonit deb yuritiladi, u keng tarqalgandir. 
Shaffof. rangsiz x ili adular nomini oigan. Ortoklaz krista llarin ing 
tashqi ko‘rin ish i ko'proq prizma shaklida bo iib , ulanish yuzasi 
mukammaldir. Rangi och-pushti, qo'ngir-sariq, qizg'ish oq, bazan 
go'shtsimon q iz il bo'ladi va shishasimon yaltiraydi.

Ortoklaz bilan m ikrok lin  nordon va o'rta magmatik jinslarn ing 
assiy tarkibiga kiradi. Ortoklaz, asosan, shisha va keramika sano- 
atida, rangli x il i har x il bezaklar va buyumlar tayyorlashda 
qoilan ilad i.

Natriy va ka ls iy li dala shpatlari plagioklazlar deb yuritilad i. U lar 
albit (Ab)-Na[A lS i3O J  va anortit (An) -  C a [A l,S i,O g] molekulasini 
(qattiq. eritmalar) izom orf aralashmasining tutash qatoridan tashkil 
topgan.

Plagioklaz tarkibidagi anortit molekulasining miqdoriga qarab 
alohida raqamlanadi. Masalan, raqami 60% bo'lgan plagioklaz 60% 
anortit va 40% albit molekulasidan tashkil topgandir.

Tabiatda shu plagioklazlar tutash qatorining hamma x illa r i 
albitdan to anortitgacha bo'lgan mineral lardan iboratdir. P lagioklaz 
raqamlariga qarab nordon (raqami 0-30 gacha), o'rta (raqami 30—60 
gacha) va asos (raqami 60-100 gacha) bo'ladi. Tarkibi har x il boigan 
plagioklazlar turli raqam bilan ataladi. U larning eng m uhim larini 
quyida keltiram iz.

Hamma plagioklazlar trik lin  singoniyada kristallanadi. Anortitda 
silikat kislota albitdagiga nisbatan ancha kam bo'ladi. Shuning uchun 
ham plagioklazlar nordon (albit, oligoklaz), o'rta (andezin) va asos 
plagioklazlar (labrador, bitovnit. anortit) ga boiinadi. Plagioklazning 
nechogiik nordon bo'lishi mineral tarkibidagi albit bilan anortitning 
m iqdoriy nisbatiga bog'liq.

Magm atik tog jinslaridagi plagioklazlarning hamma x illa r in i 
oddiy ko'z bilan bir-biridan ajratish qiyin. Labradorda ro'yi-rost 
ko'rinib turadigan zangori va yashil tuslarning tovlanishi xusu-
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siyatlariga ko'ra uni boshqalardan osonroq aniqlash mumkin. Mayda 
krista ll holatdagi plagioklaz va ortoklazlarni lupa yordamida bir-bi- 
ridan ajratish mumkin.

P lagioklazlarning singan yuzasi krista lli polisintetik qo‘shaloq 
hosil q ilib  o ‘sishi natijasida mayda ch iziq tortilgandek ko’rinadi.

U la rn ing  rangi oq, och-kulrang, ba’zan och-yashil, ko‘k im tir 
bo iib . shishasimon yaltiraydi.

K o 'k im tir bo‘ lib tovlanib turadigan to‘q-kulrang yoki qoramtir 
labradoritlar bezak tosh sifatida ishlatiladi.

Optik  xususiyatiga qarab alohida nomlanuvchi nordon plagio- 
klazlarga oy toshi va avanturin (yoki quyosh toshi) kiradi.

Feldshpatoidlar k im voviy tarkibi jihatidan dala shpatitlariga 
o'xshaydi. lekin ularda silikat kislota kamroq bo lad i. Feldshpatoidlar 
ishqoriy magma jinslar tarkibida muhim o‘rin tutadi. Ulardan 
nefelin -  N a [A lS iO J , albitga (natrivli dala shpatiga) mos keladi. 
Nefelinning och rangli y ir ik  kristallangan yoki yaxlit x illa r i 
ko‘pincha eleolit deyiladi. K a liy li dala shpati yaxlit x illa r i (ortoklaz 
va m ikroklin) leysitga K [A lS i,O J  to‘g‘r i keladi. Bu juda kam 
uchraydigan mineral bo iib , rangining oq va krista llarin ing ko;p 
yonli izometrik shaklda bo lish i bilan xarakterlanadi.

Nazorat savollari
1. Z anjirsim on silikatlarga nim alar kiradi?

2 . L entasim on  silikatlarga qanday guruh  m inerallari kiradi?
3. V araqsim on silikatlarga nim alar kiradi?

4. To‘qim asim on silikatlarga n im alar kiradi?

8- am aliy m ashg‘ulot 

O R G A N I K  BIRIKMALAR
Organik birikmalar, asosan. C, H , O, P, S i dan tashkil topgan 

murakkab aralashmalardir: ular qattiq (asfalt. ozokerit, torf, ko'mir, 
yonuvchi slaneslar, yantar (kahrabo), suyuq (neft) va gaz (tabiiy 
yonuvchi gazlar) holatida boladilar. U larn i kaustobiolitlar deb 
yuritiladi. Qattiq va suyuq organik birikmalarning solishtirma
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og'irlig i 1 g/sm3 ga yaqin. Organik b irikm alar to'planib qolgan 
o 's im lik va hayvonot qoldiqlarining suvli muhitda chirishidan hosil 
boiadi. Kaustobiolitlar xalq xo'jaligida juda katta ahamiyatga egadir.

Asfalt tarkibida, asosan, uglerod (80%). kislorod (10%) va 
vodorod bor. Solishtirma og 'irlig i 1-1,2 g/sm3. Rangi qo'ng'irdan 
qoragacha bo’ ladi, und an bitum hidi keladi. Asfa lt neft mahsu- 
lotlarining oksidlanishidan hosil bo'ladi.

Ozokerit (tog‘ mumi) kim yoviy tarkibining 81 % ini uglerod va 
10% in i vodorod tashkil etadi. Solishtirma og 'irlig i 0,80-0,97 g/sm3. 
Rangi qo'ng'ir (yoki qora), sin im i chig'anoqsimon, yog' surtilgandek 
yaltiraydi. Ozokerit mumga o'xshaydi. shamda osonlikcha eriydi, 
yaxshi yonadi. Ozokerit -  yuqori molekular neft mahsulotlari 
uglevodorodlarning parafmlar bilan boyishidan hosil boiadigan 
mahsulot.

Kahrabo -  S10N16O. K im yov iy  tarkibi: S -  79%; N  -  11 %; O -  
10%. Oz miqdorda oltingugurt aralashmasi boMishi mumkin (0.26-
0 .42 .).

Qahraboning rangi har x il tusdagi sariqdan sarg'ish q iz il va 
sarg'ish qo'ng'irgacha. Yaltirashi smolasimon. Shaffof va yarim  
shaffof. Qattiq lig i 2-2,5. Mo'rt. Solishtirma og 'irlig i 1,05-1,1 
g/sm3. E lektrn i yomon o'tkazadi. Materialga ishqalanganda yoki 
qizdirganda elektrlanadi.

Hush havo chiqarib yonadi (yoqim ii hid). Benzol va oltingugurtli 
uglerodda oson eriydi. 250-400 °C da yonadi (150 °C da yumshaydi).

E lektr tokin i kam o'tkazishiga qarab elektrotexnikada izolator 
sifatida ishlatiladi. Bundan tashqari. qahrabo kislotasi olishda, medi- 
tsina preparatlari va reaktivlarda ishlatiladi.

Ch iroy li jilolangan material sifatida zebi-ziynat buyumlari 
tayyorlashda ishlatiladi.

Nazorat savollari
1. K austob iolit deganda n im ani tushunasiz?

2. T og‘ m um i qanday organik  birikm a?

3. A sfa ltn in g  tarkibida necha fo iz  uglerod bor?

4. K ahrabo necha gradusda eriydi?
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M A G M A T IK  T O G ‘ J IN S L A R I
9-10  am aliy m ashg‘ulotlar

MAGMATIK TOG‘ JINSLARI
MAGMATIK TOG‘ JINSLARINING MINERAL TARKIBI, 

STRUKTURASI, TEKSTURASI VA TASNIFI

Umum iy geologiya fani ver qobig'ida rivojlangan tog" jins la rin i 
o'rganadi. Tog‘ jin s i bir yoki b ir necha minerallardan tuzilgan 
mineral agregatdir. U la r amorf yoki donador bo’ lishi mumkin. B ir  
x il paytda mineral donalarni ko'z bilan ko'rib o'rganilsa, ayrim  
hollarda ularni mayda bo'lganligi uchun faqat mikroskop ostida 
o‘rganish mumkin. Keyincha lik  jin s tashkil qiluvchi m inerallar va 
ularning miqdori, o'zaro munosabati o‘ rganiladi.

Hosil bo‘ lish sharoitiga ko‘ra magmatik jinslar intruziv  
(chuqurlikda qotib qolgan) va effuziv (yer yuziga oqib chiqqan) 
turlarga bo'linadi. Intruzivlar qanday chuqurlikda kristanlanishiga 
ko'ra ik k i guruhga yoki fatsiyaga-abissal (chuqurlikda) va gipabissal 
(yer yuziga yaqin joyda 2-3 km) turlarga bo'linadi.

Yerning yuziga magma oqib chiqqanda harorati va bosim i 
juda tez pasayadi. Sovigan magmadan -  lavadan minerallarni 
ma’ lum qismi krista ll holida (fenokrist yoki fenokristall) ajraladi. 

Eritmaning asosiy qismi juda mayda krista ll -  m ikro lit yoki amorf- 
vulqon shishasi holida qotadi. E ffuz iv la r оЧа mayda donadorligi 
va ko'pincha shishasimonligi sababli in truziv jinslardan osongina 
ajratib olinadi.

E ffu z iv  jinslarning asosiy qism ini hosil bo’ lishi shubha tug‘dir- 
maydi, chunki ular ko‘z o'ngim izda harakatdagi vulqonlar faoliyati 
bilan boglangan.
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Intruziv jinslarn ing hosil bo‘ lish sharoitini aniqlash ancha murak- 
kabdir. Bu masalani hal qilganda quyidagi geologik ma’ lumotlarga 
asoslaniladi: in truziv jinslarning shakli, katta-kichiklig i, ularning 
atrofdagi jinslar bilan bo‘ lgan munosabati hamda ularning kimyoviy. 
m ineral tarkibi. Key ing i paytlarda bu m alum otlar eksperiment 
natijalari bilan tcTldirilmoqda.

MAGMATIK JINSLARNING MINERAL TARKIBI
Magm atik jinslarn ing mineral tarkibi magmaning kim yoviy 

tarkibiga va uni qaysi muhitda kristallanishiga bog iiq . Ma'lum  
kim yoviy tarkib li jinslarga jins tashkil qiluvchi m inerallarning 
qonuniy paragenezisi muvofiq keladi. U la r jinslarn i tasniflash asosini 
tashkil qiladi. Jinslarning mineral tarkibi ularning kristallanish 
sharoitiga bog‘liq ekanlig in i intruziv va effuziv jinslarn i taqqoslab 
o’rganib bilish mumkin.

Intruziv jinslar magmaning asta-sekin sovishi jarayonida hamda 
eritmada uchuvchan komponentlarning saqlangan holida hosil 
bo lad i. Shu sababli ularga m inerallarning muvozanatli paragenezisi 
hosdir.

E ffu z iv  jinslar magmani tez sovishi jarayonida hosil boigani 
uchun ularda muvozanatsiz m inerallar paragenezisi hosil bo'ladi.

Magm atik jinslarda uchraydigan m inerallar tasniflashdagi aha- 
miyatiga va genetik belgilariga qarab bo‘ linadi.

M inera llar hosil bo iish  sharoitiga (genezis) asoslanib birlamchi 
va ikk ilam ch i guruhlargakiritilad i. B irlam chi m inerallar magmaning 
krista llanishi mahsulidir. Ular, o‘z navbatida, asosiy va aksessor 
minerallarga bo iinad i. A sosiy  m inerallar jinsn i tashkil etuvchi 
m inerallar bo‘ lib, ularga asoslanib jinslarga nom beriladi. Masalan, 
granitning asosiy m inerallari dala shpatlari, kvars va biotit. Bu 
minerallardan b irin ing m iqdorini keskin o‘zgarishi yoki uchramasligi 
jinsning nomiga ta’sir etadi. Jinsni tashkil qiluvchi asosiy m inerallar 
kim yoviy tarkiblariga ko'ra, o‘z navbatida, ikk iga bo'linadi: salik  va 
femik. Sa lik  m inerallar o‘z tarkiblariga kiruvchi asosiy elementlar
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‘ S i! va 'AF  bilan nomlangan. Bu m inerallar tarkibida yana quyidagi 
kationlar uchraydi -  'Na ’,'K ' va ’Sa\

Salik m inerallar och rangli bo'lib. shlifda rangsiz bo'lib ko'rinadi. 
Shu sababli ular (4- jadval) rangsiz (yunoncha «leykos» -  rangsiz) 
mineral deb nomlanadi.

Fem ik (yoki mafik) m inerallarning (4-jadval) tarkibida ko'p 
miqdorda 'Fe' va ‘M g ‘ uchraydi. Bu term inning sinonim lari «rangli» 
yoki «melanokrat» (yunoncha «melanos» -  to’q qora degan ma'noni 
bildiradi).

4 -  j a d v a l

Magmatik jinslar tarkibida uchraydigan minerallarning tasnifi
Birlamchi minerallar Ikkilamchi

Asosiy minerallar Aksessorlar (postmagmatik)
minerallarFemik minerallar Salik minerallar

1 2 3 4

O liv in  Piroksenlar:

Kvars 

N a tr iy -K a ls iy l i  

dala shpatlari: A patit, Sfen,
Enstatit G ipersten  

D iop sid  A vgit
p lag io laz

(albit-anortit).
Sirkon Xrom it, 

M agnetit Ilm enit,
Serpentin
A ktinolit

D ia llag  Egirin  

Sh ox  

aldam chisi 
Sludalar: B iotit 

M uskovit

N atriy-kaliy li 

dala shpatlari: 

O rtoklaz M ikroklin  

A nortoklaz  
Feldshpatoidlar: 
N e fe lin  Sodalit 

L eytsit N o zean

Turmalin 

Serpentin, A ktinolit 

X lorit 

E pidot, Seritsit 

K alsit

X lorit

E pidot

Seritsit

K alsit

MAGMATIK TO G ‘ JINSLARINING STRUKTURASI
Struktura va tekstura k im yoviy va mineral tarkibi bilan bir 

qatorda tog‘ jinslarin i aniqlashda diagnostik va tasn if qilish belgisi 
bo'lib hisoblanadi.
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Struktura magmatik jinslarn ing ichk i tuz ilish i bo‘lib, quyidagi 
to‘rt belgi bilan aniqlanadi: 1) tog' jinslarin ing kristallanish darajasi;
2) minerai donachalarining katta-kichikligi; 3) kristallarning shakl- 
lari va b irik ish usullari. Struktura turlarga va xillarga bo'linadi. 
Tog1 jinsin ing ayrim belgilariga qarab struktura turlari belgilanadi. 
Struktura x illa r i esa jinsning to'rt belgisini o’zida mujassamlashtiradi.

Magmatik jinslar strukturasining turlari
1. Strukturalarning kristallanish darajasiga qarab bo'linishi. 

K rista llan ish darajasiga qarab magmatik tog" jinslarida quyidagi 
strukturalar bo'ladi: a) to'liq kristallangan struktura intruziv jins- 
larga xos bo iib . ularda faqat krista ll donalari uchraydi; b) to'liq 
kristallanmagan strukturaga ega bo'lgan jinslarda m inerai dona- 
chalari bilan birga vulqon shishasi ham bo‘ ladi; d) shishasimon 
struktura effuziv tog‘ jinslariga mansubdir. Lava yer yuzasiga oqib 
chiqqandan so‘ng tez sovishi jarayonida u kristallanishga ulgurmay 
shisha shaklida qotadi.

2. M inerai donachalarining nisbiy katta-kichikligiga qarab 
struktura quyidagi turlarga bo'linadi:

a) teng donali strukturada jinslarn i tashkil qiluvchi m inerallar 
katta-kichiklig in ing nisbati 1:1 dan 1:5 gacha bo‘ ladi;

b) teng donali bo'lmagan strukturali jinslarda minerai donacha
larining nisbiy katta-kichiklig i 1:6 dan to 1:10 gacha bo'ladi;

d) porfirsimon strukturali (28- rasm) tog' jinslari to iiq  krista l
langan asosiy massa orasida nisbatan y ir ik  m inerallar bo"lishi bilan

xarakterlanadi. Porfirsimon 
strukturalar hosil bo iish i, bi- 
rinchidan. magma yerning ostki 
qismidan yuqoriga ko'tarilish i 
davrida kristallanish holatining 
o‘zgarishi va, ikkinchidan, 
magma fiz ik-k im yoviy  xusu- 
siyatining o‘zgarishi bilan bog1- 
liq. Keying i holatda evtektik 
miqdoridan ko‘p boMishi bilan 
tushuntiriladi;
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e) porfir struktura porfirsimon strukturadan asosiy magmaning 
to‘ liq kristallanmaganligi bilan farq qiladi. Jinsning asosiy massasi 
shishasimon moddadan va m ikrolitlardan tashkil topgan bo‘ lib. ular 
orasida porfirlar yoki fenokristallar uchraydi;

f) afir struktura toMiq kristallanmagan tog' jinslarida por- 
firlarning yo'qlig i bilan tafsivlanadi.

3. M inera l donalarning mutlaq katta-kichikligiga qarab, struktura 
quyidagi turlarga boMinadi:

1) o'ta y ir ik  donali struktura. Tog‘ jin s in i tashkil qiluvchi 
donalarning katta-kichiklig i 2 santimetrdan ortiq bo'ladi. Y ir ik  
m inerallar hosil bo’ lishiga sabab magmaning tarkibida uchuvchan 
qo'shimchalar ko‘p bo'lishi va magmaning sekin-asta sovishidir. Bu 
struktura pegmatitlarda va ayrim granitlarda uchraydi;

2) y ir ik  donali (5 mm -  2 sm);
3) o'rta donali (5-1 mm) struktura. asosan. abissal tog1 jinslariga 

xos bo'lib. yana abissal jins massivining chekka qismlarida ham 
uchraydi;

4) afanit struktura. asosan, effuziv tog1 jinslariga xos boMib, 
jinsn i tashkil qiluvchi m inerallarning donalarini oddiy ko'z bilan 
aniqlab bo'lmaydi.

4. M ineral donalarining shakliga qarab strukturalar quyidagi 
turlarga bo’ linadi:

1) panidiomorf donali strukturada jinsn i tashkil qiluvchi 
minerallar o’ziga xos kristollografik shaklin ing rivojlanganligi bilan 
farq qiladi. Bunday struktura faqat id iom orf mineraldan tarkib 
topgan jinslarga taaliuqlidir.

2) g ip id iom orf donali strukturada tog1 jinslari tarkibidagi 
minerallar har x il idiomorfizmga egadir.

3) allotriomorf donali struktura tog1 jin s in i tashkil qiluvchi m ine
rallar o‘ziga xos bo’ lgan kristallografik qirralarning rivojlanmaganligi 
bilan farq qiladi.

5. M inera llar donalari o'zaro b irik ish iga qarab jinslarda quyi
dagi struktura turlari uchraydi. Masalan, poykilit struktura. Bu 
strukturali tog1 jinsida keyin hosil boMgan mineral oldin hosil bo‘ lgan
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mineralning k ich ik  donalarini o‘ziga qamrab oladi. M inera llar 
m alum  qoida bilan birikmagan bo iib , poykilit o'simtalari har x il 
yo'nalishda joylashadi.

6. B ir ik ish  strukturasida minerallar ma’ lum qoida bilan kris- 
tallanadi. Masalan: 1) pertit strukturasi. K a liy li dala shpatida albit 
o'simtalari boMib, ular ma’lum qoida bilan b irikad i va m ikroskop 
stolchasini burash bilan bir vaqtda so‘nadi; 2) pegmatit strukturasi, 
asosan. nordon tog' jinslarida uchraydi. unda ka liy li dala shpatining 
katta donasi kvarsning bir necha donalari bilan birikadi. Kvars 
donalari qoidali b irikkan bo iib . m ikroskop stolchasini burash bilan 
bir vaqtda so‘nadi.

MAGMATIK TOG1 JINSLARINING TEKSTLRASI
Tog1 jinslarin ing ichk i tuzilish belgilarin ing y ig ‘ indisi tekstura 

deyiladi. Tekstura uning tarkibidagi m inerallarning bir-biriga 
nisbatan joylanishi bilan belgilanadli. Magm atik tog" jinslarida 
tuzilish jihatidan bir xil, g‘ovaksimon, taksit, sharsimon va y o i-  
y o i teksturalar uchraydi.

Tuzilish jihatidan bir x il tekstura tog' jins la rin i tashkil qiluvchi 
m inerallarning bir-biriga nisbatan bir x il tarqalganligi bilan ajralib 
turadi. Uning hamma qismi bir x il tuzilishga va rangga ega. Bu 
tekstura magmaning teng sharoitda kristallanishi jarayonida hosil 
Do'ladi.

29- rasm. G ‘ovaksimon tekstura.
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G'ovaksimon tekstura (29- rasm) jinslarda dumaloq yoki shaklsiz 

bo'shliqlarning borligi bilan ajralib turadi. Bunday tekstura effuziv 
jinslarning kristallanishi jarayonida magmadan ajralib chiqqan 
gazlar hisobiga hosil boiadi.

Taksitli tekstura ayrim jinslarga xos bo iib , qism lari bir-biridan 
rangi, strukturasi va mineral tarkibi bilan farq qiladi.

Sharsimon teksturali jinslarda m inerallar maium  markaz atrofida 
konsentrik holatda joylashib, shar va ellipsoidal shakllarni hosil 
qiladi. Bu tekstura granit, gabbro, diorit va boshqa jinslarda uchraydi.

Y o i- y o i tekstura jinslarda har x il tarkibli qism lar borlig i bilan 
ajralib turadi. Bu tekstura gravitatsion differensiatsiyalanishning 
mahsuli bo iib . jinsn i tashkil qiluvchi yengil m inerallar yuqoriga 

qalqib chiqishi, o g ir  m inerallar pastga cho'kishi natijasida hosil 
boiad i.

MAGMATIK JINSLARINING RANGI 
VA SOL1SHTIRMA OG IRLIGI

Har bir magmatik jinsning tekstura va strukturasidan tashqari 
uning rangini va taxminan nisbiy solishtirma og 'irlig in i aniqlash 
katta ahamiyatga egadir. Jinslarning rangi uning mineral tarkibiga 
ko'ra oq rangdan to qoragacha bo iad i. Ya'ni jinsning rangi 
ko 'pch ilikn i tashkil qiluvchi mineral va siyrak tarqalgan, ko‘pincha, 
ikk ilam ch i tartibda hosil bo'lgan m inerallar aralashmasiga bog'liqdir.

Magniy-tem irli minerallarga boy boigan o’ ta asos jinslar, hosil 
bo iish  sharoitidan qat'iy nazar to'q-yashil va qora rangda. aluma- 
silikatlarga (dala shpatlariga) boyroq boigan nordon va o'rta jinslar 
esa och-kulrang, yashil, q izg im tir rangda boiadi.

Nordon (granit) jinslarning solishtirma og 'irlig i 2,5 dan 
2,7 g/sm3 gacha; o ita  jins (diorit) la rn ik i 2,7 dan 2.8 g/sm3 gacha, 
asos jins la rn ik i 2,9 dan 3,1 g/sm3 gacha va o'ta asos (peridotit) 
jinslarning solishtirma og 'irlig i 3,1 dan 3,25 g/sm3 gacha boiad i.

Vulqon-shishalarda mineral krista llari boim aganlig i uchun 
ularni aniqlash qiyinroq. lekin solishtirma og irlig iga  qarab ajratish
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mumkin. Nordon vulqon-shishasi (obsidian) ning solishtirma og 'irlig i 
2,35 dan 2,45 g/sm3 gacha, o'rta shishaniki 2.5 dan 2,6 g/sm3 gacha 
va asos shisha (bazalt shishasi) n ik i 2,7 dan 2.8 g/sm3 gacha.

MAGMATIK TOG‘ JINSLARINING TASNIFI
Hozirda magmatik tog' jinslarin ing vagona tasnifi mayjud emas. 

Hammaga manzur boiadigan tasn if tuzishning q iy in lig in i quyidagi 
sabablar bilan tushuntirish mumkin: Jinslarning turlari va x illa r i 
orasida qat’iy  chegara yo'q; ular bir-birlariga k im yoviy va mineral 
tarkiblari, strukturalari bilan sekin-asta o'tib boradilar. Magm atik 
jinslarning tasnifi quyidagi: 1) jinslarning hosil bo iish i, ularning 
yer qobig'ida yotish sharoiti va struktura xususiyatlari; 2) jinslarning 
kimyoviy tarkibi: 3) jins tashkil qiluvchi asosiy m inerallar miqdori, 
o’zaro nisbati kabi asosiy holatlar asosida ishlab chiqilgan.

O'quv qo'llanmalarida magmatik jinslarn i tasn if qilish ularning 
morfologik xususiyatlari yoki atrofdagi jinslarning yer qobig'ida 
joylanishiga qarab yoritilad i (R .De li, 1936. V. I. Luchitskiy, 1949. 
V. N. Lodochnikov, 1951; F.Y. Levinson -  Lessing, 1936). Yana 
ularning tekstura va struktura xususiyatlari va jinslarn ing m ineral 
tarkiblari hisobga olingan. Magmatik tog' jinslari geologik vaziyat 
xususiyatlariga qarab intruziv va effuziv turlarga bo'linadi.

Intruziv jins lar yer qobig’ ida (yer yuziga chiqmasdan) hosil 
bo'ladilar. U la r to 'liq kristallangan bo'lib, yuqori bosim ostida 
magmani asta-sekin sovishi jarayonida hosil bo'ladi. M inera lla r 
kristallanishida uchuvchan komponentlar (B. C l, F va boshqalar) 
ishtirok etadilar. Intruziv jinslar qanday chuqurlikda hosil bo'lishiga 
qarab abissal va gipabissal turlarga bo'linadi.

Abissal jins lar katta chuqurlikda kristallanib, y ir ik  batolitlarni 
tashkil qiladi. Tog' jinslarin ing strukturasi o'rta va y ir ik  donali 
bo'lib. m inerallar b ir tekis rivojlangan, ayrim hollarda porfirsimon 
bo'ladi. Gipabissal jinslar yer yuziga yaqin joyda hosil bo'lib, 
lakkolit, lopolit, shtok. dayka va boshqa shakllarni tashkil qiladilar. 
Bu jinslar tarkibiga qarab, asxist (tarkibiy qismlarga bolinmagan) va
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diasxist (tarkibiy qismlarga boMingan) turlarga boMinadilar. Asxist 

jinslarga m ikrogranit, granit-porfir, sienit-porfir va boshqalar kiradi. 
U la r chuqurlikda hosil bo'lgan jinslar bilan bir x il mineral tarkibga 
ega bo'lib, ulardan faqat struktura va teksturalari bilan farq qiladilar. 
D iasxist jinslar chuqurlikda hosil bo'lgan jinslardan mineral tarkibi 
va strukturasi bilan farq qiladi. U la r rangli m inerallar miqdoriga 

qarab levkokrat va melanokrat turlarga boiinadi.
Leykokrat jinslar tarkibida rangli m inerallar oz miqdorda 

uchravdi. U larga misol q ilib aplit, pegmatitlarni keltirish mumkin.
Melanokrat jinslarga lamprofirlar taalluqli bo‘ lib, ular rangli 

m inerallar -  biotit, shox aldamchisi. piroksen ko‘p miqdorda uchrashi 
bilan ajralib turadi.

E ffu z iv  jinslar lavaning yer yuziga oqib chiqishi hisobiga hosil 
boiad i. Ekstruziv jinslar yopishqoq lavani siqib chiqarilishining 
mahsulidir. Lavalarning yer yuzida tez sovishi natijasida to4iq 
kristallanmagan va shishasimon tog‘ jinslari hosil bo‘ ladi. Agar 
qoplamda oqim larning qalin lig i ancha katta bo‘ lsa, ularning o'rta 
qismi sekin sovish jarayonida to‘ liq kristallanadi.

E ffu z iv  tog; jinslari, o‘z navbatida, paleotip (qadimiy) va 
kaynotip (yosh) turlarga bo'linadi. Paleotip jinslar kaynotip jinslarga 
nisbatan ikk ilam ch i jarayonlarda ko'proq o'zgaradi.

MAGMATIK TOG‘ JINSLARINI KIMYOVIY TARKIBI 
BO‘YICHA TASNIFLASH

Petrografiyaning alohida petrokimyo b o iim i bo'lib, u jinslarning 
k im yoviy tarkibi o'zgarishini har tomonlama o'rganadi. Magmatik 
jinslar, asosan, quyidagi oksidlardan tashkil topgan: SiO,. T iO ,, 
Fe20 3, FeO. A l20 3, MnO , MgO, CaO, Na20 , K 20 , P ,0 5, H ,0 . 
Learning miqdori keng chegarada o‘ zgarib turadi. Magmatik 
tog" jinslarin ing kim yoviy tasnifi SiO, m iqdorining o‘zgarishiga 
asoslangan (5-jadval). Bu asosda jinslar quyidagi guruhlarga 
bo‘ linadi: o'ta asos SiO, -  45 %dan kam; asos -  SiO, -  45-52 %; o'rta 
SiO, -  52-65 % va nordon SiO, -  65%dan ko‘p.
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Magmatik jinslar tasnifi
5- jadval

Jinclar
guruhi

Asosiy 
minerallar (%)

Intruziv jinslar Effuziv jinslar
Abissal Gipabissal Paleotip Kaynotip

1 2 3 4 5 6

Ishqorli

gabbroidlar

to ‘yin m agan

ishqorli

Feldshpatoidlar

P lag iok laz

O rtoklaz

E gerin -avgit

Shonkin it

Fergusit

Urtit

E sseksit

Shonk in it-

porfirit
-

Traxi-

dolerit

jin slar v a  boshqalar

N efe lin li

sienitlar

to 'y in m agan

ishqorli

jinslar

N efe lin

Sodalit

L eytsit
P lag iok laz

O rtoklaz

E gerin
B iotit

N efe lin li

Sienit

M iaskit

M ariupo-
lit

M ik ron efe-  

lin li sien it 

N efe lin li 
sien it- por- 

fir

- Fonolit

Sienit 

to ‘y in g a n  

o‘rta jinslar

O rtok laz-öO -65  

P la g io k la z-1 5 -1 0  

S h ox aldam chisi 

1 0 -3 0

Sienit

M ik rosien it

S ienit-

porfir

Traxit-

porfir
Traxit

G ranit o ‘ta 

to 'y in gan  

nordon  

jin slar

0 r to k la z -4 0 —45 

K v a rs-2 5 -3 0  

P la g iok laz  2 0 -2 5  

B iotit 

Sh ox aldam chisi 
5 -1 0

Granit

A lyask it

P lagio-
granit

M ikro
granit

G ranit-

porfir

Pegm atit

A p lit

Liparit-

porfir
K varsli

porfir
F elzit

Liparit

P em za

O bsid ian

G ranodiorit

o'ta

to 'y in gan

nordon

jinslar

O rto k la z -2 0 -2 5  

K v a r s -2 0 -3 5  

P la g io k la z -  4 0 -  

55 B iotit 

Sh ox aldarachisi- 

1 5 -2 0

G rano

diorit

P lagio-
granodi-

orit

G ranodio-

rit-porfir

M ikrogra-

no-d iorit
Pegm atit

A p lit

D atsit-

porfir
D atsit
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Jadvalning davomi

1 2
-*»J 4 5 6

D iorit 

to ‘y ingan  

o'rta jinslar

P iag iok laz  

6 5 -7 0  

Sh ox aldam chisi 

3 0 -3 5

D iorit
M ik rod iorit

D iorit

porfirit

A ndezit-

porfirit
A n dezit

Gabbro 

to ‘y in gan  

a sos jin slar

P iag iok laz

4 0 -7 0

P iroksen -

3 0 - 6 0

G abbro-

N orit
Troktolit

A n ortozit

M ik ro-  

gabbro 

G abbro- 

porfirit 

D olerit 

D ia b a z

B azalt-

porfirit
B azalt

P eridotit
D unit

O liv in
P iroksen it

N levm e-
to 'y in m agan  

o ;ta asos  

jinslar

piroksen
Peridotit

D unit

Pikrit
chit

Magm atik jinslarn i qo‘shimcha k im yov iy  tavsiflaganda CaO, 
K 20 , Na20, A1 ,03 molekular m iqdorining nisbati hisobga olinadi. 
Hamma magmatik tog; jinslari quyidagi qatorlarning biriga to'g'ri 
keladi. _______  ____

1. Normal yoki ohak-ishqoriy qatorda oksidlarning nisbati quvi- 
dagicha boiadi; CaO + Na20, + K ,0  > A1 ,03;

2. Ishqorlar bilan to'yingan qator: N a ,0 , + K 20  > A l20 3;
3. A lum in iy  (III) oksidi bilan to'yingan qator: A kO , > CaO + 

N a ,0  + K ,0 . Magmatik jinslar m ineralogik tarkibi magmaning 
k im yoviy tarkibiga bog'liq. Magma tarkibidagi SiO, ning miqdo- 
ri 65%dan ko‘p bolsa, u rangli m inerallar va dala shpatlari kristal- 
lanishida ishtirok etib. vana ortib qoladi. Qoldiq SiO, hisobiga 
kvars kristallanadi. Ishqorlar bilan to'yingan jinslarda ko‘p miqdor- 
da ishqorli dala shpatlari (ortoklaz-pertit va m ikroklin-pertit, 
anortoklaz), ishqorli rangli m inerallar (egirin) va feldshpatoidlar 
(nefelin, sodalit, leysit) hosil bo'ladi.
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MAGMATIK JINSLARM MINERAL TARKIB1GA 
K O ‘RA TASNIFLASH

Tog; jins larin i tarkibiga qarab tasniflash ancha qulaydir, chunki 
to iiq  kristallangan jinslarning mineral tarkib in i m ikroskop ostida 
tez aniqlash mumkin. B iz  A .N . Zavaritskiy tomonidan ta k lif  etilgan 
tasnifni asos qilib  oldik. U  ta k lif  etgan tasnifda jinslarn i tashkil 
qiluvchi m inerallarning m iqdoriy nisbati hisobga olinib. jinslarning 
kim yoviy tarkibi. strukturasi va teksturasiga e'tibor beriladi.

Asosiy tasniflash minerallaridan biri dala shpatidir. P lagioklaz 
albit va anoritning izom orf birikmasi bo‘ lib, har bir magmatik 
tog' jin s i uchun ularning ma’ lum nisbati xosdir. Jinslar guruhlarga 
boiinganda plagioklaz bilan natriy-kaliy li dala shpatlarining nisbati 
hisobga olinadi. Tog- jinslarida kvars keng tarqalgan bo iib . ikk inch i 
tasniflash m inerali hisoblanadi. U  SiO, bilan o‘ta to‘yingan jinslarda 
uchraydi. Tasniflash m inerallariga vana temir-magnezial silikatlar 
(biotit. shox aldamchisi. piroksen. olivin) va feldshpatoidlar (nefelin, 
sodalit, leysit) kiradi.

Magmatik jins hosil qiluvchi asosiy m inerallar miqdoriga 
va jinslarning k im yoviy tarkibiga ko‘ra magmatik jinslar sakkiz 
guruhga bo iinad i. Jinslar guruhining nomi eng keng tarqalgan 
intruziv va effuziv jin s  nomi bilan nomlanadi:

1. Peridotit guruhi -  kremnezyom oksidi miqdoriga qarab o‘ta 
asos (giperbazit) jins.

2. Gabbro-bazalt guruhi -  a^os (bazit).
3. Diorit-andezit guruhi -  o'rta.
4. Granodiorit-datsit guruhi -  nordon.
5. Granit-liparit guruhi -  nordon.
6. Sienit-traxit guruhi -  o‘rta.
7. Nefelinli sienit-fonolit -  ishqorli.
8. Ishqorli gabbroid-bazaltoid guruhi -  ishqorli.

Nazorat savollari
1. S iO , n in g  m iqdori m agm aga qanday ta’sir ko‘rsatadi?

2. K im y o v iy  tarkibiga ko'ra m agm atik  to g ’ jin slari qanday turlarga bo‘liaad i?
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3. M agm atik  to g ‘ jin slar i n ech a  gu ruh ga bcrlinadi?

4. B irlam chi m inerallarga qaysi m inerallar kiradi?
5. Ik k ilam ch i m inerallarga qaysi m inerallar kiradi?

6 . M agm atik  jin sla rn in g  strukturasi qanday belgilarga asoslanadi?

7. K rista llar hajm iga qarab qanday turlarga bo'linadi?

8 . M agm atik  jin slarn in g  teksturasi deganda n im ani tushunasiz?
9. M agm atik  jin slar  necha guruh ga b o iin a d i?

11- am aliy m ashg‘ulot

GRANIT VA GRANODIORIT GURUHI JINSLARI

GRANIT-LIPARIT GURUHI
Granit-liparit guruhiga k iruvch i tog1 jinslari granodioritlar bilan 

birga keng tarqalgan bo’ lib. ver yuzida rivojlangan hamma magmatik 
jinslarning 60%ini tashkil qiladi. Bu guruhga mansub intruziv 
jinslar effuziv jinslarga nisbatan to'rt marta keng tarqalgan.

Abissal tog‘ jinslari. Bu guruhga kiruvchi tog’ jinslari k im yoviy 
va mineral tarkibiga binoan normal (ohak-ishqorli), p lagioklazli va 
ishqorli granitlarga bo'linadi.

Normal granitlar (30- rasm) -  o’rta va katta donali qizg‘ ish, 
kulrang jins. Uning strukturasi g ipidiomorf donali bo’ lib. granit 
x iliga  kiradi, ayrim  hollarda pegmatit va porfirsimon strukturalar 
ham uchraydi. Granitlar bir x il teksturali, ayrim hollarda traxitoidli.

30- rasm. Normal granit.
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Key ing i tekstura cho‘ziq dala shpatlarining subparallel joylashganligi 
bilan ajralib turadi.

Normal granitlar boshqa turlardan kvarsning ko'p (30-35%), 
rangli m inerallarning (10%) oz miqdorda va ortoklaz (40-45%) 
plagioklazga (oligoklaz -  15-20%) nisbatan ko'proq uchrashi bilan 
ajralib turadi.

Rangli minerallar. asosan, biotit, kamroq shox aldamchisi va 
piroksendan (gipersten, gedenbergit) tashkil topgan. U la r temirga 
boylig i bilan ajralib turadi. Aksessor minerallardan apatit, kassiterit. 
sfen, granat, turmalin va fluorit uchraydi.

A lyask it leykokratli granit bo'lib, unda rangli m inerallarning 
m iqdori 2-5% , ishqorli dala shpatlari 60-65% , kvars 35%ni tash
k il qiladi. A lyask itlar ko'pincha granit massivining so'nggi intru- 
z iv  fazasini tashkil qiladi, ayrim paytlarda esa alohida intruziv 
kompleksi holida uchraydi.

P lag iok lazli granit normal granitdan kulranglig i va mineral 
tarkibi bilan farq qiladi. Plagiogranit tarkibida quyidagi m inerallar 
uchraydi (% hisobida): kvars -  25-30, plagioklaz (andezin) -  50, 
rangli m inerallar -  20-25. So'nggi m inerallar shox aldamchisi va 
biotitdan tashkil topgan, ayrim  hollarda piroksen uchraydi. Aksessor 
m inerallarni asosan, sfen tashkil qiladi.

Gipabissal tog‘ jinslari. Granit guruhining gipabissal turlari 
granit rnassivlari bilan genetik bog’ langan bo‘ lib, ular ik k i guruhga -  
asxist (mikrogranit, granit-porfir) va diasxist (pegmatit va aplit) tog1 
jinslariga boiinadi.

M ikrogran it granitdan jinsn i tashkil qiluvchi m ineral donacha- 
larin ing maydaligi bilan farq qiladi. Granit-porfir esa granitdan 
porfir strukturasi bilan ajralib turadi. Porfirlarni kvars va ka liy li dala 
shpati tashkil qiladi. A y rim  hollarda plagioklaz. shox aldamchisi, 
biotit va piroksen uchrashi mumkin.

A p lit (31-rasm) mayda donali, ayrim  hollarda porfirsimon tuzi- 
lishga ega bo iib , kulrang, sarg'ish yoki pushtirangli leykokrat tog' 
jinsid ir. Uning tarkibida kvars, ortoklaz yoki m ikroklin , ayrim  
hollarda nordon plagioklaz (albit) uchraydi. Rangli minerallardan
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juda oz miqdorda sludaiar, ba'- 
zan ishqorli piroksen va shox 
aldamchisi uchraydi. Aksessor 
m inerallar granat, turmalin, 
apatit va ortitdan tashkil topgan.
Tog‘ jinsin ing strukturasi aplitli.

Pegmatitlar tog‘ jin s in i tash
k il qiluvchi m inerallarning 
y ir ik lig i bilan ajralib turadi.
Ortoklaz yoki m ikrok lin  va 
kvars ko‘pincha qoidali b irik ib, 
pegmatit strukturasini hosil qi- 
ladi. Pegmatitlar, asosan, kvars, 
ishqorli data shpatlaridan: kamroq sludaiar. turmalin. spodumen va 
boshqa minerallardan tashkil topgan.

A p lit va pegmatitlar tarkibiga va yotish holatiga qaraganda ko‘p 
qismi kristallanib boigan magmatik massivi qoldiq qism ining kris- 
tallanishi mahsulidir.

Effuziv tog‘ jinslari. Granit guruhining effuziv turlari intruziv- 
larga nisbatan ancha kam tarqalgan. Tog' jinslari ko’pincha to liq  
kristallanmagan va shishasimon bo igan i uchun ular kim yoviy tah lil 
natijasiga qarab to'liq aniqlanadi.

Normal granitlarning effuziv turlarin i liparit yoki rio lit (kavno- 
tip) va liparit -  porfir (paleotip) tashkil qiladi. Jinslar kulrang, 
sarg'ishsimon va ayrim  hollarda yashilsimon bo'lib, afir va porfir 
strukturali, bir tekis teksturali, ba’zan -  fludalid ir. Porfirlar kvars, 
sanidin. plagioklaz (oligoklaz-andezin), biotit, kamroq shox aldam- 
chisidan tashkil topgan. M ikroskop ostida asosiy massa shishasimon. 
sferolit. granofir, mikropegmatit. kamroq felzitsimon strukturaga 
ega ekanlig ini ko'rish mumkin. Shishasimon massa yoriqlar bo‘yicha 
o'zgaradi.

Liparit-porfir liparitdan birlamchi m inerallar va vulqon shisha
simon massa hisobiga ikk ilam ch i m inerallar -  seritsit, xlorit. epidot, 
kalsit va boshqa m inerallarni rivojlanishi bilan farq qiladi.
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Shishasimon jinslar rangiga 
va ularning tarkibidagi suv m iq- 
doriga qarab bir necha turlarga 
bo‘ linadi. Jinsning tarkibida 
suv miqdori 1 %dan kam boisa, 
obsidian (32- rasm) deb ataladi. 
Agar suvning miqdori 3 -4%  
va perlitsimon darzlik lar boisa, 
jins perlit deb nomlanadi. Shi
shasimon tog‘ jinsi tarkibida 
suvning miqdori 10%ga yetsa 
va saqichsimon yaltirasa, 

32- rasrn. Obsidian. pexshteyn deyiladi. Shishasimon
jinsning tarkibida suv miqdori 

o’zgaruvchan bo iib , pufaksimon tuzilgan (shaffof boimagan) va 
ipaksimon yaltiroq boisa, pemza deb ataladi.

L iparit-porfir liparitdan biiiamchi m inerallar va vulqon shisha
simon massa hisobiga ikk ilam ch i m inerallar -  seritsit, xlorit, epidot, 
kalsit va boshqa minerallarning rivojlanishi bilan farq qiladi.

GRANODIORIT-DATSIT GURUHI
Granodioritlar granitlar bilan chambarchas bogiangan bo iib , 

ular k im yoviy va m ineralogik tarkiblariga ko‘ ra bir-birlariga asta- 
sekin o i ib  boradilar. Granodioritlar guruhiga kiruvchi jinslarn ing 
minerai tarkibi granitlarnikiga o'xshash. ammo ular bir-birlaridan 
jinsn i tashkil qiluvchi asosiy m inerallar nisbati va plagioklazning 

tarkibi bilan farq qiladilar.
Abissal tog‘ jinslari. Granodiorit (33-rasm) kulrang, qizg'ish 

jins bo iib , o‘rta, katta va teng donali, ayrim hollarda porfirsimondir. 
Jins strukturasi gipidiomorf, teksturasi bir tekis. Granodioritning 
60—65 %ini dala shpatlari tashkil qiladi. P lagioklaz m iqdori (40- 
45%), ortoklaz yoki m ikroklindan ko'pdir. Granodioritda uch- 
raydigan plagioklaz granitnikiga nisbatan asosliroqligi (№ 30-40,
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kvars, 15—20 %ini rangli mi- 
nerallar tashkil qiladi. Rangli 
mineraüar oddiy shox aldam- 
chisi, biotit, ayrim  hollarda 
piroksendan iborat. Aksessor 
minerallardan apatit, magnetit 
va sfen uchravdi. Ayrim  hol-

andezin) bilan ajralib turadi. 
Jins tarkibining 20—25 %ini

larda granodioritda dala 
shpatlaridan faqat plagioklaz 
uchrashi mumkin, unda jins 33-rasm. Granodiorit.
plagiogranodiorit deb ataladi.
Granodiorit bilan granit orasidagi jin s adamalit deb nomlangan 
(Trioldagi Adamella tog‘ i nomidan olingan).

Gipabissal tog‘ jinslari. Granodiorit guruhining asxist turiga 
m ikrogranodiorit va granodiorit-porfir, diasxist turiga esa aplit va 
pegmatitlar kiradi. Bu jinslar granit guruhining xuddi shu turlaridan 
plagioklazning bir oz ko‘p lig i bilan farq qiladi.

Effuziv tog‘ jinslari. Datsit -  kaynotip, datsit-porfir -  paleotip 
effuziv tog‘ jinsi bo'lib, tarkibiga ko'ra granodioritga to‘g‘r i keladi. 
Tog‘ jin s i porfir strukturali, ayrim hollarda afir tuzilishiga ega. Bu 
jinslarga porfirlarni plagioklaz va kvars tashkil q ilish i xos bo iib , 
ozroq miqdorda shox aldamchisi, biotit, ba’zan piroksen porfirlari 
uchraydi. Ortoklazning fenokristallari bo im aydi. Asosiy massa dala 
shpatlari. kvars va shox aldamchisidan tashkil topgan. Ko'pincha, 
vulqon shishasi ham uchraydi. U  nordonroq, rangi ochroqdir. 
Jinsning asosiy massasi felzit, m ikrofelzit, sferolit va granofir 
strukturalidir.

1. G ranit va granodiorit guruh i jin slarin in g  ab issa l, g ip ab issa l va  e ffu z iv  turlarini 

aytib bering.

2. G ranit va  granodiorit guruh i jinslariga qanday m inerai tarkib, struktura va  
tekstura xos?

Nazorat savollari
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12- am aliy m ashg‘nlot 

DIORIT VA SIENIT GURUHI JINSLARI
DIORIT-ANDEZIT GURUHI

Diorit-andezit guruhiga kiruvchi jinslar nordon magmatik 
jinslarga nisbatan kamroq tarqalgan. D ioritlarm ng intruziv turlari 
butun magmatik jinslarning 2% ini, effuziv turlari esa 23 %ini 
tashkil qiladi.

Abissal tog‘ jinslari. D iorit (34- rasm) kulrang, teng donali, 
avrim  hollarda porfirsimon tog' jinsi, uning tarkibida plagioklaz 
(60-65%) va rangli m inerallar (30-35%) uchraydi. P lagioklaz 
tarkibi andezinga (№ 35-44) to'g'ri keladi. U  ko'pincha zonal 
tuzilishga ega bo‘ lib. krista lln ing o'rta qism ini labrador, chekka 
qism ini esa o ligoklaz tashkil qiladi. Rangli minerallar. asosan, shox 
aldamchisi va biotitdan. kamroq piroksendan tashkil topgan. Normal 
dioritda kvars uchramaydi, ayrim hollarda unda kvars bilan ortoklaz 
5% uchrashi mumkin. Aksessor minerallar apatit va magnetitdan. 
kamroq ilmenit, sfen, sirkondan iborat.

D ioritn ing strukturasi granit va sienitlarga xos boigan gipidio- 
m orf donali strukturadan farq qiladi. D ioritlarda plagioklaz rangli 
minerallarga nisbatan idiomorfliroqdir.

Gipabissal tog‘ jinslari. Diorit-andezit guruhining gipabissal 
turlari dioritlarga nisbatan ko’proq tarqalgan. Asx ist tog‘ jins lari

m ikrodiorit va diorit-porfirit, 
diasxist jinslar esa diorit-aplit. 
diorit-pegmatit hamda lampro- 
firlardan tashkil topgan.

M ikrod io rit dioritdan may- 
da va m ikrodonachaligi ham
da qoraroqligi bilan ajralib 
turadi. Porfirlar plagioklaz 
(ko'pincha. zonal tuzilish iga 
ega), shox aldamchisi va kam
roq piroksendan tashkil top-34- rasm. Diorit.



gan. Jinsning asosiy massasi to iiq  kristallangan bo iib , yuqorida 
qayd qilingan m inerallarning mayda donachalaridan tashkil topgan. 
Leykokratli tomirsimon jinslar -  diorit-aplit va diorit-pegmatitlar 
kamdan-kam uchraydi. D iorit -  aplit, asosan, plagioklazdan (andezin 
voki oligoklaz) tashkil topgan. Oz miqdorda kvars (5%), shox 
aldamchisi va biotit, ba'zan ortoklaz uchraydi. Jinsning strukturasi 
aplitli. Diorit-pegmatit katta. y ir ik  donali jins bo iib , plagioklaz 
(andezin, oligoklaz-andezin), shox aldamchisi va biotit, ora-sira 
piroksendan tashkil topgan. Ayrim  hollarda kvars (3-10%) uchraydi.

Lamprofir melanokratli tog' jinsi bo iib , mayda donali, kulrang. 
Dala shpatlari plagioklazdan (andezin-labrador) iborat. Jins tarkibida 
qaysi rangli minerai kelishiga qarab lamprofirlar turlarga ajratiladi. 
B io titli lamprofir kersantit, shox aldamchili lamprofir spessartit deb 
nomlanadi.

Effuziv tog‘ jinslari. D iorit guruhining effuziv turlari andezit 
(35- rasm) (kaynotip) va andezit-porfiritdir (paleotip). Andezitlar 
bazaltlar bilan bir qatorda keng tarqalgan. Tabiatda andezitlar 
andezit-bazalt orqali asta-sekin bazaltga o'tib boradi. Tog‘ jin s i to‘q 
kulrang bo igan i uchun oddiy ko'z bilan bazaltdan ajratish ancha 
qiyin. Andezit porfir strukturali bo iib , porfirlar plagioklaz va rangli 
minerallardan tashkil topgan. Rangli m inerallarning y ir ik  krista liari 
ba'zan shox aldamchisidan, ba'zan biotit va piroksendan iborat.

Jinsning asosiy massasi g ia lopilit (andezit) yoki pilotaksit 
strukturalidir. U ko‘proq plagioklazning m ikroliti, kamroq rang
li m inerallar va magnetitdan 
tashkil topgan. Ko'pincha. rnik- 
ro litlarni vulqon shishasi qam- 
rab oladi.

Andezit-porfirit andezitdan 
birlamchi m inerallarning o‘z- 
garganligi bilan farq qiladi. Pla
gioklaz o'rnida seritsit. rangli 
m inerallar hisobiga xlorit, kal- 
sit va vulqon shisha o'rnida
xlorit rivojlanadi. 35-rasm. Andezit.



SIENIT GURUHI

Bu guruhga kiruvch i tog‘ jins la ri kam rivojlangan bo iib , hamma 
magmatik jinslarning 0.6% ini tashkil qiladi. Sienit — traxitlar, 
asosan. boshqa guruh jins lari bilan genetik bogiangan holda 
rivojlanib, kamdan-kam alohida k ich ik  jism ni tashkil qiladi. U lar 
kremnezyom bilan to‘yingan bo iib , o'rta jinslardir.

Abissal tog‘ jinslari. Sienitlar k im yoviy va mineral tarkibiga 
ko‘ra ikkiga, normal (ohakli-ishqorli) va ishqorli turga bo iinad i.

Normal sienitlar (36- rasm) q izg ish  rangli, o'rta va y ir ik  donali, 
yaxlit teksturali tog; jinsi. Uning ko’p qismi (60-70 fo izi) ishqorli 
dala shpatlaridan -  ortoklaz, m ikroklindan iborat.

Plagioklaz (oligoklaz-andezin) tog' jinsin ing 10—20%ini tashkil 
q ilish i mumkin. Rangli m inerallar (20-30%), asosan, shox aldam- 
chisidan iborat bo iib , kamdan-kam biotit va piroksen uchraydi. 
Kvars m iqdori 10%ga yetsa, tog‘ j in s i kvarsli sienit deb ataladi. 
Aksessor m inerallar apatit, sfen va magnetitdan iborat. Ikkilam - 
chi minerallardan ishqorli dala shpatlari o‘zgarishining mahsuli 
boigan pelitsimon m inerallar hamda seritsit, xlorit. kalsit va boshqa 
minerallar uchraydi.

Sienitlarda gipidiomorf. porfirsimon hamda montsonit struk- 
turalar uchraydi.

Petrografik jihatdan sienitlar asta-sekin kvarsli sienit va grano- 
sienit oraali granitga, gabbro-sienit orqaü gabbroga hamda sienito- 
diorit orqali dioritga o‘tib boradi.

36- rasm. Sienit.

Ishqorli sienitlar, asosan, 
ishqorli dala shpatlaridan: ka- 
liy li-ortoklaz, m ikrok lin , nat- 
riy li-a lb it (plagioklaz) yoki 
kaliy-natriyü-anortoklaz. pertit 
va mikropertitdan tashkil top- 
gan. K a liy li dala shpatlari va 
albit birga. ayrim  holda alohida 
uchrashi mumkin. Rangli 
m inerallar ishqorli piroksenlar
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(egirin, egirin-avgit, egirin-diopsid) va ¡shqorli shox aldamchisidan 
tashkil topgan. Sludalardan biotit va lepidomelan uchraydi. Ishqorli 
sienitda aksessor m inerallar sfen. sirkon. magnetitdan tashkil topgan. 
Ishqorli sienitlar ayrim  holda feldshpatoidli sienitlar bilan genetik 
bogiangan bo iib , ularda nefelin, sodalit va kankrin it uchraydi.

Gipabissal tog‘ jinslari. Gipabissal jinslar mikrosienit, sienit- 
porfir. sienit-aplit, sienit-pegmatit va lamprofirdan tashkil topgan.

M ikrosien it, sienit-porfir, sienit-porfir sienitdan mayda donaligi 
va porfir strukturaligidan tashqari vana dala shpatlari yuqori haro- 
ratli modifikatsiyasi (anortoklaz) ning rivojlanganligi bilan farq 
qiladi.

Sienit-aplitda ishqorli dala shpatlari bilan birga nordon yoki o'rta 
plagioklaz uchraydi. Ikkinch i darajali m inerallarni kvars, feldshpa- 
toidlar va rangli m inerallar tashkil qiladi. Sienit-aplitlar mayda 
donali jins bo iib , strukturasi allotriom orf donalidir.

Sienit-pegmatit -  y ir ik  va ulkan (2-3 sm) donali tog’ jinsi. Uning 
tarkibida, asosan, dala shpatlari bo iib , oz miqdorda rangli m inerallar 
ham uchraydi.

Sienit guruhining melanokratli turin i lamprofirlar tashkil qiladi. 
Jins q izg ish , qo’n g ir  rangli biotit, shox aldamchisi, ortoklaz va 
aksessor m inerallar (apatit va ma'danli m inerallar) dan tashkil 
topgan.

Effuziv tog‘ jinslari. Normal sienitlarning effuziv o'xshashi 
traxit (37- rasm) (kaynotip) va 
traxit-porfir (paleotip)dir. Tra
xit-porfir ayrim hollarda afir 
strukturali, och kulrang, qiz- 
g‘ ish tog‘ jinsi. Porfirlar shaffof 
sanidin, plagioklaz va ozroq 
rangli m inerallar (shox aldam
chisi. biotit. piroksen) dan tash
k il topgan. Traxitning tashqi 
ko'rin ish i liparitga o'xshash 
bo iib . lindan porfirlarda kvars
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yo‘q lig i bilan farq qiladi. Tog‘ jinsin ing asosiy massasi traxit struktu- 
rali bo iib , unga sanidin va plagioklaz m ikro litlarin ing oqimsimon 
joylanishi xosdir. Asosiy massada kamdan-kam vulqon shishasi 
uchraydi.

Traxit-porfir ikk ilam ch i jaravonlar bilan o'zgargan bo iib . porfir- 
lar ko‘proq ortoklazdan tashkil topganligi bilan traxitdan farq qiladi.

Nazorat savollari
1. D iorit, sien it guruh  jin slar in in g  abissal, g ipab issal va  e ffu z iv  turlarini aytib  

bering.
2. D iorit v a  sien it guruh jin slar iga  qanday m inerai tarkib, struktura va  tekstura

xos?

13- am aliy m ashg‘ulot 

GABBRO, PERIDOTIT GURUHI JINSLARI 

GABBRO GURUHI
Asosli jinslarn ing effuziv turlari keng tarqalgan bo iib . ular 

qolgan hamma effuziv jinslardan to'rt martaba ko'pdir. Gabbro- 
bazalt guruhining gipabissal turlari abissal turlariga nisbatan ko'proq 
rivojlangan. U la r o‘ta asos jinslar bilan birga hamma intruziv jinslar 
yer yuzida tarqalgan maydonining 2% ini tashkil qiladi.

Gabbroidlar geologik va petrografik tomondan asta-sekin 
peridotit, diorit-andezit, sienit-traxut va ishqorli gabbroidlar guruhi 
jinslariga o'tib boradi.

38- rasm. Gabbro.

Abissal tog‘ jinslari. Gabb
ro (38- rasm) teng, o'rta va katta 
donali jin s bo iib . asosan, plagio
k laz va piroksendan tashkil topgan. 
Ikkinchi darajali m inerallar o liv in. 
shox aldamchisi va biotitdan. 
aksessor m inerallar magnetit, il- 
menit. apatitdan iborat bo iib . 
ahyon-ahyonda pirrotin. xrornit va 
pikotit uchraydi. Normal gabbro-
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ning tarkibida 35—70% piroksen bo iib , leykokratli gabbroda uning 
miqdori 15-35 %gacha kamayib, melanokratli turida esa 70 - 
85%gacha ortib boradi.

O liv in  va plagioklaz (labrador,biotovnit) tarkibli jins troktolit deb 
nomlanadi.

Anortozit leykokratli tog‘ jinsi bo iib , tarkibida asosli plagioklaz 
(№ 50-90) uchraydi. Uning tarkibida oz miqdorda piroksen va o liv in  
(10-15%) uchrashi mumkin. Plagioklaz labradordan (№ 50-70) 
tashkil topgan boisa, tog’ jinsi labradorit deb nomlanadi.

Gabbroidlar o'rta donali, labradorit va pegmatoidli gabbro turi 
y ir ik  va gigant kristallid ir. Gabbroidlarga ko'proq gabbro strukturasi 
xosdir. P lagioklaz va piroksen prizm atik va kalta ustunsimon 
kristallar hosil qiladi. ularga bir x il idiomorfizm  darajasi xosdir. 
Piroksen va plagioklaz ko'pincha ksenomorf shaklida uchraydi. Tog1 
jin s i teksturasi massiv va yo i-yo is im on.

Gipabissal tog‘ jinslari. Gabbro-bazalt guruhining gipabissal 
turlari -  mikrogabbro, gabbro-porfirit, gabbro-pegmatit, dolerit, 
diabazlarning mineral tarkibi gabbronikiga mos keladi. B ir in ch i 
jins gabbrodan mikrogabbroli strukturasi bilan farq qiladi. Gabbro- 
porfirit porfir strukturali bo iib , fenokristallarni piroksen va 
plagioklaz tashkil qiladi.

D iabaz va doleritlar mayda va o ’rta donali jins bo iib , ular 
tarkibida, asosan, plagioklaz va avgit bor. Asosliroq diabazlarda 
(o liv in li diabaz) idiomorfliroq o liv in  ham uchraydi. A y rim  hollarda 
kvars ham uchrashi mumkin 
(kvarsli diabaz). Jins tarkibida 
ahyon-ahyonda kvars bilan birga 
ortoklaz bo iib , ular mikropeg- 
matit birikmani hosil qiladi lar 
(kongodiabaz).

Odatda, ikk ilam chi jarayon- 
larda o;zgarmagan kaynotip jins- 
lar dolerit deb aytiladi. Diabaz 
(39- rasm) esa, ko'pincha o‘zgar- 39- rasm. Diabaz.



л  «

*

gan, paleotip tog‘ jinsidir. U la r 
ofit strukturali bo iib , plagioklaz 
piroksenga nisbatan id iom orflilig i 
bilan ajralib turadi.

40- rasm. Bazalt.

Gabbro -  pegmatit y ir ik  va 
gigant krista lli tog' jinsi, Uning 
tarkibida plagioklaz (labrador), 
avgit, amfibol, titano-magnetit 
uchraydi. Tog‘ jinsida yana oz 
miqdorda ortoklaz va kvars bo iib ,

ular mikropegmatit strukturani hosil qiladi.
Effuziv tog‘ jinslari. Asos tarkib li in truziv jinslarning effuziv 

ekvivalentini bazalt (kaynotip), bazalt-porfirit va spilit (paleotip) 
tashkil qiladi. Bazalt (40- rasm) qora rangli, benihoya zieh va 
nihoyatda k ieh ik  krista lli afanit tog‘ jin s i va ayrim  hollarda esa 
porfir tuzilish iga ega. Porfir strukturali jinslarda porfirlar avgit, 
plagioklaz (bitovnit), kamroq o liv in, giperstan va ba'zan shox 
aldamchisidan tashkil topgan. Avgitning y ir ik  donalari idiomorf, 
qisqa prizma holida uchraydi. Bazaltning asosiv massasi bir x il 
miqdordagi plagioklazning (bitovnit) m ikro litla ri va avgitdan tashkil 
topgan bo‘ lib, yana magnetitning ko'pgina mayda donachalari ham 
uchraydi. Qora, qo'ng'ir vulqon shishasi asosiy massaning oddiy 
qo'shimchalaridir. Tog" jins i b ir tekis teksturali bo iib , kamroq 
g'ovaksimon va bodomsimon koi'in ishga ega. G 'ovaklar shakli 
yumaloq. ayrim  hollarda uzunchoq va naychasimon. Ko'pincha. ular 
ikk ilam chi m inerallar bilan to id ir ilgan  boiad i.

Bazalt-porfiritda plagioklaz oi'n ida albitizatsiya rivojlanadi, 
piroksen esa aktinolit, xlorit, epidot va kalsit bilan, vulqon shishasi 
xlorit bilan almashinadi.

Spilit yashil, kulrang afanit tog‘ jinsi bo iib . lavaning suv 
ostida oqib chiqishidan hosil bo igan bazalt porfiritning o‘ziga xos 
turidir. U  ko'pincha sharsimon ko‘ rinishga ega. Spilit tartibsiz yoki 
radial-nursimon joylashgan albitning (№ 5-10) m ikro litlari, tarqoq 
joylashgan magnetit donalari va mayda avgit kristallaridan tashkil
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topgan. U la r har x il darajada ikkilam chi m inerallar (xlorit, epidot, 
kalsit) bilan o'rin almashinadi. Tog' jinsin ing tarkibidagi vulqon 
shishasi o'zgarib, uning o'rnida xlorit rivojlanadi. Sp ilit tog' ¡insiga 
intersertal yoki spilit struktura xosdir. Spilit xlorit, kalsit. xalsedon, 
kvars bilan to id irilgan  m indallari bilan ajralib turadi.

PERIDOTIT GURUHI
Peridotit (giperbazit) guruhiga kiruvchi tog' jinslari kam 

tarqalgan bo'lib, butun magmatik jinslarning 0,4%ini tashkil qiladi. 
Bu guruh tog' jinslarin ing, asosan. abissal fatsiyalari rivojlangan 
bo'lib, gipabissal va effuziv turlari esa kamdan-kam uchraydi.

Peridotit guruhiga taalluqli bo'lgan jinslar o'ta asos jinslar bo'lib, 
har x il sharoitda hosil bo'ladi. Ko'pincha, ular bazalt magmasi 
differensiatsiyalanishining mahsuli bo'lib. gabbro massivining 
chekka fatsiyasini tashkil qiladi. A yrim  hollarda ular ishqorli 
gabbroidlar bilan bog'langan bo'lib. uning belgilari ishqoriy 
xususiyatga ega. Kamdan-kam peridotit guruhiga kiruvchi tog' 
jinslari o'ta asos magma mahsulidir.

Magmaning kim yoviy tarkibi tog' jinsin ing mineral tarkibini 
belgilaydi. Tog' jins in i tashkil qiluvchi minerallar: o liv in, piroksen, 
shox aldamchisi temir-magnezial silikatlaridir.

Intruziv tog1 jinslari. Peridotit guruhiga kiruvchi tog' 
jinslarin ing 60 turi mavjud bo'lib, ular bir-birlaridan tog' jinsi 
tarkibiga kiruvchi m inerallarning o'zaro nisbati bilan farq qiladilar.

U la r ichida asosiy tog' jinslaridan dunit, peridotit, piroksenit 
ko'proq uchraydi. Keying i jins bilan gornblendit bog'langan. O'ta 
asos guruh jinslaridan peridotit keng tarqalgan bo'lib. bu guruhni 
tashkil qilgan barcha tog' jinslaridan 40 marta ko'proq rivojlangan.

Dunit (41- rasm) tog' jinsin ing rangi to'q yashil, yashil-kulrang 
va devarli qora. U larn ing nuragan qismida o'ziga xos temir qobig'i 
hosil bo'ladi. Tog' jin s i teng donali. mayda va o'rta donali. bir tekis 
teksturaga ega. U, asosan. olivindan tarkib topgan bo'lib, tarkibida 
ikk inch i darajali minerallardan magnetit va xrom it uchraydi.
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41- rasm. Dunit.
Bu tog‘ jin s i ko‘pincha o‘zgarib, ularning o'rnida serpentinit hosil 

bo iad i. O liv in  serpentin bilan o‘rin almashganda magnetit mayda 
changsimon to‘plam holida ajralib chiqadi. Serpentinitlarda yana 
quyidagi ikk ilam ch i minerallar: talk, karbonat, tremolit uchraydi. 
Dunit magmatik eritmasida magmatik suv bo iish i mumkin. A jra lib  
chiqqan suv ta’sirida tog' jinsi o'zgaradi. shu sababli serpentinizatsiya 
magmatizmdan keyingi jarayon deyiladi.

Peridotit tog‘ jinsi qora, ayrim  hollarda yashilsimon tusli bo'lib, 
odatda, o‘rta va y ir ik  donali bir tekis tuzilishga ega. Tog‘ jin s i 
30-70%  o liv in  va 30-70%  piroksendan tashkil topgan. A yrim  
hollarda shox aldamchisi. magnezial biotit yoki flagopit, rudali 
minerallardan -  magnetit. xromit. qo'ng‘ ir pikotit va vashil pleonast 
uchrashi mumkin. Tog‘ jinsi peridotit strukturali bo iib . o liv inn ing 
piroksenga nisbatan id iom orf holda uchrashi xosdir.

Piroksemt qora rangli, o'zgargan turlari esa yashil tuslidir. U  o'rta 
va y ir ik  donali, bir tekis teksturalidir. Tog' jins in i tashkil qiluvchi 
asosiy m inerallar rombik yoki monoklinal piroksen bo'lib, tarkibida 
ikk in ch i darajali minerallardan shox aldamchisi, o liv in, biotit 
uchrashi mumkin. Aksessor m inerallar magnetit, ilmenit, ayrim 
hollarda esa xromitdan tashkil topgan. Gornblendit yashil, y ir ik  
donali, b ir tekis teksturali tog‘ jinsi boMib, u ko‘pincha shubhasiz, 
piroksenitning amfibolitizatsiyalanishi hisobiga hosil bo'lgan tog‘ 
jinsidir. Am fibolitizatsiya epimagmatik jarayon bo'lib, magmaning 
kristallanish davrida ajralib chiqqan eritma hisobiga rivojlanadi.
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Uralda va boshqa regionlarda piroksenitni asta-sekin gornblenditga 
o'tishi qayd qilinadi.

Gipabissal, effuziv va vulkanogen tog‘ jinslari. Peridotit guru- 
hining gipabissal turi pikrit va pikrit-porfirit, effuzivi -  meymechit 
va vulkanogen turi kimberlitdan iborat. Pikrit-porfirit, ko'pincha, 
gabbro guruhining gipabissal va effuziv  turlari bilan assotsiatsiya 
tashkil qiladi, kamroq peridotitlar bilan birga uchraydi. Tog' jins lari 
qora. zieh, mayda donali bo'lib, o liv in  va piroksen (avgit, gipersten) 
dan tashkil topgan. Ayrim  hollarda uning tarkibida shox aldamchisi. 
biotit va asos plagioklaz bo'lishi mumkin. Aksessor minerallardan 
magnetit, apatit va shpinel uchraydi. Pikrit-porfiritga birlamchi 
m inerallar bo'yicha ikkilam chi m inerallarning yuqori darajada 
rivojlanishi xosdir.

Meymechit birinchi marta S ib ir platformasining shimolida 
Meymechit daryosi havzasida aniqlangan. Tog' jinsi qora rangli 
bo iib , porfir strukturali. Porfirlar olivindan tashkil topgan bo'lib, 
asosiy massa vulqon shishasidan iborat.

K im berlit tog' jin s in i tashkil q iluvchi m inerallar olivin, flago- 
pit, bronzit, perovskit, pikotit, apatit, ilmenitdan iborat. Unda piro- 
ksenit, peridotit, dunit, eklogit va boshqa jinslarning bo'laklari 
uchrashi mumkin. K im berlitlar trubkasimon jism  bo'lib. portlash 
trubkasi -  diatermani hosil qiladi. U lar chuqurda peridotit daykalari 
bilan qo'shiladi. Bu tog' jinslari katta geologik ahamiyatga ega bo'lib, 
yer qobig'i barqaror oblastining (kraton) o'ziga xos mahsulidir. 
Portlash trubkalari Sibirning shimoliy sharqida, shimoliy Kareliyada, 
A fr ika  va boshqa regionlarda bor.

Nazorat savollari
1. Gabbro va  peridotit guruh jinslar in in g  ab issa l, gipabissal va  e ffu z iv  turlarini 

aytib bering.

2. Gabbro va  peridotit guruh jinslariga  qanday m inerai tarkib, struktura va  

tekstura xos?
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NEFELINLI SIENIT VA ISHQORLI GABBROIDLAR 
GURUHLARINING JINSLARI NEFELINLI 

SIENIT GURUHI

Nefe lin li sîënit fonolit guruhiga kiruvchi tog* jins lari ver yuzida 
kam tarqalgan bo'lib. hamma magmatik jinslarning taxminan
1 %chasini tashkil qiladi. U larn ing intruziv turlari effuzivlariga 
nisbatan ko'proq rivojlangan.

Abissal tog‘ jinslari. N efe lin li sienit (43- rasm) o'rta, y ir ik  
donali, yoki traxitoidsimon tog1 jin s i bo'lib. uning tarkibida ishqorli 
dala shpatlari (65-70%), nefelin (20%) va rangli m inerallar (10- 
15%) uchraydi. Nefelin m iqdorining oshib borishi bilan nefelinli 
sienit asta-sekin dala shpatlarisiz feldshpatoidli tog1 jinslariga o'tib 
boradi.

Dala shpatlari nefelinli sienitlarda m ikroklin-pertit yoki ortok- 
laz-pertit. ayrim  hollarda esa epimagmatik albitdan tashkil topgan. 
Nefelinning id iom orf yoki ksenomorf krista llari, ko'pincha, 
kankrin it yoki sodalit bilan o'rin almashinadi. Rangli m inerallar 
egirin, kamroq egirin-avgit, arfvedsonit yoki lepidomelandan 
iborat. Nefe lin li sienitlarda magmatik kalsit (4-5%) va ba'zan ko'p 
miqdorda evdialit, evkolit, astrofilitlarning uchrashi tabiiy.

Nefe lin li sienit strukturasi g ip id iom orf donali bo'lib, u fetnik va 
salik m inerallar id iomorfizm ining o'zgarib turish i bilan ajralib turadi.

1 4 -  a m a l i y  m a s h g ‘ u l o t

43- rasm. N efelinli sienit.

Tog1 jinslarin ing ayrim  turlari 
agpait strukturali bo'lib, unga 
nefelin va dala shpatlarining 
rangli minerallarga nisbatan 
keskin id iomorflig i xosdir. Tog' 
jins in i tashkil qiluvchi m ine
rallar m iqdorining barqaror 
emasligi, struktura va teks- 
turaning o'zgarib turishi nefe
lin li sienitning ko'p turlarga



bo iin ish iga  olib keladi. Tog' jins lari birinchi marta topilgan joyni 
hisobga olib ular xibinit, mariupolit va miaskit deb nomlangan.

Gipabissal tog‘ jinslari. N efe lin li sienit guruhi gipabissal turlari- 
ga nefelinli mikrosienit, nefelinli sienit-porfir (asxist) va nefelinli 
sienit-pegmatit (diasxist) kiradi.

N efe lin li m ikrosienit abissal tog‘ jinslaridan mayda donaligi 
bilan farq qiladi. Nefe lin li sienit-porfirga esa porfir struktura xosdir. 
Porfirlar ortoklaz, nefelin, ayrim holda sanidindan tashkil topgan 
bo iib . asosiy massa mayda egirin-avgit, ishqorli amfibol va dala 
shpatidan tashkil topgan.

Nefe lin li sienit pegmatit y ir ik  donali tog* jinsi bo'lib ishqorli dala 
shpatlari (73%), nefelin (12%), lepidomelan (5%), egirin (5%) va 
sodalitdan (5%) tashkil topgan. Bu jinsda noyob m inerallar (evdialit, 
piroxlor, astrofillit) ko'p uchraydi. U larning granit pegmatitlarga 
nisbatan ko'p uchrashi nefelinli sienit magmasi uchuvchan kompo- 
nentlarga boy ekanligi bilan tushuntiriladi.

Effuziv tog‘ jinslari. N efe lin li sienitlarning effuziv monandi 
fonolit (kaynotip) va fonolit-porfir (paleotip). Tog* jin s in i fonolitga 
k iritish  uchun uning tarkibida ishqorli dala shpati bilan birga 
feldshpatoidlar guruhining m inerallari b o iish i kerak.

Tog' jinsin ing strukturasi porfirli bo iib , porfirlarda nefelin, 
sanidin, leysit, albit va rangli m inerallar uchraydi. Asosiy massa 
strukturasi traxitli bo iib . unda. ko'pincha, vulqon shishasi bo iish i 
mumkin.

ISHQORLI GABBROIDLAR GURUHI
Ishqorli gabbroidlar guruhiga kiruvchi tog' jin s la ri kam ri- 

vojlangan bo iib . ammo ular muhim petrologik ahamiyatga ega. 
Ishqorli tog1 jinslari ishqorli provinsiyalarning murakkab differen- 
siatsiyalangan kompleksini boshlangich fazasi shaklida namoyon 
bo iib . massivning asosiy qism ini tashkil qiladi. Murakkab kompleks 
hosil bo iish  jarayonining oxirg i fazalarida nefelinli sienitlar, iyolit- 
melteygetitlar yoki kvarsli sienitlar hosil boiadi.

Abissal tog‘ jinslari. Teralit (sinonim ii nefelinli gabbro) tog1 
jinsin ing asosiy qism ini asos plagioklaz va nefelin (analsim, sodalit)
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tashkil qiladi. Jins tarkibida ozroq miqdorda ishqorli dala shpatlari -  
ortoklaz, anortoklaz va m ikrok lin  uchraydi. Rangli m inerallar titan- 
avgit, egirin-avgit, egirin-diopsid, shox aldamchisi, barkevikit, biotit- 
dan, aksessorlar esa apatit, sfen va magnetitdan tashkil topgan.

Esseksit (sinonimi-gabbro, nefelin li monsonit) tog' jinsin ing tarki
bida, asosan, plagioklaz. ishqorli dala shpati, nefelin. avrim hollarda 
analsim va sodalit uchraydi. Esseksit taralitdan feldshpatoidlarni (5-
12 foiz) kamroq uchraganligi bilan ajralib turadi. Rangli m inerallar 
titán -  avgit, egirin-avgit, shox aldamchisi, barkevikit va biotitdan, 
aksessor m inerallar apatit, sfen va magnetitdan tashkil topgan.

Teralit va esseksit strukturasi monsonitli. g ip id iom orf donali, 
gabbro-ofitli, teksturasi esa bir tekis va taksitlidir.

Gipabissal tog‘ jinslari. Asxist-tog' jinslariga esseksit-porfir, 
teralit-porfir. asseksit-diabaz, teralit-diabaz va teshenitlar kiradi. 
Esseksit-porfir, teralit-porfir jinslari esseksit va teralitlardan porfir 
strukturalilig i bilan farq qiladi. Esseksit-diabaz, teralit-diabazlar esa 
abissal tog' jinslaridan ofit strukturalari bilan ajralib turadi. Teshenit 
jin s i tarkibida asos plagioklaz (labrador), analsim. barkevikit. titan- 
avgit va ma’danli m inerallar uchraydi.

Ishqorli gabbroidlarning effuziv monandi tefrit va tefrito- 
bazaltdir. Bu jinslar qora bo'lgani uchun. ko'pincha. ularni bazalt- 
lardan ajratib boimaydi. Tefritlarning mineral tarkibi teralitlarga 
to'g'ri keladi. Jins tarkibida, asosan, olivin, avgit, egirin-avgit, asos 
plagtoklaz. leysit va nefelin uchraydi. Asosiy massada yuqorida qayd 
qilingan m inerallar m ikrolitlaridan tashqari vana sanidin va vulqon 
shishasi uchrashi mumkin. Jinsning tarkibida ko'p miqdorda o liv in  
uchrasa, uni o liv in li tefrit deb ataladi. Tefrito-bazalt bazalt bilan 
tefrit orasidagi tog‘ jinsidir.

Nazorat savollari
1. N efe lin li sien it va ishqorli gabbroidlar guruh jin slar in in g  abissal, g ip ab issa l va  

e ffu z iv  turlarini aytib bering.
2. N e fe lin li sien it va  ishqorli gabbroidlar guruh jin slar iga  qanday m ineral tarkib, 

struktura va  tekstura xos?
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C H O ‘K IN D I T O G ‘ J IN S L A R I

15- am aliy m ashg'ulot

CHO'KINDI TOG‘ JINSLARI. ULARNING TASNIFI, 
STRUKTURASI, TEKTURASI, G‘OVAKLIGI,

RANGI VA SOLISHTIRMA OG IRLIGI

Cho'k ind i jinslarga avval hosil bo‘ lgan tog' jinslarin ing yer 
yuzasida past harorat va past bosim sharoitida yem irilishidan 
hosil boigan jinslar kiradi. Shuningdek, vulqonning qattiq mahsu- 
lotlaridan hosil bo igan piroklast jinslar (vulqon kullari, tuf, tuffit 
va tufogen jinslar) cho'kindilarning alohida guruhin i tashkil qiladi. 
Cho'k ind i jinslar litosferaning ustki qismida okean, dengiz, ko‘ l, 
daryo, botqoqlik tublarida turli bo iak la rn ing  va m inerallarning 
ekzogen sharoitda to'planishidan hosil bo iad i.

Cho'k ind i tog' jinslarin ing tarkibi magmatik, ilgari hosil bo'lgan 
cho'kindi va metamorfik tog' jinslarin ing yem irilish idan hosil 
bo'lgan mineral va jins bo'laklaridan. organik moddalarning (hayvon 
va o 'sim lik) qoldiqlaridan va kim yoviy yo'l bilan hosil bo'lgan 
m inerallarning to'planishidan hosil bo'lgan cho'kindilardan iborat.

Cho'k ind i jinslarn ing umumiy ta'rifin i M .S. Shvetsov quyidagicha 
keltiradi: «Cho'k ind i jinslar organizm larning hayot faoliyatidan hosil 
bo'ladigan va havo hamda suvdagi har qanday materiallar muhitida 
cho'kadigan, shunda ham hamisha yer yuzasidagi bosim va harorat 
sharotida vujudga keladigan jinslardir».

Cho'k ind i tog' jins la ri magmatik jinslarga qaraganda litosferaning 
oz qism ini, ya'ni atigi 5% tashkil qilsa-da, Yer yuzasining 75% 
maydonini qoplab yotibdi.

Cho'k ind i jin s  hosil bo'lish in ing muhim om illaridan biri 
nurash (gipergenez) jarayonidir. Ilgari paydo bo'lgan tog' jinslari 
havo, suv va muzlarning ta'sirida, haroratning o'zgarishidan va
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organizm larning hayot jarayoni natijasida yem iriladi. Qattiq jinslar 
fiz ikav iy nurash jaravonida mayda bo'laklarga parchalanib ketadilar. 
K im yov iy  nurash k im yoviy b irikm alar hosil qiladi. Qisman ular 
o'z o'rin larida qoladilar. kattagina qismi esa suv, shamol. muz 
(sedimentogenez) yordamida olib ketiladi. U la rn i olib ketish kuchi, 
ya'ni tezligi kamayishi natijasida yem irilgan jinslar ushlanib qoladi. 
Shunday qilib, suvga to'yingan cho'kindi hosil bo'ladi. Cho'k ind i 
diagenez davrida cho'kindi jinsga o'tadi. Vaqt o'tishi bilan cho'kindi 
asta-sekin suvsizlanadi, cho'kindining tuzilish i o'zgaradi, bo'laklar 
sementlanadi, g 'ovaklik  kamayadi, yangi m inerallar hosil bo’ ladi, 
jins qayta kristallanadi. Demak. cho'kindi jinslar qadimda paydo 
bo'lgan jinslarn ing fiz ikav iy  va kim yoviy nurashidan hosil bo’ lgan 
mahsulotdir. Cho 'k ind i jinslarn i hosil bo'lish sharoiti va uning 
to’planishiga yordam beradigan om illarga qarab quyidagi genetik 

guruhlarga ajratish mumkin:
A. Bo‘lakli jinslar.
B. Organogen jinslar.
D. Kimyoviy jinslar.
Cho'k ind i tog' jins larin i o'rganishda ularning struktura va 

teksturalarini o'rganish katta ahamiyatga ega. Jinsni tashkil qilgan
bo'lak va m inerallarning katta- 
k ich ik lig iga va faunalarning 
saqlanish darajasiga qarab 
struktura, bo'lak zarrachalari- 
ning jovlashuviga ko'ra tekstura 
ajratiladi.

Struktura. Mayda cho'kin
di jinslarning strukturasi ko'p- 
roq m ikroskopik belgi bo'lib, 
asosan, shliflarda m ikroskop 
ostida o'rganiladi. Y ir ik  bo'lak- 
li jinslarning tuzilish i esa oddiy 
ko'z bilan kuzatiladi.
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B o la k li jinsiarning strukturasi quyidagi turlarga bo iinad i:
1. Psefitli (virik bo‘lakli) struktura (44- rasm). Bo lak la rn ing  

o'lcham i 2 m illimetrdan katta.
2. Psammitli (o‘rta bolakli) struktura. Bo'laklar 0,1-2 mm at- 

rofida.

3. Alevritli (mavda bolakli) struktura. Donalar 0.01-0.1 mm.
4. Pelitli struktura. Zarrachalar 0.01 mm dan kichik.
B o 'lak li jinslar bo'shoq va sementlangan bo lish i mumkin.

Sementlangan jinslarda bo'lak donalaridan tashqari sement ham 
uchraydi. Sement materiallari karbonatlar, temir gidrooksidi, gips, 
kremnezyom va fosfat m inerallari, g il va boshqa moddalardan 
tashkil topgan. Sement bilan bo lak la rn ing  o'zaro m iqdoriga k o la  
sementlanish bir necha turga bo iinad i.

K im yov iy  usul bilan hosil bo'lgan jinslarda donalarning shakli 
va katta-kich ik lig i m inerallarning kristallanish kuchiga va eritma- 
larning konsentratsiyasiga bog'liq. K im yov iy  tog' jinslarida donalar
ning katta-kichiklig iga qarab strukturalar quyidagi turlarga b o i i
nadi.

1. Dag'al donali strukturada donalar 1 mm dan katta bo'ladi.
2. Y ir ik  donali -  0.25-1.0 mm.
3. 0 ‘rta donali -  0,1-0,25 mm.
4. Mayda donali -  0.05-0,1 mm.
5. M ikrodona li -  0,05-0,01 mm.
6. A fan itli -  0,01-0,001 mm.
7. K o llo ida lli — 0.001 mm dan kichik.
8. O o litli strukturada donalar, asosan. ellipsoid shaklida bolad i.
Biogen tog‘ jinslarin ing strukturasini turlarga bolganda fauna va

floraning saqlanish darajasi hisobga olinadi. U  iklci turga bo iinad i.
1. B im o rf strukturali jinsda fauna va flora juda vaxshi saqlangan 

bo lib . u organizm larning hayot faoliyati joyida to‘planadi.
2. Detritusov strukturarali jinsda fauna va flora b o la k  holida 

uchraydi. Bunga sabab, dengiz suvi oqim i ta’sirida ular b ir joydan 
boshqa joyga ko 'ch irilish i jarayonida maydalanadi.
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Tekstura. Zarralarning o'zaro joylanishlariga qarab cho'kindi tog' 
jinslari orasida quyidagi teksturalar uchraydi: a) tartibsiz tekstura -  
jinsn i tashkil etgan material betartib joylashgan, ya’ni aralashgan 
holatda bo'ladi. Bunday tekstura muz yotqiziqlariga -  morenalarga, 
konglomeratlarga va boshqalarga xosdir; b) varaqsimon va (qat-qat 
teksturalar) qat-qatlik yuza bo'ylab turli kattalikdagi donalar tez-tez 
almashinib turganligidan jins yupqa-yupqa varaqchalarga ajraladi;
d) cherepitsasimon tekstura (varaqsimon teksturaning bir xili). 
Jins donalari osonlikcha yupqa, mavda taxtachalarga, ko'pincha, bir- 
b ir in i qoplaydigan cherepitsalarga ajraladi; e) yo‘l-yo‘l tekstura -  
qatlamlar yuzasi deyarli parallel yoki to'lqinsimon buriladi va asta- 
sekin yo'qolib ketadi. Ko'pincha. cho'kindi jinslarn ing qat-qatligi va 
boshqa tuzilish xususiyati k ich ik  jins bo'laklarida yaxshi ko'rinmay, 
bir butun qatlamda yaqqol ko'zga tashlanib turadi. Bularni 
makrotekstura deb yuritilad i.

K o ’pch ilik  cho'kindi jinslarning eng muhim belgisi bo'lgan 
qatlam lilik shu teksturaga kiradi. Qatlamlanish cho'kindi jinslar 
dengiz va chuchuk suv havzalarida yoki quruqlikda hosil bo'lgan 
qatlamlangan jinslarda kuzatiladi. Bunday sharoitda hosil boMadigan 
qatlamlangan jinslarn ing mineral tarkibi ham. donachalarning 
o'lchami ham o'zgaradi. M ineral tarkibining o'zgarishi esa jins 
rangining o'zgarishiga sabab bo'ladi.

Agar cho'kindilar tinch sharoitda to'plansa, to'g'ri yoki gorizontal 
qatlamlanish hosil bo'ladi. Bu esa to'plangan materialning tarkibi 
ancha katta maydonda o'zgarmaganligini ko'rsatadi. Agar cho'kindi 
shamol yoki suv oqim lari yordamida cho'ksa, qiyshiq yoki kesib 
o'tuvchi to'rsimon qatlamlanish vujudga keladi.

Qazilma jimjimasi (to‘Iqin izi). Kam  suvli joylarda to'plangan 
cho'kindilar shamol ta'sirida qiyshiq qatlamlanishdan tashqari, to'lqin 
iz la rin i -  jim jim alarn i hosil qiladi. Cho'qqilari yassi-simmetrik 
bo'lmagan shamol jim jim asi va shamol yuzasiga o'xshagan. lekin 
amplitudasi kattaroq -  1:4 dan 1:10 gacha bo'ladigan oqim iz i 
jim jimasi simmetrik va o 'tk ir uchi bilan farq qiladigan to'lq in iz i 

bordir.
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Jimjimaning tabiatini to'g'ri tasvirlash uning qanday sharoitda 
paydo boiganin i aniqlashda qo'l keladi. Shuning uchun jim jimani 
tasvirlash vaqtida uning rasmini chizish yoki suratga olish lozim  
bo'ladi.

Qurish yoriqlari. Ba’zan g illi jinslar ustidagi suv yoki 
nam likn ing qurishi natijasida darzlar paydo bo'ladi. U lar bo'ylab 
ko'p burchakli g il payraxalari vujudga keladi. U lar, ayniqsa, yomg'ir 
yoqqan vaqtda suv halqob bo'lib turgan joylarda ko'zga tashlanib 
turadi, Shuningdek, qadimdan hosil bo'lgan gil qatlamlarida ham 
kuzatiladi. Bunday vaqtlarda ular boshqa jinslar bilan to'lib turadi.

Tamg'alar keyinchalik to'plangan cho'kindilar tagida yoki 
qo'shilib qolgan qum yoki g il qatlamlarining yuzasida yog'ib 
o'tgan do'l yoki yomg'irlarning tik  chekkalari ko 'tarilib dumaloq 
chuqurcha ko'rin ishidagi iz lari saqlanib qoladi. Sudralib yuruvchi 
jonivorlarning (molluska yoki chuvalchanglarning) iz la ri ham tushib 
qoladi, bu izlar oyoq iz la ri yoki ariqchalar shaklida bo'ladi. Ba'zan 
toshtuz (galit) va boshqa minerallarning krista llari erib ketgandan 
keyin paydo bo'lgan bo'shliqlar saqlanib qoladi. Bu bo'shliqlarning 
shakliga qarab. erib ketgan m ineralni aniqlash mumkin.

Sement. Cho'k ind i jinslarning y irikroq donalarini birlashtiruvchi 
mayin donali yoki am orf massa sement deb yuritilad i. Sementlar 
turiga va paydo bo'lishiga qarab sinflarga bo'linadi. Bu to’g'rida 
to'xtab o'tmaymiz. Faqat ikk ita  asosiy guruhni, ya’ni cho'kindi 
cho'kkan vaqtda hosil bo'lgan sementni va jins hosil bo'lgandan 
keyin o'sha jinsda oqib yuradigan eritmalardagi tuzlarning 
cho'kishidan hosil bo'lgan sementni eslatib o'tish kerak. Sement 
va jin s donalarining bir-biriga nisbati va shuningdek donalarning 
sementda joylanishi teksturaning muhim belgisi hisoblanadi.

G‘ovaklik. Cho 'k ind i tog' jinslaridagi g 'ovaklik  juda katta 
amaliy ahamiyatga ega bo'lib, (neft geologiyasida, gidrogeologiyada 
va muhandislik geologiyasida) juda muhim tashqi belgilardan biri 
hisoblanadi. G 'ovak lik  b ir necha x il om illarga bog'liqdir. Bularga 
jin s tashkil qiluvchi donachalarning kattaligi, sementning miqdori 
va zich lig i (ayniqsa. qum-toshlar uchun) va jinsn ing ayrim qismi va



uni tashkil qilgan zarrachalarni eritmalarda yuvilish i (ohaktoshlar, 

dolomitlar va boshqalarda) kiradi. Jinslarni g 'ovaklik  darajasiga 

qarab quyidagicha ajratish m um kin:

a) z ich  j in s la r  -  g'ovaklari oddiy, ko'zga ko'rinm avdi;

b) m ayda g ‘ovak li j in s la r  -  g'ovaklari mayda-mavda ko'rinadi;

d) y ir ik  g ‘ovak li j in s la r  -  g'ovaklari G.5—2.-5 rw v ;

e) ilm a -te sh ik  (kavernoz) g ‘ovak jin s la r  (ko‘pincha ohaktosh- 

larda va dolomitlarda uchraydi) -  katta kovaklari m urakkab bo'sh- 

liqqa o'xshaydi. U lar erib ketgan chig'anoqlarni, shuningdek jinsning  

ayrim  qism larida saqlanib qolgan bo'shliqlarni eslatadi. Jinsning  

hajm birlig i uning g'ovaklik darajasiga bog‘ liqdir.

J in s la rn in g  ran gi. C ho 'kind i jinslar rang-barang bo'lib, oqdan 

tim qoragacha o'zgaradi. Jinslarning rangi ularni aniqlashda m uhim  

belgi bo ‘ lib hisoblanadi. Jinslarning rangi quyidagilarga: 1) jinsni 

hosil qilgan m ineralning rangiga; 2) jinsdagi siyrak aralashmalarning  

va sementning rangiga; 3) ko'pincha, jinsni tashkil etuvchi m ineral 

donachalarni o'rab olgan juda yupqa parda rangiga bog'liqdir.

O q va och ranglar, odatda, cho'kindi jinslarni tashkil etgan asosiy 

m inerallar (kvars, kalsit, dolomit. kaolinit va boshqalar) dan kelib 

chiqadi. B u  esa jinsning m a’lum darajada tozaligidan dalolat beradi. 

To'q-kulrang va qora ranglar, ko'pincha, ko'm irsim on moddalar, 

ba’zan marganes va tem ir birikm alari aralashmasidan kelib chiqadi. 

Q iz il va pushti ranglar, odatda, jinsda tem ir oksidi aralashgan 

bo'lishiga bog‘ liq. Bunday ranglar, odatda, issiq iqlim  sharoitida 

nurash natijasida yuzaga kelganligidan darak beradi. Yashil rang 

glaukonit, ba'zan xlorit, malaxit va boshqa yashil m inerallarning  

borligidan darak beradi. Sariq va qo'ng'ir ranglar jinsda lim onit 

m inerali borligini ko'rsatadi.

Ko'p incha, jinslarning rangini aniqlash uchun qo'shim cha  

belgilarni qo'llash kerak. M asalan, yashil-kulrang, lim ondek sariq, 

shishadek ko'k, jigarrang, qo'ng'ir, go'shtsimon qizil, havorang va 

hokazo. Shuning bilan bir vaqtda asosiy rangini ikkinch i o‘ringa 

qo'yish kerak.
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M asalan, go'shtsimon qizil qumtosh, buning ma'nosi qumtosh 

qizil bo‘lib, go'shtdek tusda degan so'zdir.

Jinslarning rangini uchta so'z bilan (masalan. ko^im tir-yashil- 

kulrang deb) belgilash to'g'ri emas. bunday ta'rif to‘liq tushuncha 

bermaydi va ko'pincha o‘qLivchini adashtiradi. Ranglarning tasviri 

ko‘p bo'lm asligi, lekin yetarli darajada m ukam mal aniq bo'lishi 

kerak, chunki bu narsalar keyinchalik juda muhim ahamiyatga ega 

bo’ lishi m um kin.

S o lish tirm a  og ‘ ir lig i. Cho'kindi tog‘ jinslarining solishtirma  

og'irligini aniqlash katta ahamiyatga egadir. U larning solishtirm a  

og'irligini laboratoriya sharoitida aniqlash kerak, lekin bazan  

taxminan belgilash ham m um kin. M asalan, ko'pincha gipsni ko'ri- 

nishidan angidriddan ajratish qiyin, am m o bularning solishtirma 

og'irligidagi farqni shu jinslarning bir x il kattalikdagi bo‘ lagini olib 

qo'lda salmoqlab ko‘rib bilish oson (gips — 2.4 va angidrid -  2.9).

Nazariy savollar
1. C h o 'k ind i j in s la r  qanday hosil boMadi?

2. C h o 'k in d i j in s la r  necha turga bo 'linad i?

3. C h o 'k in d i tog* jin s la r id a  qanday stuktura la r mavjud?

4. C h o 'k ind i tog ‘ jin s la r id a  qanday tekstura lar mavjud?

5. J ins la rn ing  qanday g ‘o va k lik  darajasi bor?

6. Jins larn ing  rangi n im alarga bog 'liq?

16- a m a liy  m a s h g ‘ u lo t  

B O ‘LAKLI C H O ‘KINDI T O G ‘ JINSLARI
B o ia k li jinslarning tasnifi bo‘ laklarin ing katta-kichikligiga, 

shakli va qanchalik sementlanganligiga asoslangan. Bu belgilar 

jinslarning tashqi ko'rinishini belgilash bilan bir vaqtda, ularning  

hosil bo'lish sharoitini ham aks ettiradi

Cho 'kind i bo'lakli jinslar boMaklarining kattaligiga qarab 

quyidagi asosiy guruhlarga b o lin ad i (6 -jadval):

a) dag‘al boMakli (psefit) jinslarni boMaklari 2 mm dan katta;
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b) qum li (psammit) jinslar zarrachalari 2 m m  dan 0,1 m m  gacha 

bo'ladi;

d) alevritda zarrachalar 0,1 mm dan 0,01mm gacha bo'ladi;

e) g illi (pelit) jinslarning zarrachalari 0.01 m m  dan kich ik  bo'ladi.

—6 - ja d v a l

Bo‘laklarning shakli va kattaligiga qarab jinslarning turlarga bo‘linishi
Bo‘Iaklarning 
o‘Ichaini, m m

Bo'laklari 
yumaloqlangan jinslar

Bo‘laklari yumaloqlanmagan 
jinslar

if) dan katta Shag'a l (bo'shoq). Sheben (bo'shoq), brekchiya

konglomerat

2 -10 G ra v iy  (bo‘shoq), gravelit D resva (bo‘shoq), d resvyanka

0 ,1 -2 Q um , qumtosh

0 ,01 -0 ,1 A le v r it ,  a levro lit

0.01 dan k ic h ik G il .  a rg illit

Y I R I K  B O L A K L I  J I N S L A R  -  P S E F I T L A R

Psefitlarga fiz ik  nurash m ahsulotlarining hisobiga hosil bo'lgan 

bo'shoq (graviy, dresva, shag'al. sheben) va sementlangan (gravelit. 

dresvyanka, konglomerat va brekchiya) jinslar kiradi. Bu jinslarning  

strukturasi psefitli bo'lib, sementlanish turi har x il bo'ladi. Sement 

tarkibida karbonat, kremopal, fosfat. tem ir m inerallari, g il va qum  

b o lish i m um kin. Jinsning teksturasi ko'proq tartibsiz va kam roq  

qatlamsimon. Y ir ik  bo'lakli jinslar har x il qalin likda qatlam va linza  

shaklida yotadi.

Konglom erat va shag'al y ir ik  bo'lakli jinslar orasida lceng tarqal- 

gan bo'lib, silliqlangan bo'laklardan (10-100 mm) tashkil topgan. 

Konglom eratlar sekin-asta brekchiyaga va gravelitga o'tib boradi. 

U lar hosil b o iis h  sharoitiga ko'ra dengiz, darvo, tog'oldi va morena 

turlarga bo'linadi.

D engiz shag'al va konglomeratlari dengiz to'lqinlarini qirg'oqqa  

urilish joylarida, daryoni dengizga quvulish joyida va tez oqadigan
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suvosti oqim lari yoMida hosil bo‘ ladi. Bu jinslarga boMaklarning 

yaxshi silliqlanganligi va ularning katta-kichikligi bir x illig i xosdir. 

D engiz konglomeratlarining geologik kesimda uchrashi cho‘kindi- 

larning hosil bo'lish vaqtida uzilish bolganlig idan dalolat beradi. 

U larn in g  qalin lig i uncha katta bo'lmaydi. Konglom eratlar cho'kindi 

qatlam larning ostki qismida joylashgan boMib. bazalt gorizontlarini 

hosil qiladi, shu sababdan ularni bazal konglomeratlari deyiladi.

Kontinental konglomeratlarni geologik kesimda uchrashi jins 

hosil bo'lish davrida yosh va baland tog larn i kuchli suv oqimlari 

yuvganlig in i ko'rsatadi. Tog'oldi hududlarida konglomerat qatlam- 

larining qalinligi bir necha yu z metrga, ayrim  davrlarda m ing  

metrgacha yetishi m um kin. B o la k la rn i o"rganish natijasida birlam- 

chi jin s nuragan yerni, bo'laklarni qayta yotqizilishi uchun ta:sir 

etuvchi om ilni. qatlamlarning yoshini aniqlash m um kin. Tog; 

jinsin ing  tarkibida gil b o la k la r i bo‘ lib, ular qirrali bo‘ lsa, b o iak lar  

bilan ta’m inlovchi birlamchi jinsning yaqinlig ini ko‘rsatadi.

K o 'l va ilyuvio-glyatsial shag’al va konglomeratlar kam  rivojlan- 

gan. Dag'al bo'lakli jinslarning o'ziga xos turlaridan biri konglome

rat va brekchiya oralig’ idagi jins tillit -  m uzlik  morena yotqizig ‘ idir. 

Jinsning 80% gacha qismi tartibsiz joylashgan shag;al, shebendan 

tortib to valun va glibalargacha bo‘ lgan bolaklardan tashkil topgan. 

Y ir ik  b o lak lar oraligMda qum -gil b o lak lari uchraydi. T illitn ing  

m uzlik  yotqizigM ekanligini ko;rsatuvchi asosiy belgi y ir ik  bo:lak- 

lardagi shtrixlar va tirnalishlarning borligidir.

Sheben va brekchiya  

(45-rasm). Bu jinslar kam tar- 

qalgan bo‘ lib, sekin-asta sha- 

g^al. konglomerat, dresva va 

dresvyankaga o’ tib boradilar.

Brekchiyani o'rganish katta 

am aliy ahamivatga ega, chun- 

ki jinsning struktura va teks- 

turasiga qarab ularning hosil

bo‘ lish sharoitini aniqlash 45- rasm. B re k ch iy a .
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m um kin. Brekchiya hosil bo'lish sharoitiga ko‘ra bir necha turlarga 

bo'linadi.

1. Vulkanogen brekchiya. U  vulqonlarning otilish jaravonida  

jinslar bo'laklarga bo‘ lin ib  ketishidan hosil bo'ladi. Brekchivaning  

bu turini jins tarkibida tufogen m ateriallarning ko‘pligidan aniqlab 

olinadi.

2. Tektonik brekchiyaga bo'laklarning bir x illig i. ishqalanish 

yuzasi va shtrixlarning borligi xosdir.

3. Tuz gum bazlarining brekchiyasi. Bu jinslarga har x il gorizont 

cho'kindi qatlamlarini jim jim ador ezilishi va siljishi xosdir.

4. F iz ik  nurash brekchiyasi har x il katta-kichiklikdagi tub joy 

jinslarin ing qirrali bo'laklari borligi bilan ajralib turadi.

5. Surilm a brekchivasiga tub jov  kesim laridagi vum shoq va plas- 

tik  jinslarning bo'laklari borligi xosdir.

6. M u z lik  brekchiya sekin-asta konglomeratga o‘tib boradi. 

Brekchiyaning bu turiga bo iak larda  shtrixlar hamda silliqlanish iz- 

lari borligi va ularning tarkibi har x illig i xosdir.

G rav iy  va dresva bo'shoq. gravelit va dresvyanka sementlangan 

zieh jins bo'lib. ular 2 dan 10 m illim etrgacha bo lgan  bo iaklardan  

tashkil topgan. Gravelit silliqlangan, dresvyanka esa qirrali 

bo'laklardan tashkil topgan bo'lib. ular sekin-asta konglomerat va 

brekchiyaga o‘tib boradilar.

Q um  (bo'shoq) va qumtoshlar (sementlangan) -p sa m m itla r dona- 

larning katta-kichikligiga qarab: a) dag'al donali (2-1 mm): b) y ir ik  

donali (0,5-1 mm); d) o'rta donali (0.5-0,25 mm): e) mayda donali 

(0,25 dan 0.1 m m  gacha) turlarga b o lin ad i. Jinslarning teksturasi 

tartibsiz, qatlamli, strukturasi psamm itli.

Qum toshlarning tarkibi har x il bo'lib, bo'Iaklar. asosan. kvars, 

ortoklaz, m ikrok lin , plagioklaz, kam roq sludalar va boshqa m ine- 

rallardan tashkil topgan. Aksessorlar sirkon, apatit, sfen, turm alin. 

granat, ma’danli m inerallardan magnetit, gematit uchrashi m um kin.

Sementning tarkibida har x il m inerallar uchraydi: gil m inerallari 

(kaolinit, montmorileonit), karbonatlar (kalsit, dolomit. kamroq 

siderit), krem niy m inerallari, tem ir oksidlari va kam roq xlorit, seolit,



fosfat va sulfat guruhiga kiruvchi m inerallar. Ko'pincha, qumtosh- 

lar tarkibida organik qoldiqlar -  ko'm irsim on va bltum m oddalari 

uchrashi m um kin.

Q um  va qum toshlarning m ineralogik tasnifi ЬоЧак donalarining  

tarkibiga asoslanadi. Bu belgiga qarab ular m on om in era lli, o ligo- 

m ik tli va p o lim ik t li tu rla rg a  bo'linadi. M onom ineral qum lar bir 

m ineraldan tashkil topadi. U larga keng tarqalgan kvars va kam  

uchraydigan dala shpatli, glaukonitli qum va qumtoshlar kiradi. 

O ligom iktli jins, asosan. ikki mineraldan iborat bo4ib, jins bo'laklari- 

ning ko‘p qism i bir mineraldan (75-95% ) tashkil topadi. B u  turlarga 

kvars -  dala shpatli. kvars-glaukonitli qum  va qumtoshlar kiradi. 

Polim iktli jinslarning tarkibida har x il mineral va jins bo'laklari 
uchraydi.

ALEVRIT VA ALEVROLIT
A levrit bo;shoq jins bo’ lib.

uning sementlangan turini

alevrolit (46- rasm) deyiladi.

U larn ing  kelib chiqishi. tarkibiv

qismi qum va qumtoshlarga

o'xshash bo;lib. ulardan jins

tashkil qiluvchi boMaklarning

maydaligi (0,01-0.1 mm) bilan

farq qiladi. U la r  donalarning

katta-kichikligiga qarab y ir ik  /a ne a i \ , 46- rasm. Alevrolit.
(0.05-0,1 mm) va mayda (0,05-

0.1 mm) donali. m ineral tarkibiga ko'ra -  monomineral, o ligom iktli 

va polim iktli turlarga bo'linadi.

GIL
G illa r cho‘k ind i jinslar orasida keng rivojlangan bo'lib, kishi 

hayoti uchun katta ahamiyatga ega. U la r fiz ikaviy xususiyatlari, 

hosil bo'lishi va mineral tarkibiga ko'ra tasniflanadi. F iz ik a v iy  xu- 

susiyatiga ko‘ra ular ikk i turga bo'linadi: gil (47- rasm) va argillit.
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G il suvda ivib  yopishqoq, xa-

m irsim on m odda hosil qiladi va

o‘ziga berilgan shaklni saqlab qoia-

di. Xum donda qizitilganda tosh-

dek qattiq va pishiq holga keladi.

G il yuqori darajada um um iy (50-

60%) va past effektiv g ‘ovaklikka

ega, crtkazuvchanlik xususiyatiga

ega emas. A rg illit  suvda bo'km ay-

di. U  g iln ing  zichlanishi, m ikro-

g'ovaklarning kam ayishi (1-2%),

kolloidal cho‘km alarning suvsiz- 
47-rasm. Gil. . . . . r

lanisni, g il m inera llarin ing  qayta
kristallanishi, gravitatsion yoki tektonik bosim  va boshqa jarayonlar

ta’sirida hosil bo ‘ladi.

G illa r hosil b o iish  sharoitiga ko‘ra ik k i turga bo‘ linadi: bo ‘la k li 

va k im y o v iy  gillar. B o ’ lakli g illar tog' jinslarining fiz ikav iy  

yem irilishi va qayta yotqizilishi m ahsulidir. Jinsni tashkil qiluvchi 

bo'laklarning kattaligi 0,01 m m  dan k ich ik  bo’ladi. U la r daryo. ko'l. 

botqoqlik, laguna va dengiz sharoitida hosil bo’ ladi. K im yo v iy  g illar 

jinslar k im yoviy  nurash mahsulotlarining suv havzalarida cho'km a- 

ga tushishidan hosil b o ia d i. U la r m urakkab tarkibli b o iib , g ilsim on  

m inerallardan (kaolinit, gidrosluda, m ontm orillonit va boshqalar) 

tashqari tem ir gidrooksidi. karbonatlar. sulfatlar va boshqa autigen 

m inerallarda uchraydi. Jinsni ikkinch i darajali q ism ini alevrit va 

qum donachalari tashkil qiladi. U larn in g  m iqdori ayrim  hollarda 

50% gacha yetadi. G ilsim on m inerallarning necha turi jins tarkibida  

uchrashiga asoslanib. oligom iktli, po lim iktli gillarga bo'linadi.

O ligom iktli gillarda bir g il m inerali (80-90% ) ko'proq uchraydi. 

U la r orasida gidrosludali. kaolinitli va m ontm orillonitli turlari keng 

tarqalgan.

G illa r boshqa cho‘kindi jinslardan eguluvchanlik xossasi bilan 

ajralib turadi. B u  xususiyat gillarning m ontm orillonit turiga ko'proq 

xosdir. G idrosludali g illar sariq-yashil, kulrang. jigarrang yok i qo'n-
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g 'ir tusdagi jinsdir. Bu g illlarda  ko‘p miqdorda boshqa mineral 

bo'laklari uchrashi m um kin. G illa r strukturasi pelitli. Teksturasi 

qatlamlí va qatlamsiz bo'ladi. Q atlam li tekstura keng tarqalgan 

bo'lib, ular ko'proq gorizontal qatlamlidir. Qatlam siz teksturaning 

quyidagi turlari mavjud: xol-xol. setkasimon, konglomeratsimon, 

brekchisimon va boshqalar.

G illa rn in g  yotish sharoiti turlicha. U lar har x il qalinlikdagi 

va uzunlikdagi qatlamlar va linzalar hosil qiladi. G illa r  tog' 

yonbag'rida, soylarda, daryo vodiylarida va dengizning shelf qism ida  

hosil bo'ladi.

ARALASH BO‘LAKLI JINSLAR
Tabiatda g illar bilan qum lar orasida o'tar jinslar mavjud. U larn i 

tasn if qilganda jins tarkibidagi qum. alevrit va gil bo'laklarining  

m iqdori hisobga olinadi. G il zarrachalarining miqdori 30% dan ko'p 

bo'lsa. jin s gil deyiladi. U larn in g  m iqdori 10-30% bo'lsa -  suglinok, 

5-10%  b o lsa  -  supes; 5% dan oz bo'lsa. alevrit va qum deyiladi.

Aralash jinslar allotigen minerallar: kvars, dala shpati, sluda va 

g il zarrachalaridan tashkil topgan. O zroq miqdorda sirkon. turm alin, 

granat, magnetic gematit uchraydi. Autigen m inerallarni karbonatlar 

(asosan kalsit), gil m inerallari (gidrosluda, m ontm orillonit, ozroq 

kaolinit), temir oksidlari, gidrooksidlari va ozroq sulfatlar (gips) 

tashkil qiladi.

Aralash jinslarning strukturasi alevro-pelitli, psam m o-alevritli, 

psamm o-alevro-pelitli bo'lib, teksturasi qatlamsiz, ayrim  hollarda 

qatlamlarni tashkil qilishi m um kin.

Aralash tog' jinslariga yana lyoss va lyossimion jinslar kiradi. 

U la r mineral tarkibi va zarrachalarning katta-kichikligiga qarab 

suglinokka to'g'ri keladi. M a rk a z iy  Osiyo lyossining pavdo bo'lishini 

V. A . Obruchev eol jarayoniga bog'lab. uning xususiyatlarini 

changdan paydo boiayotgan vaqtda, unumdor tuproq pavdo bo'lish 

jarayonida vujudga kelgan deb ta’kidlagan. V. A . Obruchev lyosslarni 

o’rganib. ular har x il yo‘ l bilan hosil bo'ladi, degan xulosaga keldi. U  

lyosslarni quyidagi turlarga bo'ladi: a lyu v ia l, de lyu via l, p ro ly u v ia l, 

tu p ro q , m u z lik , dengiz va k o ‘ l.
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N a z o ra t sav o lla ri

1. C h o 'k in d i b o ia k l i  jin s la r  necha turga bo 'linad i?

2. B o ‘ la k li cho‘k in d i j in s la r qanday ajratilad i?

3 Psefitlarga qanday jin s la r  k irad i?

4. Konglom erat, brekch iya  va g rave litla rn i ta 'r iflab  bering.

5. Qumtoshlarga qanday be lg ila r xos?

6. A le v ro lit la rn i ta ’r if lab  bering.

7. G illa rn in g  qanday m uh im  xusus iya tla ri va tu rla ri bor?

8. A ra la sh  jin s  deb n im aga aytilad i?

17- a m a liy  m a s h g ‘u lo t

ALUMINIY, K A R B O N A T  VA KREMNIYLI 
C H O K I N D I  JINSLAR

A lu m in iy li  j in s la r  -  a llitla r. A llitlarga  laterit va boksitlar kiradi. 

Latent. asosan, g idrargillit (gibbsit) A l(O H ). va byom it (A lO O H )  

dan tashkil topgan bo'lib, unda ozroq tem ir gidrooksidi, gematit, 

kaolinit, to'liq parchalanmagan birlamchi m inerallar uchraydi. Tog! 

jin si odatda q izil, pushti rang, ayrim  hollarda oq, kulrang b o lib , xol- 

xol, g ‘ovaklidir. G 'ovaklar g il m inerallari va gibbsit bilan to'ldirilgan  

bo‘ ladi. Laterit bo‘shoq, ayrim  hollarda qattiq, yengil bo‘ lib. u oson 

qirqiladi. Laterit lotincha g ’ isht ma’nosini bildiradi.

48- rasm. B o k s it. 
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B o k s it la r  (48- rasm). Bu jins birinchi marta Fransiyada o‘rga- 

nilgan bo‘lib. joyning nomi bilan atalgan. Boksitlar allitlar ichida 

keng tarqalgan. Jins tashkil qiluvchi m inerallar g idrargillit (gibbsit), 

byom it va diaspor (H A lO J d a n  iborat. U larning m iqdori 70-80%  ga 

yetishi m uinkin. A lu m in iy  m inerallaridan tashqari gematit, gidro- 

gyotit. kaolinit. shamozit va birlam chi jinslarning qoldiq m inerallari 

uchraydi.

Boksit lateritga o'xshash. Undan oq, sarg‘ ish, to‘q yashil. qizg'ish. 

ayrim  hollarda tim qoraligi bilan farq qiladi.

U  ko'pincha qattiq bo'lib, chig'anoqsimon sinadi. Boksitlarning  

stukturasi p izolitli, oolitli. pelitli, kristall donali. ayrim  hollarda 

bo‘lakli. Jins ko'proq tartibsiz strukturali bo'lib. ayrim  hollarda 

qatlamsimon tuzilishga ega.

Boksit va laterit bir-birlaridan hosil b o lish  sharoiti va vaqti bilan 

farq qiladi. Lateritlar to‘rtlam chi va uchlamchi davrda hosil bo'lgan 

elyuvial tog' jinsidir. Boksitlar har x il usul bilan hosil bo igan , degan 

fikrlar mavjud, ya'ni:

1) boksit dengiz va koMlarda glinozyom  gillarin ing  koagulatsiya- 

lanishi va cho'kmaga tushishi natijasida hosil bo‘ ladi;

2) boksit kaolinit m inerallariga sulfat kislota ta’sirida hosil 

bo'ladi. Sulfat kislota piritning oksidlanishi m ahsulidir;

3) boksit laterit turidagi nurash qoplam alarining yu v ilib , dengiz 

va ko'llarda qayta yotqizilish in ing mahsulotidir;

4) boksitlarning m a'lum  qism i suv osti vulqonlarining faoliyati 

bilan bog‘langan. Lava nurashi natijasida glinozyom  ajralib. bir ne- 

cha kim yoviy jarayonlardan keyin alum iniy gidrooksidi holida 

cho'km aga tushadi.

KARBONAT TO G ‘ JINSLARI
Karbonat tog1 jinslari k im yoviy jinslar orasida keng tarqalgan 

bo‘ lib. ularga ohaktosh. dolomit, siderit, magnezit va har xil ara- 

lash tog‘ jinslari kiradi. U lar yu z, hattoki, m ing metrgacha bo‘ lgan 

qatlamlarni, linzalarni va konkretsiyalarni tashkil qiladi.
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Karbonatli tog1 jinslari hosil

....... .................... ...... ----------------------
Ш,  X  lakli turlarga, m ineral tarkibi- 

/  Ж ga qarab kalsitli, dolomitli, 

" T  * magnezitli, sideritli va aralash 

\  jinslarga bo'linadi.

Karbonat tog1 jisnlarining

bo'lishiga (genezisiga) ko'ra 

kim yoviy, b iokim yoviy va bo'-

49- rasm. Ohaktosh tufi.
strukturasi ularning genezisiga 

ko'ra har x il bo'ladi. Karbonatli 

bo'lakli tog' jinslarin ing  struk

turasi psefitli, psam m itli, alev-

ritli, organogen jin slarn ik i — biom orfli va detrusli, k im yoviy turla- 

riniki-pelitom orfli, kristall donali, oolitli, p izolitli bo'lishi m um kin. 

Jinslarning teksturasi qatlamli. xol-xoL ayrim  turlari esa tartibsiz.

Ohaktosh karbonat tog1 jinslari orasida eng ko'p tarqalgan bo'lib, 

kalsitdan tashkil topgan. Ohaktoshning rangi tarkibidagi qo'shim- 

chalarga bog'liq boMib. u oq, kulrang, ayrim  hollarda qora bo'ladi. 

K im y o v iy  ohaktoshlarning pelitomorfli, m ikrodonali, oolitli. pizolitli 

turlari mavjud. Pelitomorfli ohaktoshlar juda mayda (<0.0005 mm) 

kalsit donachalaridan tashkil topgan. U  zieh, mustahkam, afanit jins  

bo'lib, chig‘anoqsimon sinadi. O olitli ohaktoshlar konsentrik radial- 

nursimon yoki sferik shaklga ega bo'lgan kalsitdan tashkil topgan. 

O olitlar m illim etrn ing ulushidan tortib bir necha m illim etrgacha  

b o iish i m um kin. U larn in g  miqdori jinslarning ayrim  turlarida 

sementdan (kalsit) ko'p, ayrim  hollarda esa oz bo'ladi. O o litli ohak

toshlar dengizning litoral zonasida sedimentogenez bosqichida. 

ularning ma’ lum qism i diagenez bosqichi davrida hosil bo'ladi.

K im y o v iy  ohaktoshlarga buloq atroflarida hosil bo'ladigan ohak- 

li tuflar ham kiradi. U la r g'ovakli jins bo'lib, pelitom orf va m ik- 

rodonalidir.

K im y o v iy  ohaktoshlar katagenez va metagenez jarayonida qayta 

kristallanadi. K a ls it donalarining o'lchami 1 m illim etrga yetishi va 

ortishi ham m um kin.
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Organogen ohaktosh keng tarqalgan. U la r har x il um urtqasiz 

organizm larning butun yoki singan (marjon. braxiopoda. mshanka, 

gastropoda, krinoid, fuzulina. numulit va boshqalar) bo'laklaridan  

tashkil topgan. Jins tarkibida yana kim voviy kalsit va boshqa 

qo'shimcha m inerallar uchraydi. Organogen ohaktoshlar ayrim  

jovlarda riflarni tashkil qiladi. U la r cho‘kindi jinslar orasida har x il 

shakldagi geologik jism lar holida uchraydi. R if  jism lari stolbsimon 

va linzasim on shakllarni tashkil qilib, ularning qalin lig i 100 metrga 

yetishi m um kin.

B o ’r organogen ohaktoshlarning turi bo'lib, kuchsiz sementlangan 

oq jins. u, asosan, kokkolitoforid va foram inifer qoldiqlaridan tashkil 

topgan. U larn ing  m iqdori 70-80%  gacha yetib. qolgan qism ini 

kukunsim on k im yoviy  kalsit tashkil qiladi. O z  miqdorda g il m ine- 

rallari va bo‘ laklar uchraydi.

B o 'lak li ohaktoshlar qadim iy ohaktoshlarning fiz ikav iy  nurashi 

m ahsulidir. B o 'lak lar har x il darajada silliqlangan bo’ lishi m um kin.

Dolom it deb dolomit m ineralidan tashkil topgan tog‘ jinsiga  

avtiladi. Dolom it m inerali kalsit m ineraliga o'xshash bo'lib. undan 

rom boedrik kristallari bilan ajralib turadi. Dolom it jinsin ing  tashqi 

ko‘rin ishi ohaktoshni eslatadi. X lo rid  kislota ularga har x il ta'sir 

etadi. Ohaktoshga xlorid kislota tom izilganda u reaksiya beradi. 

dolomitga esa ta'sir etmaydi.

B o 'lak li dolomit silliqlangan yoki qirrali dolomit bo'laklaridan  

tashkil topgan. B o 'lak lar dolomit yoki kalsit bilan sementlanadi. Jins 

tarkibida qo'shimcha material shaklida har xil terrigen m inerallar 

uchrashi m um kin. B o 'lak li dolomitlar k im yoviy  dolom itlarning qalin  

qatlamlari orasida qatlam va linza shaklida uchraydi. U la r dolomit 

qatlam larining dengizning qirg'oqqa yaqin yoki savoz qismida qayta 

yuvilish i jaravonida hosil bo lad i.

Organogen dolomitlarda har x il organizm  qoldiqlari uchraydi. 

Organizm  qoldiqlari koral, braxiopoda, mshanka va boshqalar bo'lib, 

ular pelitom orf yoki donali dolomit bilan sementlangandir. Sementda 

m a'lum  miqdorda kalsit uchrashi m um kin.



K im y o v iy  dolomit pelitomorf. mayda donali jins b o iib . ayrim  

hollarda oolit tuziiishga egadir. Pelitom orf dolomitlarda organizm  

qoldiqlari uchramaydi. Jins tarkibida qo'shimcha m ineral shaklida 

angidrit va gips, ayrim  hollarda gil m inerallari bo iad i.

ARALASH TARKIBLI KARBONAT TOG‘ ILXSLARI
Tabiatda kamdan-kam toza dolom it va ohaktoshlar uchraydi. 

Odatda ohaktosh asta-sekin dolomit. g il va kremenlarga o‘tib boradi.

Aralash jinslardan mergelga to‘xtalib o ia m iz . U  mayda donali. 

yumshoq, ayrim  hollarda qattiq jin s b o iib . rangi oq, sarg‘ ish kul- 

rang, yashil kulrang, ayrim  hollarlda to'q kulrang bo iad i. Mergel 

pelitom orf yoki mayda donali kalsit va gil (50-70%) m inerallaridan  

(montmorillonit, gidrosluda) tashkil topgan. A yrim  hollarda opal, 

glaukonit, seolitlar, barit va pirit b o iish i m um kin. M ergellar qalin 

qatlamlar hosil qiladi. U la r ohaktosh. bo'r. dolomit, g illar bilan 

ketma-ket qatlamlar hosil qiladi.

K a rb o n a t  tog‘ j in s la r in in g  hosil b o iis h i. Ohaktoshlar den- 

gizning qirg'oqqa yaqin sayoz (organogen, b o ia k li, oolitli turlari) va 

dengizning chuqur qismida (m ikrodonali turi) hosil b o ia d i. Dolom it- 

larning hosil b o iish i to iiq  aniqlanmagan. Shubhasiz, dolom itlar turli 

sharoitda hosil boigan: k im yoviy  usul bilan dolomit birikm alari 

suvning sho'rligi ortgan laguna va ko'rfazlarda cho'km aga tushadi 

va aiagenez bosqicnida onak cho‘km alari doiomitlanib, dolom it hosil 

boiad i.

K a rb o n a t  tog‘ j in s la r in in g  a m a liy  aham iyati. Ohaktoshlarning  

xalq xo’ja lig ida ahamiyati katta b o iib , ular m etallurgiya sanoatida 

m etallarni zararli qo'shimchalardan tozalashda Aus sifatida ishlatila- 

di, yana qurilish materiallari sifatida, kim yo, shisha va boshqa sa- 

noat sohalarida keng qo ilan ilad i. Ohaktoshning g illi turidan sement 

tayyorlanadi. Dolom itlar o:tga ch idam li m ateriallarni tayyorlashda, 

m etallurgiya, sement, shisha va keram ika sanoatida ishlatiladi.
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K R E M M Y L I T O G ‘ J IN S L A R I

K re m n iy li tog‘ jinslari deb krem niy minerallaridan tashkil 

topgan tog' jinslariga aytiladi. U la r kim yoviy jinslar orasida keng 

tarqalgan b o iib , karbonatlardan keyingi o'rinda turadi. K re m n iy li 

jinslar opal (S i0 ,n H ,0 ), xalsedon. kvarsdan (SiO,) tashkil topgan. 

Q o ‘shim cha m inerallardan bo'lakli kvars, glaukonit. ternir va mar- 

ganesning oksidlari va organizm qoldiqlari uchraydi.

Yosh krem n iy li tog‘ jinslari. asosan, opaldan tashkil topgan. 

Yura va trias davrlarida hosil bo'lgan jinslarda ko’proq xalsedon, pa- 

leozoy jinslarida kvars-xalsedon, kvars, kem briy davrigacha bo'lgan 

jinslarda kvars uchraydi. Cho'km aga tushgan opal sekin-asta qayta 

kristallangani uchun jinslarning tarkibi o'zgaradi hamda xalsedon 

va kvarsga o'tadi. K rem n iy li jinslar qatlam. linza, jelvaklar va 

konkretsiyalar hosil qiladi.

K re m n iy li jinslarning tasnifi ularning genezisi va m inerai tarki- 

biga asoslanadi. U la r hosil bo'lishiga ko‘ra k im yoviy  va organogen 

turlarga bo'linadi.

K im y o v iy  krem niy jinslariga kremenlar, krem niyli tuflar. gey- 

zeritlar kiradi.

K rem n iy li tuflar (50- rasm) va geyzeritlar opal tarkibli tog‘ 

jinslari bo‘ lib. yer osti suvlari va geyzerlarga yaqin yerlarda uchraydi.

50- rasm. K re m n iy li tu f .
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Issiq buloqlar va geyzerlar vulqon faoliyati bilan bog'langan bo'lib. 

asosan, Kam chatka va Islandiyada uchravdi. Yerning chuqur qismida 

yuqori harorat va katta bosim da krem nezyom  eritma hosil qiladi. 

Suvli eritmalar yer yuziga chiqqanida harorat va bosim ning keskin 

pasayishi natijasida krem nezyom  cho‘kmaga tushadi. K rem n iy li 

tuflar Zakavkazyeda va Kavkazda issiq m ineral buloqlar rivojlangan 

hududlarda tarqalgan.

Krem en konkretsiyalari (51-rasm) yoki kremen tog' jinsi zieh, 

mustahkam bo'lib, chig'anoqsim on sinadi. U  kulrang bo'lib, ko'm ir 

zarrachalari hisobiga to‘q kulrang va qora rangli b o iish i m um kin. 

Krem en k im yov iy  cho'kindi jinslar orasida keng rivojlangan bo'lib, 

ohaktosh, bo'r va mergellar ichida keng tarqalgan. Jins tarkibida 

opal, opal-xalsedon, xalsedon, xalsedon-kvars yoki kvars uchraydi. 

Krem enning strukturasi afanitli, teksturasi tartibsiz va qatlamli. U  

qatlam va linzalarni hosil qiladi.

Organogen krem niy jinslariga yashma (52- rasm), diatomit, 

trepel va opokalar kiradi. Yashma xalsedon, kvars-xalsedon 

tarkibli jins bo'lib, ayrim  hollarda opal ham uchrashi m um kin. Jins 

tashkil qiluvchi asosiy minerallardan tashqari yashmada m a’ lum  

miqdorda qo'shim cha m inerallar ham uchraydi: tem ir oksidlari va 

gidrooksidlari, g il m inerallari, xloritlar. Jinsda ma’lum miqdorda 

kremnezyom  tarkibli organizm lar (radiolyariy, gubkalarning spikuli) 

uchrashi m um kin. Yashm a kulrang, qo'ng'ir, jigarrang, q iz il, qora 

rangli. Jinsning rangi qo'shimchalarga bog'liq.

51- rasm. K re m n iy  k o n k re ts iy a s i. 52- rasm. Y ash m a .
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Diatom it opal tarkibli jins bo'lib, uning asosiv qism ini diatomit 

suv o‘sim lik lari (70-80% ) tashkil qiladi. Jins tarkibida glaukonit, gil 

zarrachalari ham uchrashi m um kin. Diatom itning rangi oq bo'lib, 

tashqi ko'rinishi bo'rga o‘xshash, qo'lga yuqadi, suvni singdirib  

oladi. Jins teksturasi ko'pincha qatlamli, m ikroqatlam li.

T rep e l va opoka. Bu jinslar kulrang, och kulrang, ayrim  hol- 

larda oppoq bo'lib, bo’r va kaolinni eslatadi. U la r bir-birlaridan 

zich lig i bilan farq qiladi. Trepelning zich lig i 0,7-1,4, opokaniki 1,1— 

1.8 g/sm3. Tog‘ jinslari opal va kristobolitdan tashkil topgan. Ularda  

ma’lum m iqdorda diatomit suv o 'sim ligining va krem niyli gubkalar 

spikullarin ing qoldiqlari bo'ladi. M a ’ lum miqdorda qo'shimcha  

minerallardan kalsit, glaukonit va har x il terrigen m inerallar uchrashi 

m um kin. Trepel va opoka karbonat va bo'lakli jinslarning orasida 

har x il qalin likdagi qatlam va linzalar holida uchraydi.

K rem n iy li tog‘ jinslari, asosan, dengiz, biroz kontinental sha- 

roitda hosil b o la d i. Tog; jinslari va vulqon m ateriallarining kim yoviy  

nurashidan ajralib chiqqan kremnezyom  krem niyli jinslarning hosil 

boiish ida  ishtirok etadi.

Krem nezyom  organizm larning hayot faoliyati davomida o'zlash- 

tirib olinishi, daryo va dengiz suvlarining qo'shilishi jaravonida  

kolloidlarning kaogulatsiyalanishi natijasija cho'kmaga tushadi. Opal 

tarkibli jinslar vaqt o'tishi bilan qayta kristallanib, xalsedonga, u esa 

kvarsli jinslarga o'tadi.

Nazorat savollari
1. A lu m in iy  j in s la r i necha turga bo 'linad i?

2. B o k s itn i ta’r if lab  bering.

3. Karbonatla r m inera l ta rk ib i va hos il b o 'lish ig a  qarab necha turga b o iin a d i?

4. Ohaktoshn i ta’r if la b  bering.

5. Ohaktosh qaysi y o i  b ilan hosil b o ia d i?

6. M e rge ln i ta’riflab  bering.

7. D o lom itn ing  qanday asosiy be lg ila r i bor?

8. K re m n iy li jin s la rga  n im a la r k irad i?

9. K re m n iy li j in s la rn i ta ’r if lab  bering.
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T E M I R  JIN S L A R I , F O S F O R I T L A R , S U L F A T L A R ,  
G A L O I D L A R  V A  K A U S T O B I O L I T L A R

T E M I R L I  T O G ‘ J I N S L A R I

Tem lr m a'danlarining asosiy qism i cho'kindi tog' jinslaridir. Bu  

jinslar qatlam, qatlamchalar, linza va shaklsiz jism  holida uchraydi. 

Tem irli tog‘ jinslari siderit, leptoxlorit va qo'ng'ir temirtosh turlariga 

bo iin adi.

Siderit, odatda, mayda va o'rta donali, zichlashgan. ayrim  hol- 

larda esa zichlashmagan. kulrang, ko'kish-kulrang tog' jinsidir. A gar  

jins tarkibida organizm  qoldiqlari ishtirok etsa, siderit qora va to'q 

kulrang tusga kiradi. Siderit jinsi. asosan, siderit (F e C 0 3) mineralidan  

tashkil topgan b o iib , biroz kalsit. tem ir sulfidi. magnezit. gilsim on  

minerallar va boshqalar uchraydi. Geologik kesmalarda siderit 

qatlam linza shaklida yotadi.

Leptoxlorit jinsi tarkibida, asosan, shamozit (4FeO • A 1 ,0 3 -3SiO , • 

■2H,0) uchraydi. Jins tarkibida yana temir oksidi, siderit. kalsit va 

terrigen m inerallar b o iish i m um kin. Leptoxlorit kulrang-yashil 

b o iib , oksidlaganda qo'ng'ir rangga kiradi. Jins oolitli tuzilishga ega 

b o iib , ba’zida bir tekis va mayda donali bo iad i.

Q o 'ng 'ir temirtoshlar hosil bo'lishiga ko'ra birlamchi va ikki-  

lamchi b o ia d i. B irlam chi turi tem ir gidrooksidining gellari 

cho'km aga tushishidan hosil b o ia d i. Ikkilam chi jins esa siderit va 

leptoxloritning oksidlamshidan paydo bo'ladi. Jins, asosan, gyotit 

(F e ,0 3 H 20), gidrogyotit va limonitdan (Fe20 3-n H 20) tashkil top

gan b o iib , qo'shim cha minerai shaklida opal, xalsedon va boshqa 

m inerallar uchraydi. Jins to'q kulrang yoki qo‘ng‘ irsim on-sariq b o iib . 

g'ovaksim on yoki juda kam zichlangan bo iad i. Jins strukturasi 

oolitli, p izo litli va qobiqsimon (konkretsiyali), teksturasi tartibsiz.

T e m ir  j in s la r in in g  hosil b o iis h  sharoiti. Cho 'k ind i temir, aso

san, m agm atik jinslarning k im yoviy nurashi mahsulidir. U  suvda 

tem ir oksidi kolloidi, ozroq tem ir sulfati va temir gidrokarbonati 

shaklida ko'chiriladi.

1 8 -  a m a l i y  m a s h g ‘u l o t
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Tem irn ing  m a'danii konsentratsiyasi, asosan, gipergenez va  

sedimentogenez bosqichlarida temir gidrooksidining kolloidlari 

cho'km aga tushishi va diagenezda uning o'zgarishi natijasida hosil 

boMadi. Dengizning sayoz qismida tarkibida tem ir bo'lgan m ine- 

rallarning (piroksen. amfibol, sluda. magnetit, ilmenit) o'zgarishi 

ham ma’Ium miqdorda temir moddasi to'planishiga olib keladi. 

Q cTng lr jeleznyaklar dengizning litoral va sublitoral qism ida hosil 

bo‘ ladi. Leptoxlorit va siderit ma'danlari lagunalarda qaytarilish  

sharoitida vujudga keladi.

Tem ir jinslari quruqlikda har xil sharoitda pavdo bo'ladi. Tem ir 

ma'danlari oksidlanish zonasida sulfid konlarining o'zgarishidan  

ko‘proq hosil bo'ladi. Tem ir konkretsiyalari o‘rta nam garchilik  

mintaqalarida va o'rm onlarda yer osti suvlarining chegarasida vujud

ga keladi. K o ‘pincha. tem ir ma’danlari ko'1-botqoqlik sharoitida hosil 

boMadi. Tem irning cho'kmaga tushishida ma’ Ium darajada bakte- 

riyalarning ta'siri bo'lishi m um kin. Sideritning styajeniyalari va 

konkretsiyalari botqoqlik va torfyaniklarda qaytarilish sharoitida 

hosil bo'ladi.

A m a liy  aham iyati. C ho 'kind i temir jinslari qora m etallurgiya 

uchun asosiy xomashyodir. Eng sifatli ma’dan tem ir jeleznyagi va 

siderit hisoblanadi. Tem irning ayrim  oksidli birikm alari m ineral 

bo'yoqlarni tayyorlashda ishlatiladi. Y ir ik  tem ir konlari: Kursk  

magnit anom aliyasi, K riv o y  rog (jespelit). Kerch (qo'ng'ir jeleznyak), 

Uraldagi Baykal koni (siderit),

F O S F O R L I  T O G ‘ J I N S L A R I

Fosforli tog' jinslari (fosforitlar) deb tarkibida anchagina fosfor 

besh oksidi (P10 5>10%) bo‘ lgan jinslarga aytiladi. U lar cho'kindi 

jinslar orasida ozroq rivojlangan. Fosforitlarda fosfor m inerallaridan  

gidroksil apatit (Ca5-(P 0 4)-3 (0 H ). ftorapatit ((C a .(P 0 4)3)F) hamda 

am orf fosfat-kollofanit (Ca n ( F 0 4) m(OFI) va boshqa m inerallar 

uchraydi. Odatda. bu m inerallarning miqdori 35-40%  ga yetadi. 

Fosforitlarning tarkibida qo'shimcha sifatida gilsim on minerallar.
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53- rasm. Fosforit.
kalsit, magnezit, bo'lakli m inerallar (0,01-2 mm), opal, xalsedon, 

pirit va boshqa m inerallar bo‘ lishi m um kin. U larning  tarkibida 

uchraydigan qo'shimchalarga qarab har x il cho‘kindi jinslarga -  

qumtosh. alevrolit, g il, ohaktosh va kremenlarga o'xshash bo'lishi 

m um kin.

Fosforitlar (53- rasm), odatda, qora, kulrang, jigarrang, kulrang- 

yashil va oq bo‘ ladi. Jinslarning rangi, asosan, qo'shim chalarning  

tarkibiga bog'liq. toza fosforit oq ranglidir.

Fosforli tog; jinslari hosil bo'lish joviga ko‘ra dengiz va 

kontinental, yotish holatiga ko‘ra qatlamli va konkretsion turlarga 

b o iin ad i. Fosforitlar qatlamli, konkretsion-nursimon va konkretsion 

je lvakli teksturaga ega. Jinsning strukturasi har x il bo'lib, ularning  

ichida alevro-pelit, peschano-alevrit, biogen, oolit turlari keng 

rivojlangan. B o 'la k li jinslarda fosfat b irikm alari, ko'pincha, sement 

yoki donalarning bo'lagi shaklida uchraydi, g illi va organogen 

jinslarda fosfatlar organizm  qoldiqlari-chig‘anoqlar, baliqlarning  

tishi va suyaklarida uchraydi.

Qatlam li fosforitlar qora rangli b o iib . qum toshlarni eslatadi. 

Jins tashkil qiluvchi donalar diagenez jarayonida fosfatlarni kon- 

sentrik qobig'i bilan qoplanadi. Donalarning katta-kichikligi, asosan,

0,1-1 mm bo'lib, ular sharsimon, oolit yoki noto'g'ri shaklda uch-
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raydi. Fosforit qatlam larining qalinlig i metrning ulushidan 15-17 

metrgacha bo'ladi.

G il jinslari ichida uchraydigan konkretsion-nursimon fosforitlar 

sharsimon shaklga ega b o lib . ularning kattaligi 20 santimetrga 

yetishi m um kin. U larn ing  o’rta qismida bo'shliq borligini yoki sulfid 

m inerallari bilan to 'ldirilganlig ini ko'rish m um kin.

Fosforitlarning hosil bo‘ lishi to'g'risida har x il fikrlar mavjud. 

U larn in g  hosil bo'Iish sharoitini ko‘pch ilik  mutaxassislar fauna va 

floralarning hayot faoliyati bilan bog’laydilar.

Konkretsion fosforitlar diagenez jarayonida fosforni o'zlashtirib 

oigan organizm lar qoldiqlariga boy bo igan gillarda hosil bo‘ lishi 

m um kin.

A yrim  mutaxassislarning fikricha, ko 'pch ilik  organizm lar (masa- 

lan. baliqlar)ning bir vaqtda qirilishi. fosforit konlarining yem irilish i, 

nurash m ahsulotlarining qayta yotqizilishi va tarkibida fosfor bo igan  

suvlar hisobiga fosforit yotqiziqlari hosil b o iish i m um kin.

Fosforitlar m ineral o 'g itlarn i tayyorlash uchun asosiy xomashyo- 

dir. U la r  yana kim yo sanoatida fosfor va lining birikm alarin i olishda  

ishlatiladi.

Fosforit konlari Q ozogistonda (Karatau), Ukrainada (M ogilev, 

Podolskiy vilovatlarida), Rossiyaning Kursk, M oskva, Kostrom a, 

Ivanovo, Chelyabinsk viloyatlarida va O'zbekistonda topilgan.

G a lo id li va su lfatli jin s la rn in g  hosil bo'Iish sharoitlari bir- 

biriga o'xshash bo'lib, tarkibi 

turlichadir. Bu jinslar orasida 

oshtuz, gips va angidridlar 

keng tarqalgan.

O sh tu z i (54- rasm). Oshtuz  

(galit) jinslarda to'la donador, 

kristallangan yoki yaxlit quym a  

ko’rinishda uchraydi. Un ing  

rangi aralashmalarga qarab oq. 

havorang. pushti. qizil va qora

b o iish i m um kin. Ta'mi sho’r. 54- rasm. O sh tu z i.
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suvda oson eriydi, solishtirm a og‘ irligi 2,1 g/sm3, Oshtuz ancha qalin  

uyum lar va aralashmalar ko'rinishida uchraydi. Oshtuz qatlamining  

qalin lig i 10-15 m  va undan ko'p bo'ladi.

Oshtuz aralashgan jinslar odatda s h o i bo‘ ladi va ular nurashga 

uchraganda jinsn ing  yuzasida tuz gardi (sho'ri) hosil bo iad i. 

Ko'pincha. qumlar, g il va tuproqlar sho'rlanadi. Oshtuz ovqat 

tayyorlashda ishlatilganligidan osh tuzi deb yuritiladi. Osh tuzi arid 

iq lim  sharoitida joylashgan ko'l va lagunalarda b o ia d i.

G ip s . G ips tabiatda xuddi toshtuz singari donador kristallangan 

uyum lar ko’rinishida uchraydi. G ipsning qattiqligi k ich ik  bo iib . 

M oos shkalasida etalon sifatida 2- o'rindadir. Solishtirm a og'irligi 

2,2—2,4 g/sm3. Rangi aralashmalarning tarkibi va m iqdoriga qarab 

xilm a-xil. Toza gips qordek oq, och-kulrang yoki pushti rangda 

b o iad i. G ips g il, qumtosh va boshqa cho'kindi jinslar orasida mayda, 

siyrak donalar yoki ayrim  kristallar druzasi (shodasi) shaklida ham  

ko'p uchraydi. G ips, ko'pincha, bo'shliqlarda -  yoriq, g ’ovaklarda 

aylanib yuradigan eritmalardan ajralib chiqadi, shunda o'sha 

bo'shliqlarning devori uning kristallari bilan qoplanadi.

A n g id r it . U  kulrang yoki havorang zieh jinsdir. B u  belgilari 

angidritni boshqa jinslardan ro'yirost ajratib turadi. A ng idridga  

uning 200-300 metr chuqurlikda uchrashi xos va ba’zan yer 

yuzasiga chiqib qolsa, u gipsga o'tadi. Odatda angidritning  

gidratlanish jarayoni, ya’ni C a S 0 4 (angidrit) m olekulasiga ilcki 

m olekula suv qo'shüishi tabiiy sharoitlarda juda tez sodir bo'ladi, 

natijada gips C a S 0 4-2 H ,0  hosil bo'ladi. Bunday vaqtlarda jinsning  

hajmi kengayib burmalanadi va g'ijim langan qat-qatli tekstura hosil 

bo'ladi. A ng idritn in g  solishtirma og'irligi 2,9-3,1 g/sm3 va qattiqligi 

2.5-3,0.

Ang idrit, asosan. gipsning chuqurlikda suvsizlanishi natijasida, 

kam roq esa gips va toshtuz kabi tuz hosil qiluvehi maxsus suv 

havzalarida m a iu m  sharoitda hosil bo'ladi.
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K A U S T O B IO L IT L A R

Kaustobiolitlarga organogen y o i  bilan hosil bo'lgan organik  

tarkibli jinslar kiradi. Bular birinchi darajali foydali qazilm alar 

bo'lib. juda katta xalq xo'jalik ahamivatiga ega. Bulardan torf. ko‘mir, 

yonuvchi slanes, neft va bitumli (organik moddalar) jinslarning  

taVifini keltiramiz.

T o r f  (55- rasm) -  yog’och, mo‘xlar. barglar, daraxt shox-shabba- 

laridan, ularning ild izlarin ing yem irilgan qoldiqlaridan iborat 

massadir. Torfn ing rangi to‘q malla yoki qoramtir b o iad i. Torfn i 

hosil qiluvchi o 'sim lik larn ing  yem irilishi suvli, havo kam joyda  

m ikroorganizm  ishtiroki bilan davom etadi. Quruq torf tarkibidagi 

organik moddalar ichida uglerod C  28-35%  ni, kislorod O , -  

30-38%  ni va vodorod H 2 -  5,5% ni tashkil etadi. T o rf tarkibida  

m aiu m  m iqdorda mineral moddalar mavjud bo’lib, uni yoqqanda 

bu mineral moddalardan kul hosil bo'ladi. Torf botqoqliklarda hosil 

bo‘ladi. U larn i to rf koni - to r fv a n ik  (torf koni ma'nosida) nomi bilan 

yuritiladi. Torfning qalin lig i uncha katta bo'lm aydi, lekin ba'zan 

keng maydonlarni egallab yotadi. T o rf o’zin ing paydo bo’ lishiga va  

ichidagi materiallariga ko’ra, qamish torfi, sapropel torfi va boshqa

55- rasm. Torf. 
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xillarga bo'linadi. T o rf xalq xo'jaligida katta ahamiyatga ega. Torf 

qalín cho'kindi jins ostiga tushib qolishi natijasida avval malla  

ko‘mirga. keyinchalik toshko'm irga avlanadi. B u  jarayon tufayli 

o‘s im lik  m oddalari butunlay parchalanadi. Torfn ing ustki qismida  

qalin jinslarning bosim i natijasida to rf zichlashadi va suvsizlanadi.

K o ‘m ir ia r . O 's im lik larn ing  ko'm irga aylanishi. asosan, bio- 

kim yoviy yo‘ l bilan o’tadi. C h u n ki organik m oddalarni vem irishda  

m ikroorganizm lar -  aerob va anaerob bakteriyalar va boshqalar 

ishtirok qiladi. Suv ostiga cho“kkan o 'sim lik lar suvning yuqori -  

havo kiradigan qismida yem irilishiga, chirishiga gumus paydo qilish 

jarayoni deb yuritiladi. B u  yem irilayotgan modda havo o’tmas 

chuqurlikka yetganda devarli bir x il m allasim on massaga, ya'ni 

torfga aylanadi. K o ’m irlar torfdan hosil bo lad i. K o ‘m irlar orasida 

ularning strukturasi va uglerodning (C) m iqdoriga ko;ra m allako’m ir 

(69%), toshko'm ir 82% (C) va antratsit 95% (C) ga b o lin a d i.

M a llako ‘m ir  yoki lignit qazilm a ko 'm ir turlaridan biri bo’lib, 

sifatiga ko ‘ra toshko‘m ir bilan to rf o ‘rtasida turadi. Toshko'm irga  

nisbatan yum shoq, torfga qaraganda qattiq va zichlangan. Rangi 

malla, ko‘pincha, m allasim on qora, qat-qat bo'lib  yotadi. Qatlam- 

larning qalin lig i 1 smdan 30-35 m gacha bo'ladi. Solishtirm a  

og'irligi 0.8-1,4 g/sm3, 4000-7000 kal issiqlik  beradi. Bunda uglerod  

(karbon) 75%, suv 10-40%  (suvga yaqin joyda), kuydirilgandan  

keyin qolgan ku li, asosan, noorganik moddalardan iborat. Bulardan  

tashqari, ko'm irn i qizdirganda undan uchuvchan m oddalar chiqadi, 

chizig i qo ng'ir, yaltiroq, chig anoq sinim li.

To sh k o ‘m ir. Rangi qora, yog'liqsim on valtiraydi. Odatda, yaxshi 

yuqm aydi, y ir ik  yoki mayda donador, mo'rt. Qatlamlangan toshko'- 

m irn ing  yaxshi xilidan koks tayyorlanadi. C h iz ig 'i qora, yaltiroq va 

xira.

Antratsit -  qattiqligi va valtiroqlig i bilan toshko‘m irdan farq 

qiladi. Unga qora rang, yarim  m etallsim on yaltiroqlik. g'adir-budur 

sinim  xosdir. Qo'lga yuqm aydi. Tezda o‘t olmaydi.

Yuqorida ko'rib o’tilgan jinslar uglerod bilan to 'yin ishn ing  

yog‘o ch -torf-m alla  ko iu ir-toshko 'm ir-antratsit bosqichini tashkil
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qiladi. U  yog'ochda 50%, antratsitda 95% bo'ladi. Antratsitning  

solishtirma og'irlig i 1,4-1,7 2 g/sm3. Rangi qora. M etallsim on  

yaltiraydi. Uchuvchan moddalar 8% dan kam. Shuning uchun ham u 

o'z-o'zidan yonm aydi

O rganik  m oddalarning parchalanish jarayoni kislorodli sharoitda 

ro'y beradi va b itu m la r deb ataladigan neftni yoki yonu vch i, 

uchu vch i n io d d a la rn i hosil qiladi va bu jarayon b itu m lan ish  

deb yuritiladi. Neftning paydo bo’ lishi to'g'risida birinchi marta 

D. I. M endeleyev tomonidan aytilgan fikr ham bordir. Unga ko‘ra neft 

noorganik vo'l bilan hosil bo'ladi. U  Yer qobig’ ining cho'nqir qism i- 

da sintezlanadi. keyinchalik, vuqoriga ko’tarilib, yaxshi kollektor 

xususiyatiga ega bo’lgan cho'kindi jinslar orasida to‘planadi. 

Bitum lar ko'pincha dengizda, g illar bilan aralashib cho’kadi. 

Natijada yonu vch i slaneslar deb ataluvchi jinslar hosil bo’ ladi. U lar 

yupqa qatlamli. qat-qat qoplangan. to’q kulrang. malla yoki qoramtir 

jinslardir. Ko'pincha. slaneslarning yuzasi turli qazilm a tamg'alar 

bilan qoplangan bo'ladi.

Q uruq yonuvchi slanesga olov tutilsa, is chiqarib yonadi yoki 

quyuq tutun chiqarib tutaydi, ayni vaqtda bitumning kuchli hidi 

kelib turadi.

N eftning yuqorida tasvirlangan jinslardan farqi, uning suyuq 

bo iish id ir. U n ing  rangi solishtirma og'irligiga qarab och-sariqdan 

(yengil x illari) malla-qoragacha (og'ir neft) bo’ ladi. Neftga moydek 

yaltirab turish xosdir. N eftning o'ziga xos hidi bor. A gar neftda 

ko'p miqdorda oltingugurt bo'lsa (masalan, Uraldagi neft), vodorod  

sulfid hidiga o'xshagan o’tkir hidi bo'ladi. Suvga tushgan k ich ik  neft 

tomchisi rangdor toblanuvchi pardani hosil qiladi (fluoressensiya).

Ba'zan juda katta neft konlari har x il g'ovak yoki yoriqlari ko*p 

bo'lgan jinslar orasida uchraydi. Bunday jinslar (qum. qumtosh- 

konglomerat, ohaktosh va boshqalar) ayni vaqtda neft konlari kollek- 

torlarining rolini bajaradi.

N eftning hosil bo'lishi to’g'risida bir qator farazlar mavjud. U la rn i 

ikki guruhga bo'lish m um kin: neft hosil bo'lishining noorganik va  

organik farazlari.
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N eft hosil b o ‘lishning noorganik fa ra zi. K osm ik farazi. Kom eta, 

meteor, meteorit va atmosferaning tarkibini o'rganish shuni ko'rsa- 

tadiki. ko;p ch ilik  kosm ik jism larning tarkibida uglevodorodlar bor. 

Yer planeta shaklida hosil bo'lganda uning tarkibida ko’p m iqdorda  

uglevodorod bo‘lgan. Yer m oddalari differensiatsiyalanishi natijasida 

qatlamlangan, nisbatan yengil komponentlar yuqoriga suzib chiqqan. 

o g irla r i esa pastga tushgan. Uglevodorodlar Yer yu zin ing  yuqoriroq  

qismiga ko’tarilib  bir-biri bilan ta’sir etib qo‘shilishi natijasida 

neft mashulotlari hosil bo'lgan. U la r  Yuqoriga ko’tarilib, g 'ovakli 

jinslarda to’planib, neft konlarini hosil qilgan.

Neftning organik tisul bilan hosil b o ‘lishi to 'grisidagi farazlar. 
N eftn ing  biogen usul bilan hosil bo’ lishining tarafdorlari «hayvon- 

larning ko’p m iqdorda qirilishi natijasida neft hosil bo'lgan», deb 

tushuntiradilar. M asalan, baliqlarning dengiz illarida chirishi 

uglevodorodlarning hosil bo’ lishiga olib kelgan.

B itum li jinslar ichida oksidlangan (quyuqlashgan) holdagi neft 

kam  tarqalgan. Bunday jinslarga qoramtir rang, bolg‘a bilan urganda 

bitum hidini berishi xosdir. Jins kukuni erituvchini bitum i bilan 

bo'yaydi.

N a zo ra t s a vo lla r i

1. Tem ir j in s la r i necha turga bo‘ lin ad i?

2. Tem ir j in s la r in i ta 'r iflab  bering.

3. Fosforitlarga qanday j in s la r  m iso l bo‘ lad i?

4. Fo sfo ritia rn ing  qanday tu rla ri m avjud?

5. Sulfatlarga n im a la r k irad i?

6. G a lo id la rga  n im a la r k irad i?

7. G ip s  va ang idrit qanday hos il bo ’ lad i?

8. Kaustob io litla rga  m iso l ke lt ir in g  va ta ’r if lab  bering.
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M E T A M O R F IK  TOG" JIN SLAR I

19- amaliy mashg‘ulot
M E T A M O R F I K  T O G ‘ J IN S L A R I N IN G  S T R U K T U R A S I , 

T E K S T U R A S I  V A  T A S N IF I

Birlam chi m agm atik va cho'kindi tog' jinslari Yerning chuqur 

qism larida o'zgarishi natijasida m etamorfik jinslar hosil bo'ladi. 

M etam orfizm  jarayonida birlamchi m inerallar to iiq  yoki qisman 

qavta kristallanadi. Qayta kristallanish m inerallarni erish nuqtasidan 

past haroratda sodir bo'ladi. M etam orfik jinslar Yer qobig'ida keng 

rivojlangan bo‘ lib, ko'proq dokembriygacha bo'lgan davrlarda sodir 

bo‘ lgan. U la r Yer qobig'ining katta hududlarida keng rivojlangan.

Tog1 jinslarin ing  m etam orfizm i deb, strukturaviy va minera- 

logik o'zgarishga olib keladigan har qanday jarayonga aytiladi. 

A y rim  hollarda fiz ikaviy  va k im yoviy sharoitning o'zgarishi jins- 

larning k im yoviy o'zgarishiga olib keladi. M etam orfizm ning aso- 

siy om illariga harorat, gidrostatik va bir tomonlama bosim ning  

oshishi. pastdan ko'tarilgan eritma va gazlar kiradi. Harorat oshishi 

m agm atik jinsning harorati. radioaktiv elementlarning parchalanishi 

va jinslar Yerning chuqur qismlariga tushib qolishi bilan bogMangan. 

Chuqurga tushish bilan har 33 metrda harorat o'rtacha 1°C ga 

oshadi. G idrostatik bosim kontinentda har bir kilometrda 270 atm. 

ga oshadi. M etam orfizm  quyidagi turlarga b o iin ad i: reg ional va 

loka l m etam orfizm , d in am om etam orfizm , kon takt m etam orfizm , 

kon takt m etasom atizm , avtom etasom atizm , g id ro term al m eta- 

som atizm  va boshqalar.

M e ta m o rfik  tog ‘ j in s la r i stru k tu ra s i. M etam orfik va metasoma- 

tik jinslar strukturasi va teksturasi ularning kristallanish darajasi, 

mineral donalari shakli. ularning b irik ish i, katta-kichikligi va o'zaro 

joylanishi bilan belgilanadi.
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M etam orfik jarayoni to‘ liq rivojlanmagan vaqtda struktura 

metamorfik va birlam chi strukturalar oralig'ida bo'ladi. Bunday  

strukturalar q o ld iq  yoki re lik t li s tru k tu ra la r  deyiladi. U larga  

blastogranitli, blastoporfirli va boshqa strukturalar kiradi. Blasto- 

granitli struktura blastez jarayonida o’zgargan granit strukturasidir. 

Blastez jaryonida m ozaikali strukturaga ega bo'Igan kvars to'plam- 

lari yoki ma’ lum yo‘nalishga ega bo'lgan sludalar orasída kvars 

to‘plam lari bo'ladi.

M etam orfik jinslarda magmatik jinslarga nisbatan farqli m ineral- 

larning id iom orfizm  darajasi ularning kristallanish darajasiga bog‘- 

ligidir. Bunday strukturalar k rista llo b la stli s tru k tu ra la r  deyiladi.

Kristalloblastli struktura bu um um iy atama bo’lib, ham ma toMiq 

kristallarigan strukturalarga aytiladi. Kristalloblastli strukturaga 

quyidagi xususiyatlar xos: 1) m inerallarning chegarasi shaklsiz b o lib , 

ko'pincha qirqilgan va buxtasimon bo iad i: 2) mayda m inerallar y ir ik  

minerallarga o‘ralgan holda uchraydi: 3) m inerallar to'plam holida 

joylanish xususiyatiga egadir. M etam orfik jinslarda m ineral dona- 

larining shakli ksenoblast va idioblast bo'ladi. Ksenoblast mineral- 

lar ma’lum kristall shakliga ega emas. Idioblast m inerallarga kris- 

tallografik qirralarning rivojlanishi xosdir. Blastez jarayonida hosil 

bo'lgan m inerallarga ularning kristallografik formalari bo'lm asligi 

va bir vaqtda hosil b o iish lig i xosdir. Kristalloblastli struktura 

quyidagi turlarga bo'iinadi: gomeblastli, geteroblastli, granoblastli. 

rogovikli, lepidoblastli, nematoblastli, fibroblastli, poyiloblastli, 

brekchiyasim on, kataklastik.

G o m eb lastli stru k tu ra g a  jins tashkil q iluvchi m inerallar o’ lcha- 

m ining ozm i — ko'pm i bir x illig i xosdir.

G etero b lastli s tru ktu rag a  jins tashkil qiluvchi m inerallar 

o'lcham ining har x illig i xosdir.

G ra n o b la stli s tru ktu rad a  jin s m inerallari m a’lum miqdorda  

izom etrik shaklga egadir. M inerallarn ing  formasi har x il bo'ladi: 

dumaloq, poliedrik, buxtasimon va arrasimon.

R o g o v ik li s tru k tu ra  rogoviklarga xosdir. Unga m ineral donalari 

shakli arrasim onligi va minerallar to'plam holida uchrashi xosdir.
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Bu strukturaga ayrim  holda geteroblastli va poykiloblastli tuzilish  

xosdir.

L e p id o b la s tli stru ktu rad a  m inerallarning asosiy qismiga tanga- 

simon va plastinkali shaklda bo‘lish lig i xosdir. Cheshuykali m ine- 

rallar slanes yo‘nalishiga parallel holda rivojlangan bo iad i.

M inera llarn ing  o‘ lchami bo'yicha struktura dag'al, mayda. 

m ikroblastli turlarga b o lin ad i. Lepidoblastli struktura gomeblastli 

va geteroblastli bo'lishi tnumkin.

N em atob lastli s tru k tu ra . A y rim  m inerallar (Kuznetsov E .A .  

bo'yicha) prizm a bo'yicha uzun kristallarni hosil qilishga m oyildir. 

M inerallar bir vo'nalishda joylashadi. Bekkeni fikricha nematoblastli 

strukturada tolali m inerallar chalkash agregatlarni hosil qiladi.

F ib ro b la stli stu k tu ra . Bu struktura nematoblastli strukturadan  

jinsni uzun tolali minerallardan tashkil topganligi bilan farq qiladi. 

Halqasim on struktura serpentinitlarga xosdir.

Jinsda ko'p miqdorda yo ‘nalgan halqalar bo'ladi. serpentindan 

tashkil topgan yo'Ilar har x il tomonga yo'nalganligi xosdir. Yo 'llar 

tolasimon tuzilgan serpentindan tashkil topgan.

P o yk ilo b la stli s tru k tu ra . Bu strukturada y ir ik  m inerallar ichida 

ko’p m iqdorda mayda mineral donalarini o‘z ichiga olgan b o iad i.

B rek ch iyasim on  s tru k tu ra li jinslarga qirrali bo‘ laklarning  

borligi xosdir. Sementlovchi m oddalar bo'laklardan strukturasi va  

hosil b o lish i bilan farq qiladi.

K a ta k la s t ik  stru k tu ra . Bu struktura jinslarga m exanik kuchlar 

ta'sirida hosil bo'ladi. Unda m inerallar buralgan va maydalangan 

b o ia d i.

M e ta m o rfik  tog ‘ j in s la r i teksturasi. M etam orfik jinslarga quyi- 

dagi teksturalar xosdir: vaxlit. yo ‘ l-yo‘ l, slanesli, xol-xol va bodom- 

simon.

Yaxlit teksturali jinslarga quyidagilar xosdir: jinsni tashkil 

qiluvchi m inerallar tartibsiz joylashgan b o lib . ular markazga qarab 

va m a'lum  yo‘nalish bo‘yicha yo'nalm agan bo'ladi. Bu tekstura bir 

xil materialli jinslarning qayta kristallanishi natijasida hosil bo iad i. 

M assiv  tekstura m arm ar va kvarsitlarga xosdir.

123



Y o ‘l-yo‘ l teksturaga jinslarda yo ‘ llarning ket-ket kelishi xos 

bo‘lib, y o ila r  bir-biriaridan mineral tarkibi. strukturasi va boshqa 

belgilari bilan farq qiladi. U larn ing  kelib chiqishi har hil bo'ladi. 

U lar qoldiqli tekstura bo1 lib. birlam chi qatlamli jinslar (qumtosh, 

ohaktosh, g illar va boshqalar) hisobiga hosil bo'Iadi. Bu tekstura 

yana m etamorfizm  jarayonida m ineratlam ing qavta joylanishi 

hisobiga hosil bo‘ladi.

G nevssim on tekstura yo‘ l-yo'1 teksturaning turi bo'lib. gneys va 

migmatitlar teksturasini alohida ta’kidlash uchun ishlatiladi.

Slanessim on tekstura  jinsda parallel joylashgan yo 'llar borligi 

bilan ajralib turadi. B u  teksturaga jinsda plastinkali, cheshuykali, 

uzun yo'nalgan m inerallar va hamda linzasim on agregatlar parallel 

joylashganligi xosdir.

Xol-xo l tekstura  jinslarga xollar borligi xos boMib, ular asosiy 

massadan o ‘zin ing  tarkibi, ayrim  hollarda strukturasi bilan ajralib 

turadi. Bu struktura rogoviklarga xosdir.

Bodom sim on tek stu ra li jinslarda dumaloq yoki uzun tuzlish- 

ga ega bo'lgan agregatlar borligi xosdir. U la r bir yoki bir necha 

minerallardan tashkil topgan bo'lib, slaneslanishga parallel joyla- 

shadi. Jinsni tashkil qiluvchi mayda donalar ularni o‘rab oladi.

METAMORFIK TOG4 JINSLARM TASNIFI
M etam orfik tog1 jinslari har x il geologik jarayonlar ta’siri 

natijasida hosil bo'ladi. M etam orfik jinslarni klassifikatsiya qilganda, 

ularning k im yoviy  va m ineral tarkibini, struktura va teksturasini 

hamda qaysi m etamorfizm  turi hisobiga hosil bo lgan lig iga  e’tibor 

beriladi. M inerallarn ing  paragenezisiga qarab qandav term odinam ik  

(P,T) sharoitda. struktura va tekstura belgilariga qarab qanday 

chuqurlikda jinslar hosil bo‘ lganligini aniqlash m um kin. U larn ing  

kim yoviy tarkibini tahlil q ilib ; birlamchi jinsning tarkibini b ilib  olish 

m um kin.

M etam orfik tog1 jinslari ik k i x il genetik kelib chiqishga ega. 

U larn in g  ma’ lum qism i cho‘kindi jinslar (parajinslar), ma’ lum qism i
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esa m agm atik jinslar (ortojinslar) hisobiga hosil bo‘ ladi. Bunga  

qaramasdan, har xil birlamchi jinslar hisobiga bir x il m ineral tarkibli 

metamorfik jinslar hosil bo'ladi.

M etam orfik jinslarning birinchi klassifikatsiyasi Van-Xayz, 

Bekke, Grubenm an va N igglilarning ishlarida keltirilgan. U la r meta

m orfik jinslar klassifikatsiyasi «M etam orfizm ning chuqur zonalari»  

nazariyasiga asoslangan. Bu nazariyaga muvofiq regional meta

m orfizm ning kuchli rivojlanishi harorat va bosim funksiyasi sifatida 

ko'riladi. U la r m a’lum term odinam ik sharoitda barqaror bo'lgan 

m inerallar assotsiatsiyasining borligini ko'rsatib. m etamorfizm  hosil 

b o iish  jarayonini uchta zonaga ajratganlar: ep izona, m ezazona va 

katazona.

1. Epizonada harorat va um um iy bosim past, bir tomonlama 

bosim o'rtacha bo'lib. u zonaning ostki qismiga tushgan sari ortib 

boradi. Bu zonaning o‘ziga xos m inerallari quyidagilardan iborat: 

soizit, epidot, xlorit, seritsit, aktinolit, albit, talk. Epizonada zonada 

quyidagi jinslar hosil bo'ladi: fillit, slanes, epidotli jinslar, kvarsit, 

marmar, kataklastik jinslar va boshqalar.

2. M ezazonada harorat va um um iy bosim o'rta va yuqori, bir 

tomonlama bosim yuqori bo'ladi. Bu zonaning tipik m inerallari 

quyidagilardir: biotit. muskovit, shox aldamchisi, disten, stavrolit, 

almandin. M ezazonaning o'ziga xos jinslari quyidagilardan iborat: 

m uskovitli, muskovit-biotitli, epidotli, kianitli va stavrolitli slanes- 

lar, amfibolit. rogovik, andradit-gedenbergitli skarnlar, marmar, 

kvarsitlar.

3. Katazonada harorat va um um iy bosim yuqori, bir tomonlama 

bosim past bo'ladi. Bu zonaning tip ik m inerallari quyidagilardan  

iborat: sillim onit. korund. anortit. rom bik piroksen, vollastonit, omfa- 

tsit. pirop. Bu zonada gneys, sillim onitli va granat -  biotitli slaneslar, 

vollostonit-diopsidli jinslar. rogoviklar, andradit-gedenbergitli skarn

lar, eklogitlar. marmar, kvarsit va boshqalar hosil bo'ladi.

K ey incha lik  m inerallarning muvozanati to'g‘rsidagi fizikaviy- 

kim yoviy ta'lim otning rivojlanishi metamorfik fatsiyalar tushunchasi 

paydo boMishiga olib keldi. Bu yo'nalish hozirgi paytdagi m etamorfik
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jinslarni tasn if qilishda asos bo‘ ldi. M etam orfik fatsiyalar jarayoni 

fin olim i Eskola tomonidan ta k lif qilingan.

M etam orfik jinslarning mineral tarkibi m etam orfizm ning fizika- 

viy-kim yoviy sharoiti funksiyasidir. Har x il term odinam ik sharoitda 

bir x il k im yoviy  tarkibli jinsdan har x il m ineral assotsiatsivalar hosil 

b o ' t a d i^

Masalan. V in k le r S i O , : C a O  : M g O  = 1 : 1 : 1  tarkibli jinsdan past 

haroratli fatsiva sharoitida kalsit-trem olit-dolom it m inerallarining  

assotsiatsiyasi. xuddi shu tarkibli jinsdan yuqori haroratli fatsiya 

sharoitida esa magnezit-talk m ineral assotsiatsiyasi hosil bo’ ladi deb 

avtadi. M etam orfik jinslarni tasnif qilganda vana jinslar qaysi meta- 

m orfizm  turlari hisobiga hosil bo'lganligi ham hisobga olinadi.

N a zo ra t sa vo lla r i

1. M e tam orfik  tog ‘ jin s la r i qaysi om illa r  h isob iga hos il bo‘ lad i?

2. M e tam orfik  tog ‘ jin s la r i ke lib  ch iq ish iga  qarab necha turga bo 'linad i?

3. M etam orfizm  zona la r in i ta ’ riflab  bering.

4. M e tam o rfik  tog ‘ j in s la r in in g  qanday struktura tu rla ri mavjud?

5. M e tam orfik  tog ' jin s la r in in g  qanday tekstura tu rla ri mavjud?

6. M e tam o rfik  tog ‘ j in s la r in in g  ta sn if in i tushuntirib  bering.

20- amaliy mashg‘ulot 
REGIONAL M E T A M O R F I Z M  JINSLARI

Katta hududda sodir boMgan, ya'ni keng tarqalgan dinamotermal 

metamorfizmga reg ional m etam orfizm  deyiladi. Regional meta- 

m orfizm ga uchragan hududlarida metamorfik jinslarning bir x il 

rivojlanganligi va m etamorfik om illar (bosim va harorat)ning bir 

x illig i xosdir. Katta hududlarda jins tashkil qiluvchi m inerallarning  

m a’lum assotsiatsiyasi xos bo’ libr ular fiz ikaviy-kim yoviy sharoitning 

doim iylig in i ko'rsatadi.

Q uyida regional metamorfizm fatsiyalari va uning jaravonida  

hosil bo igan  asosiy jinslarning ta’rifi keltirilgan.

Y a sh il slaneslar fatsivasin ing  jin s la r i. B u  fatsiya jinslari quyi- 

dagi term odinam ik sharoitda hosil bo'ladi. Harorat 400°C  gacha.
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bosim 4000 atm gacha bo iad i. Sianeslarga jins tashkil qiluvchi 

m inerallarning m a'lum  yo'nalishda joylashganligi xosdir. Jinsning  

teksturasi slanessimon, strukturasi lepidoblastli, ayrim  hollarda  

grano-lepidoblastli. U la r hosil boMishiga ko‘ra paraslanes va 

ortoslanesga bo‘ linadi.

M etam orfizm ning boshlang‘ich bosqichida g illar g illi slanesga 

o'tadi. Jinsda xlorit, seritsit, kvars va boshqa m inerallar hosil bo'ladi. 

Jinsda g illi massa ma’lum  miqdorda saqlanib qoladi. Jinsning  

strukturasi blastopelitli.

M etam orfizm  darajasi ko'payishi bilan g illi slanes fillitga  

(56- rasm) o‘tadi. F illitlar mayin cheshuvkali, yupqa qatlamli jins. 

Jins ko'p m iqdorda seritsit va xloritning b o iis h i hisobiga slaneslanish 

tekisligi bo‘yicha ipaksimon yaltiraydi. Jinsning rangi kumushsim on- 

oq, yashil-ko'k, grafit bo'lsa. u to’q kulrang va qora bo‘ ladi. Jins 

tarkibida yana kvars, kalsit, dolomit, granat uchraydi.

Yashil jinslar va yashil slaneslar o‘rta va asos m agm atik tog‘ 

(andezit. bazalt, diorit, gabbro) jinslarin ing o'zgarishi hisobiga 

hosil bo’ ladi. Bu jinslarda o'rta va asos plagioklazlar. albit, rangli 

m inerallar xlorit, aktinolit. kalsit bilan o 'rin  almashinadi. Jinslar 

teksturasi massiv va slanessimon. strukturasi lepidoblastli va 

nematoblastli. U larda qoldiq tekstura va struktura uchrashi m um kin.

Epidot -  amfibolit fatsiyasining jinslari harorat 500—650 °C va 

bosim 7500-10000 atm boiganda hosil bo‘ ladi. Bu sharoitda oddiy  

shox aldamchisi, biotit, epidot, 

o'rta plagioklaz. andaluzit. 

sillim onit, stavrolit, granat 

(almandin) barqaror bo'ladi.

M etam orfizm ning bu bosqi

chida fillit sludali slanesga 

o'tadi. U  metamorfik jinslar 

orasida keng tarqalgan bo'lib. 

para- va ortojinslardir. Jins 

slaneslanish tekisligi bo'yicha  

kum ushsim on va oltinsimon
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yaltiraydi. U larn in g  yaltirashi jinsda biotit va m uskovitning uch- 

rashiga bog iiqd ir. Jinsda yana kvars. kam roq albit, epidot, granat. 

gematit, kianit yoki sillim onit va boshqalar uchraydi.

M agm atik tog' jinslari regional metamorfizm ga uchraganda, 

bir vaqtning o‘zida jinslar kuchli seritsitlashadi va kvarslashadi. 

M etam orfik jarayonlar kuchli rivojlansa, dala shpatlar to'liq o'zgarib. 

ularning o‘rniga seritsit-kvarsli, kvars-xlorit va boshqa slaneslar hosil 

bo‘ladi.

Birlam chi jinsn ing  tarkibiga va term odinam ik sharoitga qarab, 

slaneslarda vuqorida keltirilgan minerallardan tashqari yana talk, 

shox aldamchisi, soizit, stilpnomelan, xloritoid, glaukofan. jadeit, 

lavsonit va boshqa m inerallar uchraydi.

Kvarsli qumtoshlar va kremenlar kvarsitsimon slaneslarga va 

kvarsitlarga o‘tadi. U la r kvars donalari va ikkilam chi m inerallardan  

tashkil topgan.

Granit va arkozli qumtoshlar hisobiga sludali slaneslar. kvars. 

muskovit, dala shpatli jinslar rivojlanadi. U larga  granoblast va 

gomeoblastli strukturalar xosdir.

Ohaktoshlar marmarga avlanadi. U larga granoblastli struktura 

va massiv teksturalar xosdir.

A m fib o lit  fatsiyasin ing  jin s la r i. Bu fatsiya jinslari quyidagi 

sharoitda harorat T= 650-8003C , P= 4000-8000 atm. bo'lganda hosil 

b o ia d i. B u  sharoitda barqaror m inerallar oddiv shox aldamchisi, 

kordierit, stavrolit, biotit, granat, plagioklaz b o iib , yana natriy- 

kaliy shpatli dala shpatlari paydo b o la  boshlaydi. A m fib o lit fatsiyasi 

sharoitida jinslar qisman erib (anateksis), granit m agm asini hosil 

qiladi. U la r m igm atitlarning hosil bo'lishiga olib keladi.

Am fibo lit fatsiyasi sharoitida gneys, amfibolit, migmatit. 

marmarlar hosil b o iad i.

Gneys (57- rasm) slavyancha «gnus» so'zidan olingan b o iib , 

«chirigan» ma'nosini bildiradi. Jinsni tashkil qiluvchi m inerallar 

m a lu m  darajada parallel joylashgan b o iib , yo i-yo i-gneyssim on  

teksturani tashkil qiladi. Rangli va rangsiz m inerallar alohida- 

alohida yo 'llarn i tashkil qiladi. Gnevslarning strukturasi granoblastli.
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57- rasm. G neys.

porfiroblastli, sludalar ko‘p bo'lsa, granolepidoblastli b o ia d i. Tog; 

jinsi dala shpati, kvars, rangli m inerallar va boshqa qo‘shimcha 

minerallardan tashkil topgan.

Levinson-Lessing  (1937). Y .I. Polovinkin (1955) kvarsni gneys- 

da bo’ lishí shart deb alohida ta'kidlaydilar. Dala shpati va rangli 

m inerallarning xarakteri va ularning miqdori keskin o'zgarib tura- 

di. Shu sababli gneyslarning donadorligi, rangi va tu zilish i keng 

chegarada o‘zgarib turadi. Dala shpatlaridan ortoklaz, m ikrok lin , 

plagioklaz uchraydi. Rangli m inerallar ko'proq biotit, muskovit, 

kam roq shox aldamchisi, piroksendan tashkil topgandir. A yrim  hol- 

Iarda quyidagi m inerallarni uchratish m um kin: granat, stavrolit, 

sillim onit, kordierit, grafit, disten va boshqa minerallar. Aksessor 

m inerallardan sirkon, apatit, monatsit, apatit, sfen, magnetit bo'lishi 

m um kin.

Gneyslar birlamchi jinslar tarkibiga ko‘ra ikk i turga boMinadi -  

paragneys va ortogneys. Paragneyslar g illar va kvars-dala shpatli 

qumtoshlarning yuqori darajada metamorfizmga uchrashi hisobiga 

hosil bo‘ ladi.

Paragneyslarda g linozyom ning ko'p miqdorda bo‘ lishi ularning  

tarkibida alum iniyga boy bo'lgan minerallar -  granat. sillim onit, 

andaluzit, kordieritlarning hosil boMishiga olib keladi. Ortogneyslar 

granit, granodiorit, kvarsli diorit va kvarsli sienitlar hisobiga 

rivojlanadi.
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58- rasm. Amfibolitlar,
Am fibolitlar (58- rasm) gneyslardan ko'p m iqdorda yashil shox 

aldamchining bo'lishi va to'q yashil rangi bilan farq qiladi.

U la r gneyslar bilan ko'pincha ketma-ket keladi. U la r  bir- 

birlariga sekin-asta o ‘tib boradilar. Paraamfibolitlar mergelning, 

ortoamfibolitlar esa diorit. gabbro, piroksenitlarning hisobiga hosil 

bo‘ ladi. Tog' jinsi, asosan. shox aldamchisi va plagioklazdan tashkil 

topgan. Qo'shim cha m inerallardan biotit, granat, kalsit, epidot; soizit 

va boshqalar uchraydi. U la r ichida kritik  minerai shox aldam chisi va 

plagioklazdir. O dd iy  shox aldamchisi amfibolitda m etam orfzm ning  

quyi bosqichlarida hosil bo'lgan shox aldamchidan murakkab tarkibi 

va glinozyom  ko'p m iqdorda uchrashi bilan farq qiladi. Tarkibi 

bo'yicha plagioklaz asosli va o'rta tarkibli b o iad i. Am fibolitga  

massiv tekstura va granoblastli. nematoblastli yoki porfiroblastli, 

ayrim  hollarda fibroblastli strukturalar xosdir.

Kvarsitlar (59- rasm) kristall donali yoki slanessimon jin s bo'lib, 

oq ranglidir. U  qo'shimcha m inerallar hisobiga har x il rangli b o iish i

59- rasm Kvarsit. 
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m um kin. Jinsning teksturasi massiv, strukturasi granoblastli, ayrim  

hollarda arrasimon bo'ladi. Kvarsitlar qaysi darajada qayta kristal- 

langanligiga qarab mayda, o'rta va y ir ik  donali b o ia d i. Jins kvarsdan 

tashkil topgan. Qo'shim cha minerai holida sluda, xlorit, granat, 

grafit. dala shpatlari. kianit, siIlimonit, stavrolit va boshqa minerallar 

uchraydi.

Kvarsitlar parajinslar bo'lib. kvarsli qumtoshlar va kremenli 

jinslarning m etamorfizm ga uchrashi hisobiga hosil bo'ladi. Jins 

tarkibida u yoki bu m inerailarning uchrashiga qarab turlarga bo'li- 

nadi. U la r ichida tem irli kvarsitlar katta am aliy ahamivatga ega. 

Jins tarkibida kvarsdan tashqari ko'p miqdorda gematit va magnetit 

uchraydi. B u  jinsga yo i-yo 'l tekstura xosdir. Tem irli kvarsitni jespelit 

deb ataladi.

M arm ar m etam orfizm ning hainma fatsiyalarida karbonat tog' 

jinslarin ing (ohaktosh, dolomit, magnezit va siderit) hisobiga hosil 

b o ia d i. Jins tarkibida uchragan asosiy va  qo'shimcha minerallarga  

qarab m arm arning rangi har x il bo'lishi m um kin. M arm arning  

tarkibida asosiy minerallardan kalsit, dolomit, magnezit va siderit 

uchraydi. Qo'shim cha minerallardan kvars, ternir oksidlari va boshqa 

m inerallar b o iad i. Jins strukturasi granoblastli, teksturasi birlamchi 

jin s teksturasiga qarab massiv va y o i-y o 'l bo'lishi m um kin. A yrim  

hollarda m arm arlarning tarkibida m a iu m  m iqdorda granat, diopsid, 

forsterit va boshqa silikatlar uchraydi. Bu jinslar kaltosifir deyiladi.

M ig m a titla r. Bu jinsda substratning yo 'li (biramchi) bilan granit 

tarkibli yo'llar ketma-ket keladi.

Granulit fatsiyasining jinslari P -  13000 atm gacha va T =  750-  

1000 °C boiganda hosil bo iad i. U larn ing  tarkibida suv yo'q. Bu  

fatsiyada gipersten, diopsid, kvars, granatlar (pirop) barqarordir. 

Granulit mayda, kamroq o'rta donali bo'lib, oqroq yoki qora rang- 

lidir. Ochroq rangli granulitlar kvars, dala shpatli jinslar hisobiga 

hosil bo iad i. U la r tashqi ko'rinishi bo'yicha granitlarga o'xshash. 

Granulitlarga doska shaklli kvars donali yo ila rn in g  kvars, dala 

shpatlari. piroksen (gipersten), granat agregatlaridan tashkil topgan 

yo'llar bilan ket-ket kelishi xosdir. Qora rangli granulitlar plagioklaz, 

gipersten, granatdan (almandin) tashkil topgan bo'lib, ular asos



m agm atik jinslar va mergel hisobiga hosil bo igan. Granulitlarning  

strukturasi granoblastli, teksturasi massiv va linzasim on yoki y o i-  

y o i.

E k lo g it  fatsivasin ing  jin s la ri. B u  fatsiya jinslari o'ta yuqori 

bosim -  17000 atm dan yuqori va yuqori harorat 550-700 °C ta’sirida 

hosil bo'ladi. Ek log it fatsiyasiga eklogit xosdir. Jins k im yoviy  

tarkibiga ko'ra gabbro-bazalt guruhiga k iruvch i jinslarga yaqin. 

K rit ik  m inerallar piroksen va granatdan iborat. Piroksen omfatsitdan 

tashkil topgan. Omfatsit tarkibida jadeit (40%) va diopsid (60%) 

b o lib , ular qattiq eritmani tashkil qiladi. Ikkilam chi minerallardan  

rutil, ka liy li dala shpati. kvars. plagioklaz. disten, ayrim  hollarda 

olmos va biotit ham uchraydi. Jinsda glaukofan va epidotning borligi 

regional m etam orfizm  izlarin i ko‘rsatadi.

Ek logitn ing asosiy m inerallari omfatsit va granat jins tashqi 

ko i'in ish in i belgilaydi. Granat qo'ngir, q iz il ranglidir. U  porfiro- 

blastlarni. omfatsit esa asosiy oraliq qism ini tashkil qiladi.

Jins teksturasi massiv, ayrim  hollarda omfatsit ma'lum yo’nalishda 

yotadi. Past harorat va bosim da eklogit oson amfibolizatsiyaga 

uchriydi.

Nazorat savollari
1. M e tam o rfik  tog ‘ j in s la r i qanday hos il bo 'lad i?

2. R eg iona l m etam orfizm  qanday sharoitda sod ir bo‘ lad i?

3. Reg iona l m etam orfizm  fa ts iya la rin i ta’r if lab  bering.

4. Reg iona l m etam orfizm  jin s la rig a  m iso l ke ltir ing .

5. Reg iona l m etam orfizm  jin s la r in i ta ’r if lab  bering.

21- amaliy mashg‘ulot
K O N T A K T  M E T A M O R F I Z M  JINSLARI, 

A Y T O M E T A S O M A T I Z M
Kontakt m etam orfizm  jinslari ik k i turga bo’linadi: 1) kon takt 

term al (soviyotgan intruziv harorati ta'siri natijasida atrofdagi jins- 

larning o'zgarishi); 2) kon takt m etasom atik.
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Kontakt termal metamorfizm jinslariga rogovik kiradi. Rogovik- 

larda quyidagi fatsiyalar uchraydi: 1) kvars-albit rogovikli; 2) amfi- 

bol rogovikli; 3) piroksen rogovikli; 4) sanidinitli.

K v a rs-a lb it  rogovik  fatsiyasi. Rogoviklar zieh jins b o iib , ko'pin- 

cha, chig ‘anoqsim on sinadi, rangi har xil. G il jinslari hisobiga hosil 

bo igan  rogoviklar kvars, albit, seritsit, biotit, kordierit, andaluzit, 

kam roq epidotdan tashkil topgan. A so s . o'rta magmatik va ularning  

tufogen jinslari va mergellar hisobiga hosil bo igan rogoviklar qora, 

yashil-kulrang b o iib . mayda donali albit-epidot-aktinolitdan tashkil 

topgan. Vulqon shishasi to iiq  mayda cheshuykali xlorit va sludali 

m inerallar bilan almashinadi.

A m fib o l ro g o v ik  fatsiyasi. B u  fatsiyada barqaror m inerallar 

oddiy shox aldamchisi. o'rta va asos plagioklaz va kamroq piro- 

ksendan iborat. G ill i  jinslar qora, zieh rogoviklarga aylanadi. 

U larn in g  tarkibida kvars. dala shpatlari, sluda. andaluzit y-'oki 

kordierit uchraydi. O hakli-silikatli rogoviklar (skarnoidlar) dolomit, 

kalsit, forsterit, kvarsdan tashkil topgan. Asos magmatik tog' jinslari 

hisobiga hosil bo igan  rogoviklar am fibolli jinslarni tashkil qiladi. 

U larn ing  tarkibida shox aldamchisi va plagioklaz uchraydi.

P iro ksen  ro g o vik  fatsiyasi. B u  fatsiya jinslari kontaktga yaqin 

joyda rivojlanadi. U la r yuqori 

haroratli m inerallardan tashkil 

topgan: piroksen. sillim onit. 

vollastonit, forsterit.

Sanidinit fatsiyasi magmatik 

jinsni ekzokontaktida rivojla

nadi.

Kontakt termal metamor

fizm  jinslariga yana marmar, 

kvarsit va boshqalar kiradi.

M arm arlar (60- rasm) karbonat 

jinslari hisobiga hosil bo'ladi.

U la r o'rta-virik donali b o iib , 

rangi har xildir.

' f i '4

60- rasm M a rm a r.
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K o n ta k t m etasom atik  j in s la r  -  sk a rn la r. B u  jinslar. ko'pin- 

cha. nordon jinslar bilan ohaktoshlar va dolom itlar chegarasida 

postmagmatik eritm alarning va gazlarning ta’sirida hosil bo igan  

jinsni skarn  deyiladi. U la r  karbonatlar va granitlardan minerai 

tarkibi bilan keskin farq qiladi. Skarnlarda piroksen. granat, epidot, 

amfibollar. vezuvian, skapolii; o liv in  guruhiga k iruvch i minerallar,- 

flagopit va boshqa m inerallar uchraydi. Skarnlarda magnetit, sheelit, 

kassiterit, molibdenit, arsenopirit va boshqa m a’danli m inerallar 

uchraydi. U larn ing kristallanish darajasi va rangi har xildir. 

Stukturasi ko'proq granoblastli b o iad i.

Avtom etasom atizm  va g id ro term a l m etasom atizm  jin s la r i. 

Avtom etasom atik jinslar soviyotgan intruziv jinsga, o‘sha m agm atik  

o'choqdan ajralib chiqayotgan eritma va gazlarning ta'sirida hosil 

boigan  jinslardir. Avtom etasom atizm  jarayonida hosil bo igan  jinslar 

birlamchi jinslardan m inerai tarkibi bilan keskin farq qiladi. U la r  

ichida keng tarqalgan jinslar quyidagilardir: grevzen, serpentinit. 

ikkilam chi kvarslar, propilitlar. berezitlar. listvenitlar va boshqalar.

G re y ze n la r  -  metasomatozning m ahsuli (eritmalar, gazlar, 

parlar) ko'proq granit jinslar hisobiga b o ia d i. Jins oq, kulrang, 

asosan, kvars, m uskovitdan tashkil topgan b o iib , kam roq turm alin, 

flyuorit, litiy li sluda, topaz, apatit va boshqa m inerallardan tashkil 

topgan. M a ’danli m inerallardan kassiterit, volfram it, visinutin, 

sulfidlar va boshqa m inerallar uchrashi m um kin. U n ing  strukturasi 

granoblastli. lepidoblastli. teksturasi massiv. Greyzendan bo'r. qalay, 

volfram , m olibdenit, berill. vism utin va boshqa ma'danlar olinadi.

Serpentinitlar o‘ta asos m agmatik jinslardan ajralib chiqayotgan 

eritmalar ta’siri natijasida hosil b o iad i. Tog‘ jinsi yashil, och-vashil 

rangli, mayda donali, tolasimon va petlyasimon strukturali. U n ing  

tarkibida xrizotil, bastit, antigorit hamda xrizotil-asbestlar uchraydi. 

Q oldiq m inerallardan olivin , piroksen va boshqalar uchraydi.

Serpentinit asbest olish manbayidir. U  bilan xrom it, titano- 

magnetit, kobalt, platina va boshqalar bogiangan.
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N a z o ra t  sav o lla ri

1. Kon tak t m etam orfizm  sabablari va fa ts iya la rin i ta 'riflab  bering.

2. Kontakt m etam orfizm n ing qanday tu rla ri bor?

3. Kon tak t m etam orfîzm ga m iso lla r ke ltiring .

4. Kon tak t m etasomatizm  jin s i -  ska rnn i ta 'riflab  bering.

5. Avtom etasom atizm  jin s la r in i ta’ r if lab  bering.

22- amaliy mashgkulot
KATAKLASTIK M E T A M O R F I Z M  JINSLARI. 

U L T R A M E T A M O R F I Z M  ZONASINING JINSLARI 
VA GRANITIZATSIYA

Kataklastik m etamorfizm  bir tomonlama bosim va past haro- 

rat ta’sirida sodir bo'ladi. Tektonik jarayonlar ta'sirida jinslar may- 

dalanadi va uqalanadi. Bu m etamorfizm  mahsulotlariga kataklazir- 

langan jinslar, kataklazit. m ilonit va tektonik brekchiyalar kiradi.

K a ta k la z ir la n g a n  jin slar. Bu jinslarda birlamchi struktura 

saqlanib qoladi. Jinsda mo'rt m inerallar (kvars, dala shpatlari) 

maydalanadi, plastik minerallar (sludalar) eziladi. Kvars to iq insim on  

va m ozaikali so’nadi. Kataklazirlangan jinslar tarkibi bo'yicha  

granitga, gabbro va boshqa jinslarga to'g'ri kelishi m um kin. Jins 

strukturasi -  kataklastik.

K a ta k la z it la r . U  oldingi jinsdan ko'proq maydalanganligi bilan 

farq qiladi. Kataklazitlarda ko'proq porfiroklastik va blastosementli 

strukturalar uchraydi. Q old iq  m inerallarga qarab birlam chi jinslarni 

aniqlash m um kin. Kukunlangan m inerallar hisobiga xlorit, seritsit 

va boshqa m inerallar rivojlanishi m um kin.

M ilon itlar juda mayda kukunlangan jinsdir. Tog; jinsi m ayin  

va changsimon materiallardan tashkil topgan bo’ lib. uning orasida 

birlam chi m inerallar qoldiqlari saqlanib qoladi. Kukunlangan  

materiallar hisobiga xlorit, seritsit va boshqa minerallar rivojlanadi.

Tektonik brekchiva burm achanlik hududlarida va tektonik  

yoriqlar atrofida rivojlanadi. Tog ‘ jinsi har x il katta-kichiklikdagi 

qirrali boMaklardan tashkil topgan bo'lib, mayda zarrachalar bilan 

sementlanadi.
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U ltra m e ta m o rfizm  zon asin in g  j in s la r i va  g ran itizatsiya .

Burm achanlik hududlarida birlam chi jinslar 8-10 km  dan ko‘proq 

chuqurlikka tushib qolsa va harorat oshsa eriydi. B irin ch i galda 

yengil eriydigan (650-700 °C) komponentlar -  kvars, dala shpatlari 

eriydi (selektiv erish -  anateksis).

Yana ham chuqurroqqa tushganda va harorat 800-900 CC  ga 

yetganda jinslar to‘liq  eriydi (palingenez). Substrat boshlang‘ich 

jinslarin i (gneys, m etamorfik jinslar) qisman erishi natijasida 

m igmatitlar hosil bo'ladi, unda substart (bosh lang’ ich) jinslari kvars, 

dala shpatli agregatlar bilan ket-ket keladi.

Inyeksion gneyslar m igmatitlarning turidir. M agm atik eritma- 

ning substrat qatlamlar orasida va qatlamni kesuvchi tomirlarda 

kristallanishi natijasida hosil b o iad i. Tom ir jinslari sekin-asta 

boshlang‘ ich jinsga o’tib boradi. Bu inyeksion gneyslarning  

metasomatik usul bilan hosil bo'lganligini bildiradi. U la r graniti

zatsiya jarayonining mahsulidir. Granitizatsiya bu granitlarning  

har qanday boshlang‘ ich jinslar hisobiga hosil bo'lish jarayonidir. 

D .S . K orjinskiy  fikricha, granitlarning m etam orfik jinslar hisobiga 

hosil b o iish i. ulardan m agm atik eritmalar o‘tishi bilan b og iiq . 

Granitizatsiya jarayonida ishqor va krem nezyom lar olib kelinadi, 

m agniy va ternir substratdan olib chiqiladi.

Nazorat savollari
1. K a ta k la s t ik  m etam orfizm  qanday ro ‘y  beradi?

2. K a ta k la s t ik  m etam orfizm  jin s la r ig a  m iso lla r ke lt ir iiig .

3. U ltram etam orfizm  va g ran itizats iya  ja rayon in i tushun tir ib  bering.

4. Inyeksion gneyslar qanday hosil bo 'lad i?
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G E O L O G I K  X A R I T A L A R .  

G E O X R O N O L O G I K  J A D V A L  V A  T O G 4 K O M P A S I

23- amaliy mashg‘ulot
G E O L O G I K  XARITALAR, ULARNING TURLARI 

VA SHARTLI BELGILARI
G eo lo g iya  x a r ita la r i Yer yuzasin ing geologik tuzilish in i tasvir- 

lovchi hujjatdir. Xaritalar dalada o ‘tkaziladigan geologik tekshiruv- 

lardan yig 'ilgan hujjatlarni topografik xaritaga tushirish asosida 

tuziladi. H o zir um um iy xalqaro nomenklatura asosida geologik 

xarita tuzish qabul qilingan. G eo log ik  xaritalar masshtabiga qarab 

bir necha turga bo’ linadi:

o b zo rli x a rita la r  (1:2500000 va undan kichikrog i, 1:5000000, 

1:7500000, 1:10000000). B u  xaritalarda territoriyalar (hududlar) 

topografik jihatdan ancha um um lashtirilib, geologik tuzilish i to'g'ri- 

sida m a’lumot beriladi;

k ic h ik  m asshtabli x a rita la r  (1:1000000. 1:500000 va undan 

kichikrog'i) -  katta keng territoriyalarning, ayrim  davlatlarning  

geologik tuzilish i to'g'risida m a iu m o t beradi. K ic h ik  masshtabli 

xaritalarning topografiya asosi, odatda, juda soddalashtirilgan  

bo‘ladi;

o‘ rta  m asshtabli x a rita la r  (1:200000, 1:100000) ayrim  terri- 

toriya geologiyasining asosiy tom onlarini tasvirlovchi geologik xarita 

hisoblanadi va bu xarita asosida qazilm a konlarini qidirish ishlari 

rejalashtiriladi. O 'rtacha bo'lgan territoriyalarda tarqalgan strati- 

grafik va tektonik elementlar, m agm atik jinslar, foydali qazilm alar 

tasvirlanadi;

y ir ik  m asshtabli x a rita la r  (1:50000, 1:25000) ham aniq topo

grafik xarita asosida tuziladi. Bu xaritada foydali qazilm aning
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topilish istiqbollari, aniqlangan rayonning m ukam m al geologik  

tuzilishi, qishloq xo'jalig ining o;zlashtirilishi, shahar. idora, gidro- 

texnik qurilishlarning istiqbollari aniqlangan bo'ladi. Y ir ik  mas- 

shtabli xaritalar faqat yer yu zin ing  geologik tuzilish inigina emas, 

balki yerning chuqur qism i to'g'risida ham ma’ lumotlar olishga 

im koniyatlar berishi lozim.

m u k a m m a l geologik x a rita la r (1:10000 va undan kattarog'i) 

maxsus topografik xarita asosida tuziladi. B u  xaritalarda ayrim  

foydali qazilm a jinslarning yotishi. tarqalish qonuniyatlari to'liq 

ifodalanadi.

GEOLOGIYA XARITALARINING TURLARI
H ozirg i geologik xaritalarda ayrim  rayonlarning to'liq geologik  

tuzilishi. yoshi, tarkibi, tog' jinslarin ing tarqalish qonuniyatlari, 

paydo bo'lish tarixi, tektonikasi, geomorfologiyasi, gidrogeologiyasi 

va foydali qazilm alari tasvirlanadi.

O 'rganilm oqchi bo igan rayonda qilinadigan ishning maqsadiga 

qarab har x il turdagi xaritalar tuziladi.

To ‘rt la m ch i d a v r xaritas i -  kaynozoy erasining oxiri. hozirgi 

vaqtda ham davom etayotgan to'rtlamchi davrda hosil bo'lgan va 

qadimgi tub jinslarni yopib turuvchi yosh jinslarni tasvirlaydi. Bu  

jinslar xaritalarda yoshiga, tarkibiga qarab joylashtiriladi. To'rtlamchi 

davr xaritasini o'rganish xalq xo'jaligida katta ahamiyatga egadir. 

Bu xaritalar ma’lumotlariga qarab tuproqlarning fizik-m exanik  

xossalarini, k im yoviy  tarkibini, tuproqlarning unum dorligini, eroziya  

va sho'rlanish kabi salbiy jarayonlarni aniqlash m um kin.

G e o lo g ik  xarita lar. Geologiya xaritalarida yer qobig'ining  

ayrim  maydonlari geologik tuzilish i, jinslarning paydo bo'lish va  

yotish shakllari, har x il turdagi tog' jinslarining o'zaro chegaralari, 

ularning bir-biriga nisbatan munosabatlari. yoshlari, fiz ik  xossalari, 

tektonika strukturalari (burma, yoriq va darzliklar). foydali qazilm a  

uvum lari. ularning mineral tarkibi, o 'sim lik  va hayvonot qoldiqlari 

to'liq ifodalanadi.
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Geologiya xaritalarida geofizika, burg‘ ilash, kosmo- va aero- 

fotosurat hujjatlari o‘z aksini topadi. G eo log ik  xarita aniqligi 

hujjatlarning m ufassalligi va xaritaning maqsadiga qarab har x il 

masshtabda tuziladi.

L ito lo g ik -p e tro g ra fik  xarita lar. Tog' jinslarin ing tarkibiy qis

m in i. paydo bo'lish sharoitlarini. o'zgarish jarayonlarini ifodalaydi.

Cho 'k ind i jinslar va ular bilan bog'liq bo'lgan yoki birga uchray- 

digan foydali qazilm alarning paydo bo’ lishidagi shart-sharoitlar, 

ularning kon sifatida shakllanishi. joylashish qonuniyatlarini aniqlab, 

m am lakatim izning foydali qazilmalarga bo igan  ehtiyojini ta m in -  

lashda litologik xaritalarning ahamiyati kattadir.

T e k to n ik  xarita lar. Yer po'sti ayrim  regionlarining tektonikasini, 

ularning taraqqiyot bosqichlarining rivojlanish qonuniyatlarini, 

turli togL yotqiziqlarini va ularning yotish sharoitlarini tasvirlaydi. 

Tektonik xarita foydali qazilm alarni qidirish va ularni qazib olishda 

katta ahamiyatga ega.

G e o m o rfo io g ik  xarita lar. Yer yu zin ing  relyefi, tashqi qiyofasi 

(shakli)ning kelib chiqishi, yoshi. tarixiy taraqqiyoti, hozirgi dina- 

mikasi va tarqalish qonuniyatlarini ifodalaydi. Geom orfologiya  

m aium otlari orqali foydali qaziim a konlarin i (sochilma konlar) 

topishga, sanoat, fuqaro, gidroenergetik inshootlarini, avtomobil 

yo 'llari va dengiz portlarini loyihalashda, tuproq eroziyasiga qarshi 

kurashish tadbirlarini to'liq tasvirlaydi.

G id ro g e o lo g ik  x arita lar. Yer osti suvlarining sifati (ta’m i, hidi, 

chuqurligi, sho'rligi va boshqalar), yer yuzasidan pastdagi suvli 

qatlam havzasining suv berish xususiyatlari, zaxirasi, k im yoviv  

tarkibi, m iqdori. manbayi va joylashish sharoitlari, yer osti suvlari

ning turi (grünt, artezian, qatlamlararo, ariq va karst suvlari) 

aks ettiriladi. G idrogeologik xaritalarda yer osti suvlarining xalq  

xo’jaligiga beradigan foydasi va zarari oydinlashtiriladi. Yer osti 

suvlarini qidirish. m iqdorini aniqlash, sug'orish, sanoat korxonalari 

ehtiyojini qondirishdagi o i ’ni aniqlanadi.

M u h a n d is lik  geologiyasi x a rita la r i. B u  xaritalarda har x il fiz ik  

va m exanik xususiyatlarga ega bo igan  tog‘ jinslarin ing tarqalish 

qonuniyatlari ifodalanadi.
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G id ro k im iy o v iy  x arita lar. Suvlarning k im yoviy  tarkibini, ular- 

dagi tuzlarning m iqdorini, grünt, artezian. m ineral suvlarning xusu- 

siyatlarini va joylashishini aks ettiradi. Yer osti suvlarida radioaktiv 

elementlarning m igratsiyasini ham tasvirlaydi.

B ashoratlash  x a rita la r i. Bu xaritalar ikki xil bo'ladi:

Endogen (magma jinslar bilan bogMiq yoki ularning ta’sirida 

hamda m etamorfizm  natijasida hosil bo'lgan konlar xaritasi) va 

ekzogen (cho'kindi jinslar bilan bog'liq bo'lgan yoki yer yuzida sodir 

boiadigan konlar xaritasi).

Xaritalarda ma’dan konlari shartli belgilar bilan ifodalanadi. B u  

belgilar konlarning hosil bo‘ lish sharoitlarini, x ilin i, yoshini, foydali 

va foydasizligini aniq tasvirlaydi.

F o yd a li q a z ilm a la r xaritas i -  foydali qazilm alarning yer yuzida  

tarqalishini. paydo bo'lish sharoitlarini ifodalaydi.

G e o fiz ik  xarita lar. Yer yuzida tarqalgan tog' jinslari va foydali 

qazilm alarning fiz ik  xossalarini (magnitligi. radioaktivligi. zich lig i, 

qiyshiqligi, tok o'tkazuvchanligi) va ularda sodir bo'ladigan har 

x il jarayonlarni tasvirlaydi. G eofiz ik  xarita o‘rganilm oqchi bo‘ lgan 

rayonning geologik tuzilish in i va foydali qazilm a konlarini izlab 

topishga yordam  beradi.

GEOLOGIYA XARITALARINING SHARTLI BELGILARI
Geologiya xaritalarining eng m uhim  tarkibiy qismi ularning  

shartli belgilaridir. G eolog ik xarita, kesim, stratigrafik ustun tuzishda 

shartli belgilardan foydalaniladi. Chu nki ularda tasvirlangan tog* 

jinslarining nom i, yoshi, tarkibi, paydo b o iish  sharoitlari, yotish 

elementlari, qatlam chegaralari. mos va mos emas yotishlari, burma 

va yoriqlar turlari, topografiya maMumotiari shartli belgilar bilan 

ifodalanadi.

Shartli belgilar, asosan, rangli, shtrixli (ingichka chiziq), harfli 

va raqamli bo'ladi.

R a n g li b e lg ila r -c h o 'k in d i, vulqon, metamorflashgan jinslarn ing  

yoshi, intruziv jinslarning tarkibi ifodalanadi.
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S h tr ix li b e lg ila r -  tog‘ jinslarin ing tarkibi, ayrim  holda yoshi 

tasvirlanadi.

H a r f li va ra q a m li b e lg ila r -  tog‘ jinslarinig yoshi va paydo 

b o lish i h a rf yoki raqam (indeks) bilan belgilanadi.

Tuziladigan xaritalarning tur va maqsadiga qarab. shartli belgi- 

larni tanlash aniq tartib asosida bo iad i.

Chiqariladigan geologiya xaritalariga o'tgan davr qatlamlari 

yoshiga qarab quyidagi ranglar belgilangan.

To'rtlamchi davr (Q) -  nim  sarg'ish;

Neogen davri (N ) -  och-sariq;

Paleogen davri (p) -  zarg'aldoq rang (to‘q-sariq);

B o ;r davri (K ) -  yashil;

Yura davri (I) -  havorang. ko'k;

Trias davri (T) -  och-binafsha:

Perm davri (P) -  g'isht-qizil rang;

Toshko'm ir davri (C) -  kulrang;

Devon davri (D) -  jigarrang;

Silur davri (S) -  vashilrang;

O rdovik  davri (O) -  to'q-yashil;

K em briy davri (G) -  binafsha rang;

Tokem briy davri (A R , PR. R) -  pushti rang.

U larda qari qatlamlar odatda to‘q, yosh qatlamlar esa och 

ranglarda beriladi. A yrim  hollarda rangli va shtrixli belgilar 

birgalikda qo'llaniladi.

Rangli. shtrixli, harfli va raqam li belgilarning to’liq  izohi 

odatda geologiya xaritalari shartli belgisida (legendasida) beriladi. 

Xarita  shartli belgilarida m agm atik jinslar, odatda, eng pastga 

joylashtiriladi.

I.NDEKSLAR
Xaritalarda turli yoshdagi qatlamlar qaysi geologik davrga  

(tizimlarga) m ansubligiga qarab. shu davrning lotin alifbosidagi bosh 

harfi: kembriy, toshko'm ir. bo'r davrlari G. C , K  tarzda yoziladi.
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O ld in  ba'zi bir bosh harfi b ir x il davr nom larida, bosh harfdan 

keyin undosh harf ham qo‘shib yozilar edi. H ozirg i vaqtda indekslar 

bir harf bilan yoziladigan b o id i.

Masalan, hozir paleogen (p)(oldin Pg), bo’r davri K  (oldin Cr), 

kem briy davri €  (oldin Cm) harflari bilan voziladi. A g a r xaritalarda 

davr (sistema)lar k ich ik  bo'linm alarga bo'lingan bo’ lsa, davr 

indeksining tagiga raqamlar qo'yiiadi. D avrning  qariroq bo 'iim i bir 

bilan, undan yuqoridagi yoshrog'i ikki bilan yoziladi. D avr qismlari 

varus va svitalarga ajratilib berilgan bo’ lsa, ular ham qoida bilan 

yoziladi. M asalan. D K, ol -  quyi o;rta devon -  Oltiaul svitasi deb 

o'qiladi.

Indekslarni o'qiganda m a’ lum tartibni saqlash kerak, ya'ni 

eng y ir ik  b o iim d a n  mayda bo'lim ga tomon o'qish talab qilinadi, 

masalan, C 2/3 indeksni Tse-uch-ikki deb o 'q ilishi lozim . M asalan: 

ordovik davri uch bo'lim ga bo’ linadi: quyi ordovik O  , o'rta ordovik

O , va yuqori o rdovik  0 3.

Xaritalarni tuzishda yangi geoxronologiya jadvalidan foydalanish 

tavsiya qilinadi. C hu nki bu xaritalarda ayrim  guruhga va davr 

(sistema) qatlam larining indekslari eskirgan. A gar cho'kindi, meta- 

morflashgan va m agm atik jinslarning yoshi taxm iniy aniqlangan 

bo isa , ularning indeksi oldiga so'roq b o ig is i qo‘yiladi. Tog; 

jinslarning yoshi stratigrafiya shkalasining taxm inan biror-bir 

geologiya bo iinm asiga  to'g’ri kelsa, indekslar ik k i nuqta bilan 

ajratiladi. M asalan, P R 3G yuqori proterozoy yoki kembriy. Geologiya  

xaritalarida tog' jinslarining yoshi maxsus belgilar bilan belgilanadi. 

Intruziv va effuziv  jinslar har x il rang va belgilar bilan belgilanadi. 

H ar bir guruhda intruziv va effuziv  jinslar o'z rangiga ega. Nordon  

jinslar -  q izil, ishqorli jinslar qizil-pushti, o'rta jinslar -  ko‘k, asos 

jinslar -  yashil, o'ta asos jinslar -  binafsha ranglarda. effuziv  

jinslarning nordonlari -  pushti, o'rta va asoslilari ko'k rangda b o iad i.

Tarkibiga qarab intruziv va effuziv  jinslarning indeksi grek harfi 

bilan belgilanadi.

Intruziv jinslar granitlari y (k ich ik  gamma), dioritlar 5 (kichik  

delta), sienitlar c (k ich ik  ksi), gabbro v (kichik v), piroksenitlar, 

perioditlar, dunitlar I  (k ich ik  sigma), nefelinli sienitlar cb (epsilon).
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E ffu z iv  jinslar riolitlar X (k ich ik  lambda), traxitlar x (kichik tau), 

andezitlar a  (kichik alfa), bazaltlar ß (kichik betta), diabazlar ßr  

(kich ik  betta prim).

M agm atik  tog' jinsin ing yoshi belgilanishi kerak bo'lsa, uning  

o'ng tomoniga yoshini ko'rsatuvchi indeksi qo'yiladi. Masalan, 

C 3 -  yuqori toshko'm ir graniti. Odatda shartli belgilar xaritaning 

o'ng tomoniga joylashtiriladi. B iz  bu yerda geologiya xaritalarida va 

boshqa hujjatlarda iichravdigan shartli belgilar bilan tanishtirdik.

Nazorat savollari
1. K ic h ik  masshtabli xarita larga qanday xa rita la r k irad i?

2. G eo log ik  xa rita la rn ing  qanday tu r la r in i b ila s iz?

3. G id rogeo log ik  xarita larda n im a la r ko 'rsa tilad i?

4. Sha rtli be lg ila rn ing  qanday tu r la r i bor?

5. G eo log ik  xarita larda in tru z iv  jin s la r qanday rang b ilan bo 'ya lad i?

24- amaliy mashg‘ulot
TOPOGRAFIK, GE O L O G I K  K E S M A  VA STRATIGRAFIK 

USTUN TUZISH USULLARI
Relyefi gorizontallar bilan tasvirlangan xaritalardan geologik 

kesim tuzish uchun kesim ning topografiya (61- rasm) asosi chizib  

chiqiladi.

Gorizontal masshtab uchun xarita masshtabini asos q ilib  olish 

m um kin.

A gar tog' jinsi qatlamlari yupqa va egilish burchaklari k ich ik  

qivalikn i tashkil qilsa, vertikal masshtab gorizontal masshtabga 

nisbatan 10-12 marta y ir ik  q ilib  olinadi.

A y rim  hollarda burm alarning yotish shakllari o'zgarib ketmas- 

ligi uchun kesim ning vertikal masshtabi o'zgartirilm aydi. Bunday  

sharoitda vertikal va gorizontal masshtablar bir xil bo'ladi. Topo

grafiya asosini tuzish uchun xaritada berilgan A -A  kesim ch izig 'i 

ustiga m illim etrlangan qog'oz qo'yiladi, keyin qog'ozning kesim  

ch izig 'i ustidagi gorizontallar bilan kesishgan jo y i belgilanadi.



61- rasm. T opog ra fiya  xa r ita s id a n  A  -  A  c h iz ig ‘ i  b o ‘y ich a  topog ra fiya  ke s im i.

B u nuqtalarning mutlaq balandliklarini aniqlab, qog‘ozga yozib  

qo'yiladi.

Relyefning dengiz sathi bilan barobar boMgan joylari mutlaq 

nolinchi chiziqda bo'ladi. K o ‘pincha kesim belgilari mutlaq noldan 

ancha baland bo‘ladi. Shuning uchun, nolinchi chiziqqa joyn ing  ke

sim o‘tgan eng past nuqtasi tushiriladi.

Xaritaning masshtabi 1:25000, gorizontallar orasi 25 m dan 

oshib boradi. Kesim dagi nolinchi ch iziq  (A-A) ning chap tomoniga 

chizgMchdagiga o‘xshash darajalarga bo'lingan masshtab tuziladi. 

B u  masshtab darajalari xarita masshtabidagi gorizontallar kesmasiga 

teng bo‘ lishi kerak. K esim  ch izig 'in ing  keyingi qism i kesim  

ch iziqlarining xaritadagi gorizontallar bilan kesishgan nuqtalari 

nolinchi chiziqqa tushiriladi.

N o linch i chiziqdagi har bir nuqtaning qancha balandlikni ko'r- 

satishini bilgandan keyin, vertikal masshtabdan fovdalanib, ularni 

noldan yuqoriga tegishli balandlikka ko'tariladi.
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K ey in  hosil boMgan ham m a nuqtalarni to;g ‘ri chiziq bilan 

birin-ketin o'zaro tutashtiriladi va  natijada geologiya kesimi uchun 

topografik asosga ega boMamiz.

G E O L O G I K  K E S I M N I  T U Z I S H  U S U L L A R I

Geologiya xaritalari har doim geologiya kesim i bilan kuzatiladi. 

Xaritada tasvirlanayotgan har x il turdagi qatlamlarning tarqalish 

qonuniyatlarini. yotish shakllarini, o'zaro munosabatlarini, joylarn ing  

relyefini to'liq ifodalash maqsadida geologiya kesim i tuziladi.

G eo log iya  kesim i (62-rasm) yer po'stlog'ini fikran berilgan 

chiziq  bo'yicha (vertikal) kesim orqali paydo bo'lgan tekislikdagi 

geologik tuzilishning tasviri hisoblanadi.

Geologiya kesim ini tuzish uchun xaritalarning eng baland va  

eng past nuqtalarini o-z  ichiga oladigan tuzilish to'g'risida to'liq  

m a’lumot beradigan bir nechta yo'nalishlar belgilanadi. Odatda,

62- rasm. G eo lo g iy a  xa r ita s i va  ke s im i. M assh ta b  1:1000.
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geologiya kesim lari tog‘ jinslarin ing yo ‘nalishiga ko’ndalang qilib, 

ayrim  hollarda esa biror burchak asosida tuziladi.

Geologiya kesim ini tuzish uchun belgilangan yo'nalishdagi ikki 

nuqta geologiya xaritasida to'g'ri ch iziq  bilan tutashtiriladi. Bu 

kesma ch izig 'in ing  har ikkala uchi A - A  harfi yoki 1-1 raqami bilan 

líodalanadi.

Geologiya kesim ini tuzish uchun topografiya asosi tushirilgan  

qog‘oz varag’i geologiya xaritasidagi kesim  ch izig ’i ustiga qo‘yiladi. 

K eyin  qog'ozning chap yoki o'ng chetidan boshlab xaritada mavjud 

b o igan  ham m a stratigrafiya bo'linm alari orasidagi chegaralar 

aniqlanadi. Chegaralangan qatlamlar orasiga yoshni ifodalovchi 

indeks qo'yiladi. Shundan so'ng qatlamlar qiyalik burchagi bo'yicha  

yotqiziladi.

A gar geologiya xaritalarida yosh qatlamlar gorizontal yotgan 

bo lsa , yer yuziga chiqib turgan qatlamning balandlik nuqtasi asosida 

uning bir tomonidan ikkinch i tomoniga qarab to'g’ri chiziq bilan 

birlashtiriladi. Bunday hollarda yosh jinsli qatlamlarning tepasini va 

ularning haqiqiy qalin lig in i aniqlash juda qiyin. Geologiya kesim ida  

mos, nomos cho’kindi jinslar chegaralari bir x il yalpi ch iziq  bilan 

ifodalanadi.

Burm alarn i geologiya kesim ida tasvirlash ancha murakkab. 

A n tik lin a l va sinklinal bunnalarning orasidagi farq ulardagi qat

lam larning joylashishidir. Odatda, sinklinal burmalar o'zagi qanot- 

lariga nisbatan yosh jinslar, antiklinal burm alar o'zagida qari, qanot- 

larida yoshroq jinslar yotadi. Burm alarni geologik kesimda ifodalash 

uchun dastlab burm a asosida jovlashgan qatlamlar tasvirlanib. keyin  

ular bo‘yicha boshqa qatlamlar ch iziladi. H ar x il turdagi yoriqlar 

odatda geologik kesimda berilgan qiyalik burchagi bilan yotqizilib, 

qizil to'g‘ri ch iziq  bilan belgilanadi. Xaritalar yoriqlarning yotish 

elementlari berilmagan holda grafik yo'li bilan hisoblanadi.

Geologiya kesim ida intruziv jinslarning mos va nomos yotish 

shakllari to'lqinsim on qilib ifodalanadi. K ic h ik  shakldagi intruziv  

jinslar chegarasi to'lqinsimon. daykalar parallel devorli to‘g 'ri chiziq. 

sillar esa qatlamchalar yo'nalishiga parallel holda tasvirlanadi.
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Geologiya kesim ida yoshi va tarkibi har x il bo'lgan intruziv jinslar 

alohida tasvirlanib, ular bir-biridan farqlanishi kerak.

Geologiya kesim ini tuzishda geologiya va geofizika kuzatish- 

laridan. burg'ilashdan olingan ma’ lumotlardan foydalaniladi.

Geologiya kesimida tasvirlangan har bir qatlam yoshiga mos 

keladigan rang yoki shartli belgilar (shtrix) bilan ifodalanadi. G e o 

logiya kesim i xaritalarni har tomonlama to'ldiradi va oydinlashtiradi.

S T R A T I G R A F I Y A  L S T U N I N I  T U Z I S H  U S U L L A R I

Stra tig ra fiya  ustu n i (63- rasm) -  o'rta, y ir ik  va mukammal geo

logiya xaritalaridan bir necha yo'nalish bo'yicha tuzilgan qism lar 

orqali aniqlangach, qatlamlarning haqiqiy qalin lig i grafik usulda 

tasvirlanadi.

Stratigrafiya ustuni tik va to'g'ri burchakli shaklda tuzilib, 

uning chap tomonidan o'ngga qarab yotqiziqlarning geologik  

vaqtlari -  guruh, sistema, bo'lim , yarus, indeks, tog' jinslarin ing  

shartli belgilari, qalin lig i. tog' jinslarin ing ta’rifi va organizm lar 

qoldiqlari. fiz ik  xossalari ko'rsatiladi. Shundan keyin ustunda yotish 

munosabatlariga qarab eng qari tog1 jinslar ostida va yoshlari esa 

ustida ketma-ket joylashtirilib, har bir bo'linm alarning yoshlariga  

qarab rangli va shtrixli belgilar bilan tasvirlanadi.

Stratigrafiya ustuning masshtabi xaritaning tik  ramkasidan 

oshmasligi kerak. Odatda. ustunning um um iy tik  uzunligi 40-50  sm 

qilib  olinadi. Stratigrafiya ustunida mos yotgan bo'linm alar to'g'ri 

chiziq, nomos yotgan bo'linm alar to'lqinsim on qilib  belgilanadi.

Stratigrafiya bo‘ linm alarining bir-biriga munosabati tushunarsiz 

boMsa, ular ustunda ikk i parallel chiziq  bilan chegaralanib. 4 mm  

oraliq qoldiriladi va ichiga so'roq belgisi qo'yiladi. B o 'linm alarn ing  

qalinlig i juda k ich ik  bo'lgan holda, ular ustunda masshtabsiz 

tasvirlanadi.

Xarita ramkasidan tashqarida berilgan yozuv, grafika va sxemalar 

yordamchi elementlar hisoblanadi.

Y ir ik  va m ukam m al xarita varag'ining chap tomoniga stra

tigrafiya ustuni, o'ng tomoniga shartli belgilar, tagiga esa xarita 

masshtabida geologik kesimi joylashtiriladi.
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63- rastn. S tra t ig ra f iy a  u stun i. M a s sh ta b  1 : 1000.

N a zo ra t s a vo lla r i

1. Topografik xarita deganda nimani tushunasiz?
2. Izogips deganda nimani tushunasiz?
3. Stratigrafik ustun nima?
4. Relyefning dengiz sathi bilan barobar boigan qismi qanday belgilanadi?
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25- amaliy niashg'ulot
Q A T L A M L A R M N G  G O R I Z O N T A L  

V A  Q IY A  H O L A T D A  Y O T IS H I

Q atlam  -  cho'kindi tog' jinslari joylashishining asosiy shakli. 

Qatlam ning tarkibi bir xil bo'lib, bir-biriga deyarli parallel yuzalar 

bilan chegaralanadi. Q alin lig i uzunlig iga nisbatan kam. N orm al 

yotganda yuqori qatlam ostki qatlamga qaraganda yosh bo'ladi. Tog' 

jinslarining bunday yotishini n o rm a l stra tig ra fik  joylan ish  deb 

ataladi. A vrim  hollarda qatlam o'rniga tabaqa (plast) ham ishlatiladi. 

Bu atama foydali qazilm alarning yotish shakliga taalluqli. M asalan, 

ko'mir. boksit va ohaktosh konlari.

Q a t-q a tlik  -  cho'kindi tog' jinslarin ing  yupqa qatlamlaridan 

yoki ularning guruhlaridan hosil bo'lgan bir qiyofali b ir qancha 

qatlamlardan iborat bo'lib. bir-biriga nisbatan parallel yotadi.

Odatda, qatlamlarning ikki yuzasi chegaralangan bo'ladi.

Qatlam ning ostki yuzasi -  tubi, yuqori yuzasi tepasi deyiladi. 

Qatlam lar haqiqiy, ko'ringan, to 'liqsiz qalin likka ega. Qatlam ning  

tepasi bilan tubi orasidagi eng qisqa masofa uning haqiqiy qalinlig i 

hisoblanadi. Qatlam ning tubi va tepasi orasidagi har qanaqa masofa 

ko'rinib turgan qa lin likn i belgilaydi.

A yrim  hollarda qatlamning faqat tubi yoki tepasi va qatlam ning  

biror qism i ochilib  qoladi. Bunday hollarda qatlamning to 'liqsiz 

qalin lig i aniqlanadi.

Q a t-q a tlik  sh a k lla r i. Qat-qatlik o'rganilganda ularning shakl- 

lariga va qalin liklariga ahamiyat beriladi. Qat-qatlik parallel, to'lqin- 

simon. linzasim on va qiyshiq shakllarga bo'linadi. Parallel qat- 

qatlik -  cho'kindi yuzasin ing tuzilishi deyarli tekislikka yaqin.

To'lqinsim on qat-qatliqda cho'kindi yuzasi to'lqinsimon -  egri- 

bugri bo'ladi.

L inzasim on qat-qatlikda cho'kindi qatlam shakllarining har x il 

bo'lishi va ayrim  qatlam qalin lik larin ing  o'zgaruvchanligi bilan 

xarakterlanadi.
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Qatlam larning gorizontal joylashíshíga katta maydonlarda qat- 

qatlanish yuzasin ing hamma vaqt gorizontal yoki shunga yaqin  

holatda yotishi xarakterlidir.

A yrim  hollarda qatlamlarning qivaligi 1-3° b o iish i (yotishi) 

m um kin.

H ar x il yoshdagi gorizontal qatlamlar m aydonini topografiya 

xaritalarida aks ettiruvchi chegara chiziqlarin i o'tkazish ancha oson 

b o iib , gorizontal yotuvchi qatlamlar chegarasi relyef gorizontlariga  

mos keladi. G orizontlarning balandlik ko'rsatkichlari aniq bo'lsa, 

qatlamlar qalin lig in i oson hisoblab chiqish m um kin.

Relyefi deyarli tekis va qatlamlari gorizontal votgan bo lsa , 

ular xaritada ver yuzasiga yaqin qatlamlar rangida tasvirlanadi. 

Faqat daryo vodiylari bo‘ylabgina qadim gi jinslarning ver yuzasiga  

chiqqan joylari y o i-y o ‘1 tarzida ko‘rinib turadi. Suv ayirgichlarda esa 

ancha yosh jinslarn ing chegarasi yaqqol ko‘rinib turadi.

B ir tomonga yotiq qatlamlar xaritada shu qatlamning nishabi 

bo'ylab qadim gi jinslardan yosh jinslarga tomon almashib boruvchi 

polosalar tarzida tasvirlanadi. Xaritadagi bu polosaning qalin lig i 

qatlam larning qalinlig idan tashqari, q ivalik  burchagiga ham b og iiq .

Gorizontal joylashgan qatlam larning o ‘ziga xos belgilari m aiu m .

a) qiyali relyefda qatlamning chegaralari gorizontallarga parallel 

bo iish i;

b) tekislik relvefida eng yosh qatlamning yer yuzasiga chiqib  

turishi va keng m aydonni egallashi;

d) vodiy yon bag‘ irlarida va balandliklarda qatlam chegarasining 

gorizontal holatda b o iish i;

e) vodiyn ing  ikkala  yon bag’rida qatlam balandlik nuqtasining  

(belgisi) bir x il b o iish i;

f) relyefning qiya yon bag'ri zinapoyasining gorizontal bo iish i;

g) eng qadim gi qatlam relyefining past qismida, yoshlarining  

tepaliklarda (balandliklarda) uchrashi;

h) yosh qatlam daryoning yuqori, qadim gilari esa uning quyi 

qism ida -  yer betiga chiqib turishi.
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Gorizontal joylashgan qatlam larning haqiqiy qalin lig i qatlamning  

yuqori yuzasi -  tepasi bilan ostki tubi orasidagi masofa hisoblanadi.

Qatlam ning qiya joylashishi tektonika buzilishining eng oddiy 

turi hisoblanadi.

Qatlam ning m a iu m  bir mavdonda bir tomonga nishab tortishi 

va doim iy bir x il qiya burchakka ega b o lish i q iya  yoki m on o k lin a l 

yotish i deyiladi.

A gar bunday qiya yotishlar uzoq masofalarga cho'zilsa, m ono

klinal struktura to'g'risida fikr yuritiladi yoki mustaqil m onoklinal 

struktura ajratiladi.

M onoklinal yotishlar burma qanotlarini va fleksuralarni o’rganish 

jarayonlarida ham kuzatiladi.

Q a tla m la rn in g  yotish e lem entlari (64- rasm). Qatlam ning  

asosiy tavsiflaridan biri uning yotish holatidir.

Qatlam ning fazoda joylashishi uning yotish elementlari bilan 

aniqlanadi. B u  tushunchaga qatlamning quyidagi yotish holatlari 

kiradi:

1. Yo'nalish -  yerning gorizontal tekisligida qatlamning  

yo‘nalishi.

Q A T L A M N I N G  Q I Y A  H O L A T D A  Y O T IS H I

Sh

J

64- rasm. Q a t la m la rn in g  yo tish  e lem en tla r i va u la rn in g  p la n da g i n isba ti.
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2. Qatlam ning yo‘nalish ch izig 'i -  qatlam tagi yoki ustki yuzasi 

bilan gorizontal tekislikning uchrashgan ch iz ig ‘i.

Qatlam yuzasida bunday chiziqlar behisob bo'lishi m um kin  

(1 chiziqlar ab. a{. br a2, b2), ular bir-biridan balandlik belgilari bilan 

i arqlanadi.-------------------------------------------------------------------- ------------

3. Yo'nalish azimuti ch iz ig 'i -  magnit meridiani bilan qatlam 

yo'nalishi o'rtasidagi gorizontal burchak. A zim ut yo'nalishi 0° dan 

360° gacha o'zgarishi m um kin (P , a2).

4. Qatlam ning tushishi (egilishi) -  qatlamning gorizontal tekis- 

likka  nisbatan bir tomonga egilib yotishi.

5. Qatlam ning yotish ch izig 'i -  qatlam yo'nalish chizig'iga  

nisbatan tik bo'lgan qatlam tekisligiga joylashib, uning qaysi 

tomonga yotishini ko'rsatuvchi chiziq (1- chiziq d, e).
6. Qatlam ning yotish azimuti -  bu yotish chizig 'in ing gorizontal 

proyeksiyasi va m eridianining shim oliy ch izig 'i orasidagi o'ng 

burchak.

Yotish azimuti qatlamning yotish sharoitiga qarab 0° dan 360° 

gacha o'zgarishi m um kin. Qatlam ning vo'nalish ch izig 'i va yotishi 

bir-biriga tik, ularning azimuti 90° bilan farqlanadi.

Qatlam ning \otish azim utini aniqlab, yo'nalish azim utini hisob- 

lash m um kin. Bunda yotish azimut qiymatiga 90° qo'shiladi yoki 

ayriladi.

7. Qatlam ning yotish burc’nagi -  gorizontal tekislik bilan qatlam 

burilishi o'rtasidagi hosil bo'lgan burchak (1- burchaklar: a va P).
Qatlam ning yotish burchagi 0° dan 90° gacha bo'ladi. Qatlam- 

larning yotish elementlari geologiya xaritasiga tog' kompasi va 

transportir yordamida tushiriladi.

Nazorat savollaiï
1. Qatlam  deb n im aga aytilad i?

2. Q at-qa tlikn ing  qanday sh ak lla r in i b ila s iz?

3. G o rizon ta l qatlam lam ing  o‘ziga xos qanday be lg ila ri bor?

4. Q atlam lam ing  q iya yotish iga n im a sabab bo‘ lad i?

5. Q atlam lam ing  yotish  azim uti deb nimaga aytilad i?
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26- amaliy mashg‘ulot 

T O G ‘ KOMPASI
Tog' kompasidan jins qatlam larining yotish elementlarini 

aniqlashda foydalanadi. Tog' kompasi magnit xususiyatiga ega 

bo'lmagan alum iniy. jez va plastmassa taxtachasidan iborat bo'lib. 

shim oli janubiy (0-180°) tomoni hamma vaqt taxtachaning uzun 

tomoniga parallel yo'nalgandir. Taxtachaning shim oliy qism i qora 

yoki q izil rang bilan belgilanadi. Odatda, tog" kompasi magnit 

strelkasidan azimutlarni o'lchaydigan 360° ga bo'lingan limbdan, 

q iya lik  burchagini o'lchaydigan klinom etr va yarim -lim bdan ibo- 

ratdir. Ishlash qulay bo'lishi uchun kompas doirasi limbi shimoldan  

(0° dan) boshlab 360° gacha bolingandir. L im bdagi darajalar va  

tom onlarni ko'rsatuvchi harf indekslari soat strelkasiga qarama- 

qarshi joylashtirilgan.

Lim bdagi sonlar 0° dan har o'n gradus o'zgarib boradi. L im bning  

ichki tomonidan taxtachada to'rt tomonni ko'rsatuvchi harflar nol 

darajasi qarshisiga S -s h im o l;  90° qarshisiga sharq; 180° qarshisiga -  

J -  janub va 270° qarshisiga G ‘ -  g'arb qo‘yilgan tog‘ kompasi -  sharq 

va G ‘ -  haqiqatga nisbatan teskari joylashtirilgan. Bu hoi o ichash  

ishlariga qulaylik tug’dirish uchun qilingan. Qatlam larning yotish 

elementlarini aniqlash uchun eng qulay usullardan foydalanish 

lozim . Masalan. yotish elementlari o ich an ish i kerak bo'lgan qatlam  

yuzasidan tekis yuza  aniqlanadi. K e v in  tog' kompasi yordam ida  

qatlamning qiyalik burchagi va q iyalik  azimuti topiladi.

Qatlamning yo'nalish azim utini o ich ash  uchun kompas taxta- 

chasining uzun tom onini (ya’ni sh-j chizig'i) o'lchanadigan chiziq  

yo'nalishiga to'g'rilanadi va kompas magnit strelkasining limbidan  

ko'rsatgan soni to'g'rida hisob olinadi.

Qatlam ning q iyalik burchagini o ichash uchun oldin qiyalik  

ch izig 'i topiladi. K ey in  qatlamning q iyalik chizig'iga kompasning 

uzun tomoni tik  holda qo'yilib . hisob klinom etr yordam ida topiladi. 

Q iy a lik  burchagi 0° dan 90° gacha bo'ladi.
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Qatlam ning yotish azim utini o ich ash  uchun kom pasning  

shim oliy tom onini qatlam tomonga qarab yo‘naltiriladi va hisob 

magnit strelkasining faqat shimol tomoni bilan olinadi. Bu vaqtda 

kompasning qisqa tom oni qatlamning yo'nalish azim utini ko’rsatadi.

Qatlam ning yotish azim uti aniqlangandan kevin uning yo'nalish  

azim utini o'ichash shart emas. C hu nki ular bir-biridan 90° burchak 

bilan farq qiladi. Masalan, agar qatlamning tushish azim uti shim oli 

sharq bo'ylab 40° b o isa , uning yo’nalish azimuti janubi sharq 

tomon 130° ga teng bo'ladi. Qatlam larning jovlanish elementlarini 

yozishda burchaklar joylashgan tomon ko'rsatilishi shart, ular odatda 

quyidagicha bo'ladi: M asalan, yotish azim uti shim ol g‘arb 320° <50°, 

yo’nalish azim uti esa 50° yoki 230°.

Qatlam ning har x il yotishi geologiya xaritalarida shartli belgilar 

bilan ifodalanadi. M asalan, gorizontal yotish, qiva yotish 50°, 

ag'darilib yotish 30°, tik yotish 90°.

N a zo ra t s a vo lla r i

1. Tog‘ kompasi qanday tuzilgan?

2. L im b  degani n im a?

3. Kom pasda azim utlar qanday belg ilangan?

4. Qatlam n ing yo tish  azim uti qanday ol lchanadi?

5. Y o ‘na lish  azim uti deganda n im an i tushunasiz?

27- amaliy mashg‘ulot
G E O X R O N O L O G I K  JADYAL

1881-yilda Bolonya shahrida bo’ lib o’tgan 2 -xalqaro  geologik 

kongressda asosiy stratigrafik bo’ lim lar tasdiqlangan. B u  geoxro- 

nologik jadvalda (8-jadval) Yer tarixi to‘rtta eraga b o iin d i va  

ularni quvidagi nom lar bilan atash ta k lif qilindi: A rxey, Paleozoy, 

M ezazoy, Kaynazoy. Keyinchalik , 1887- y ilda  A rx e y  erasi tarki- 

bidan Proterazoy erasi ajratildi. H ozirg i vaqtda geoxronolik jadval 

quyida keltirilgan jadval ko'rinishiga ega. Davrlarning nom i aniq- 

langan joyning nom i bilan atalgan. M asalan, Kem briv  davri 

U els yarim  orolin ing qadim gi nomi; O rdov ik  va S ilur davrlari
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A ng liyada  yashagan qabilalarning nom i; Perm davri Rossiyaning  

Perm gubernivasining nomi; Yura davri Shvetsariyadagi tog'ning  

nomidan oiingan. Faqat Toshko'mir va B o 'r davrlari topilgan foydali 

qazilm aiar nomidan oiingan. M a iu m  bir era davomida hosil bo igan  

C ho 'k ind ilar qatlami esa sistema (davr) deyiladi. Geoxronologik  

birlik  sifatida era va eraning bo’ laklari q iiib  davrlar qabul qilingan. 

Davr, o'z navbatida. bir necha mayda bo'lim larga, ular yaruslarga 

bo iin adi. G eoxronologik jadvalning yarusgacha bo igan qismi 

umumjahon ahamiyatiga ega bo‘ lib. ham m a erda bir x il nomlanadi. 

Eralar tubandagilardan iborat:

A rx e y  erasi -  bu erada Yerda ham hayvon organizm lari ham, 

0‘ s im lik  organizm lari ham bo'lmagan.

P roterozoy erasi -  bu erada noaniq qoldiqlar va bevosita belgilar 

bo'yicha boshlang’ ich organizm lar yashagan bo'lishi m um kin.

Paleozov erasi -  unda hozirgilardan juda kam farq qiladigan, 

lekin ancha Yuqori tuzilgan o 'sim lik va hayvonlar boigan.

M ezozoy  erasi -  unda mukammal tuzilgan o 'sim lik  va hayvonlar 

boigan.

K a y n o zo v  erasi -  bu erada o 'sim lik va hayvonlar hozirgilarga  

borgan sari o'xshab boradi.

Arxey, proterozoy eralari to iiq  o'rganilm aganligi uchun biz pa- 

leozoy erasidan boshlab davrlarni o'rganamiz. Bu era olti davrdan 

iborat: 1) Kem briy; 2) O rdovik; 3) Silur; 4) Devon; 5) Toshko'm ir;

6) Perm.

M ezozoy erasida davrlar uchga bo'lingan: 1) Trias: 2) Yura;

3) Bo'r.

K aynozoy erasi ham uchta davrga b o lin a d i: 1) Paleogen; 2) N e o 

gen: 3) Antropogen.

Paleozov erasidagi kembriy, silur, devon va perm davrlarin ing  

nom lari shu davrlarga xarakterli bo igan  qatlamlar va organizm lar 

birinchi marta ta'riflangan joylarning nom laridan kelib chiqqan. 

Toshko'm ir davri Yer tarixida birinchi marta toshko'm ir konlari, 

jum ladan, Donesk va M oskva  yoni ko'm ir havzalarini hosil qilgan 

juda ko‘p o 'sim lik lar paydo boigan davr nom i bilan ataladi.
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M ezozoy erasidagi trias davri shu davr qatlamlari jinslarin ing  

tarkibiga ko'ra keskin uch bo'lim ga (trias — uchtalik degan so'z) 

bo'linganligi uchun shunday nom oigan. Yura davri esa shu davr- 

ga tegishli bo'lgan qatlamlar b irinchi marta ta'riflangan sharqiy 

Fransiyadagi Yura tog'i nom i bilan ataladi.

Bo'r davri o ‘z nom ini shu davrda juda ko‘p m iqdorda hósil bo'l

gan tog- jinsidan oigan. Q id iruvch i parmalashning m aium otiga  

ko'ra, shim oliy U krainada bo'r qatlam ining qalin lig i 500 m dan 

ortiqdir.

Kaynozoy erasining davrlari o‘z nom laridan shu eraning hayvonot 

xususivatlarini ifodalaydi. B u  paleogen davridayoq umurtqali sut 

em izuvchilarning qoldiqlarin i uchratamiz. lekin ular butunlay q irilib  

bitgan va. nihoyat, antropogen davridan boshlab odam vashay bosh- 

lagan.
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Nazorat savoliari

1. Davr deb nimaga aytiladi?

2. Mezazoy erasiga qaysi davrlar kiradi?
3. Jadval nechta eraga bo'lingan?

4. Yerning yoshi jadval bo‘yicha nechaga teng?

5. Qaysi eralar davrlarga bo‘ lmmaydi?



RLSCHA -  0 ‘ZBEKCHA LUG‘AT

Азимут — azimut, yo'nalish
Азимут искривления — qiyshayish azimuti

А зимут истинный -  haqiqiy azimut

Азимут падения -  engashish azimuti

А зимут простирания -  cho'zilish azimuti

Алевритовая структура -  alevritli tuzilma

Алевролит — alevrolit
Алевролит песчаник — alevrolitli qumtosh

Аллювиальные отложения -  a llyuvial yotq iziqlar

Алмаз — olmos

Амплитуда -  amplituda. ko ’ lam. kenglik 

Амплитуда колебаний -  tebranishlar amplitudasi 

Анализ минералогический -  m ineralogik tah lil 

Ангидрит -  angidrit 

Андезин — andezin

Андезито-базальты — andezit bazaltlar

Анортит -  anortit

Антиклиналь -  antik linal

Архейская группа -  arxey guruhi
Асимметрия -  nosimmetriya, nomutanosib

Ассоциация минералов -  m inerallar uyushmasi

Брекчия — brekchiya, chag'irtosh

Бурый железняк -  qo’ng‘ ir  temirtosh

Бурый уголь — qo‘ng‘ ir  ko‘m ir

Бурый шпат — qo‘ng‘ ir  shpat

Валун — xarsang tosh

Валунные отложения -  xarsangli yotqiziqlar 

Вмещающие породы -  o‘ z ichiga oigan (saqlovchi) 

Вторичные структуры  -  ikk ilam ch i tuzilm alar 

Вулканические горные породы -  vulqon tog1 jin s la ri 

Вулканический пепел -  vulqon ku li 

Вулканический туф — vulqon tufi 

Вулканическое стекло -  vulqon shishasi
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Высоковязкая нефть -  o‘ta qovushqoq neft 

Высота антиклинали — antik lina l balandligi 

Галенит — qo‘ rg‘oshintosh 

Галечник -  toshqotishma, toshloq, toshlik 

Галит -  toshtuz, oshtuz

Гейзер (кипящий источник) -  geyzer (qaynar hnlflq)

Геологическая карта -  geologik xarita 

Геологическая структура — geologik tuzilma 

Геологическая съёмка -  geologik tasvirlash 

Геологические процессы -  geologik jaravonlar 

Геологические факторы -  geologik om illar 

Геологический профиль -  geologik kesma 

Геологический разрез -  geologik kesim 

Геологическое картирование — geologik xaritalash 

Геохронология -  geologik yilnoma 

Гидротермальные процессы -  gidrotermal jarayonlar 

Горная порода -  tog‘ jinsi

Горный компас -  tog' kompasi, qiblanomasi, qutbnomasi 

Градус -  daraja 

Гребень — o'rkach 

Группа -  guruh

Жильные минералы -y e r to m ir  m inerallari 

Закарстованные породы — karstlangan jinslar 

Залегание горных пород — tog‘ jinslarin ing yotishi 

Залегание согласное — muvofiq yotish 

Замок антиклинали -  antik linal qulfi 

Земная кора — yer po‘sti qobig‘ i

Идиохроматическая окраска минерала -  m ineralning idioxromatik rangi 

Истинная мощность пласта -  qatlamning haqiqiy qalin lig i 

Карта -  xarita

Контакт — kontakt, tutash, tutash yuza, bog‘lanish, aloqa

Контактово-метаморфические породы — tutash-metamorfik jinslar

Континентальные отложения — kontinental, qit'aviy yotqiziqlar

Кровля пласта -  qatlam shipi, usti

Крылья складки -  burma qanotlari

Линия падения -  engashish ch iz ig 'i

Линия разрыва -  u z ilish  ch iz ig ‘ i
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Линия сброса — tashlama-uzilma ch izig ‘ i

Магматические породы -  magmatik jinslar

Магматические процессы -  magmatik jarayonlar

Меловой период -  bo‘r davri

Минеральная вода — mineral suv

Мошность, толщина -  qa lin lik

Наклон пластов -  qatlamlar qiyaligi

Осадки — cho'kindilar, yog'inlar
Осадочные породы -  cho‘k ind i jinslar

Осадочные туфы — cho'kind i tuflar

Отложения озёрные -  ko‘ l yotqiziqlari

Падение -  engashish, og‘ ish, pasayish

Падение пласта -  qatlam engashishi

Палеогеографическая карта -  paieojo‘g ‘rofiy xarita

Плотность горных пород -  tog1 jinsla rin ing  z ich lig i

Полезные ископаемые -  foydali qazilmalar

Породообразующие минералы —jins hosil qiluvchi m inerallar

Прозрачность -  tin iq lik , shaffoflik

Проницаемость -  o‘tkazuvchanlik

Простирание -  cho'zilish, cho‘z iq lik

Простирание складки — burma cho‘ziq lig i

Профиль -  kesma
Псевдохроматическая окраска -  soxta xromatik ranglanish 

Разрез вертикальный -  tik  kesim 

Региональные метаморфизм -  o‘ lkav iy metamorfizim 

Рифовые, рифогенные образования -  r if ii tuzilm alar 

Роговая обманка -  shox aldamchisi 

Руководящие ископаемые -  yetakchi qazilmalar 

Рыхлые породы -  bo‘shoq jinslar

Рыхлые продукты вулканических извержений -  vulqon otq indilarin ing 

bo‘shoq mahsulotlari 

Сбрасыватель -  tashlagich 

Сводный разрез -  umumiy kesim 

Сера -  oltingugurt 

Скорость -  tezlik  

Слой -  qatlam 

Слоистость -  qat-qatlik
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Слоистые породы — qat-qat jinslar

Состав -  tarkib

Спайность — ulanish tekislig i
Спайность минералов — m inerallarning ulanish tekislig i 

Среднее значение — o'rta qiymat

Структура — tu z ilm a ____________________________ ________

Таблица -  jadval 

Твердость — qattiqlik

Твердость минералов -  m inerallarning qattiqligi 

Твердые углеводороды -  qattiq karbonsuvchillar 

Тектоническая карта — tektonik xarita 
Температура -  harorat 

Трещины -  darzlar, yoriqlar 

Террасы -  supalar

Угол  несогласия -  nomuvofiqlik burchagi
Угол отклонения -  og‘ ish burchagi

Угол  погасания -  so'nish burchagi

Угол сдвига -  su rilish  burchagi

Угол падения складок -  burmalar engashish burchagi

Удельный вес минералов — m inerallarning solishtirma og‘ ir lig i

Условные обозначения -  shartli belgilar

Устойчивые минералы -  mustahkam minerallar

Флора -  flora, o 's im lik

Ш кала Mooca —M oos ko‘ rsatgichi, Moos shkalasi 

Ш кала твердости — qattiqlik ko‘rsatgichi 

Щебень -  shag‘al 

Щелочи -  ishqorlar 

Enoxa -  zamon
Еффузивные породы -  effuziv jinslar 

Ю рский период — yura davri 

Ювенильные воды -  Yuven il suvlar 

Явления сейсмические -  seysmik hodisalar 

Ядро -  yadro, o’zak 

Ядро земли -  Yer o'zagi 
Ядро складки — burma o’zagi
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